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- обезбедување на пристапност за лица со инвалидност 

- за заштита на културното наследство 
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Врз основа на Законот за урбанистичко планирање, член 48, 67 и 68 (,,Службен весник 
на РСМ,, број: 32/2020, 111/23), Управителот на Друштво за проектирање, инжинеринг, консалтинг 
,,Џон и Џони,,ДОО Прилеп, Подружница Студио Џон и Џони ДОО Скопје го донесе следното: 

Р Е Ш Е Н И Е 
за назначување на планери за изработка на: 

Урбанистичкиот Проект за парцелирано градежно земјиште на КП 451/1 КО Врбјани ГП 1 
согласно Урбанистички План вон населено место за изградба на стопански комплекс на 

локалитетот кој опфаќа делови од КП 444, 445, 446, 448, 449, 450 и 451 КО Врбјани, 
Општина Кривогаштани 

 Инвеститор: ,,Кривогаштани Промет,, ДООЕЛ Прилеп, 

 Управител Горан Цуцулески 

се одредуваат: 

 Кузманоска Наташа , дипл.инж.арх, овластување бр. 0.0117 

 Никоска Васе дипл.инж.арх, овластување бр.0.0176       

Образложение 

       Планерите се должни планско проектната документација да ја изработат согласно 

Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник на РСМ 32/20, 111/23), Правилник за 

урбанистичко планирање (Сл.весник на РСМ 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23), како и други 

важечки прописи и нормативи од областа на урбанизмот. 

  ДПИК ,,ЏОН И ЏОНИ,, ДОО ПРИЛЕП 

 ,,СТУДИО ЏОН И ЏОНИ,, Скопје 
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ПОДАТОЦИ, ИНФОРМАЦИИ И МИСЛЕЊА ОД НАДЛЕЖНИ СУБЈЕКТИ 
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     II. Планско-проектна документација/Плански дел

ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 
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ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 



1 

ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 

за 

Урбанистички Проект за парцелирано градежно земјиште на КП 451/1 КО Врбјани ГП 1, 

согласно Урбанистички План вон населено место за изградба на стопански комплекс на 

локалитетот кој опфаќа делови од КП 444, 445, 446, 448, 449, 450 и 451 КО Врбјани, Општина 

Кривогаштани 

донесен со Одлука бр.07-1173/3 од 21.08.2014г.од страна на Советот на Општина 

Кривогаштани 

 ОПИС НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

       Проектната програма за изработка на Урбанистички Проект за парцелирано градежно 
земјиште на КП 451/1 КО Врбјани ГП 1 согласно Урбанистички План вон населено место за 
изградба на стопански комплекс на локалитетот кој опфаќа делови од КП 444, 445, 446, 448, 
449, 450 и 451 КО Врбјани, Општина Кривогаштани,  се изработува во согласност со Законот за 
урбанистичко планирање (,,Сл.весник на РМ,, број 32/20, 111/23), во согласност со Правилникот 
за урбанистичко планирање (,,Сл.весник на РМ,, број 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23), како и 
согласно Изводот од УПВНМ за изградба на стопански комплекс на локалитетот кој опфаќа 
делови од КП 444, 445, 446, 448, 449, 450 и 451 КО Врбјани, Општина Кривогаштани бр.24-508/2 
од 28.4.2023г. издаден од Општина Кривогаштани. 
       Со Урбанистичкиот Проект за парцелирано градежно земјиште на КП 451/1 КО Врбјани ГП 
1 согласно Урбанистички План вон населено место за изградба на стопански комплекс на 
локалитетот кој опфаќа делови од КП 444, 445, 446, 448, 449, 450 и 451 КО Врбјани, Општина 
Кривогаштани, ќе се разработат и дефинираат просторните и градежните услови неопходни за 
изградба на планираната градба, начинот на употреба на истата согласно планираната намена на 
објектите и земјиштето, односно начинот на одвивање на активностите и дејностите во 
градежната парцела согласно класата на намени утврдена во урбанистичкиот план, во овој 
случај, Класа на намена – Г-2 -Лесна преработувачка и помалку загадувачка индустрија и 
помалку загадувачки постројки за производство на енергија, Намена – Г2.2 – Згради од 
прехрамбена индустрија, како што се точните површини за градење во рамковната површина за 
градење, која е планирана согласно важечкиот урбанистички план, (чл.102 ст.7 од правилникот 
за урбанистичко планирање), височината и катноста на градбата, односно разработка на 
ориентационата површина за градење утврдена во урбанистичкиот план вон населено место за 
изградба на стопански комплекс на локалитетот кој опфаќа делови од КП 444, 445, 446, 448, 449, 
450 и 451 КО Врбјани, како во графичкиот, така и во нумеричките и билансните податоци за 
формираната градежна парцела бр.1, внатрешниот сообраќај, партерното решение и други 
детални урбанистичко архитектонски услови.  

Проектниот опфат на предметниот урбанистички проект, ги следи границите од  веќе 
формираната ГП 1, согласно важечкиот план Урбанистичкиот План вон населено место за 
изградба на стопански комплекс на локалитетот кој опфаќа делови од КП 444, 445, 446, 448, 449, 
450 и 451 КО Врбјани, Општина Кривогаштани, односно КП бр. КП бр.451/1 КО Врбјани Општина 



Кривогаштани, која претставува гиз-градежно изградено земјиште, во м.в.Манастириште, 
запишана во ИЛ бр.727, сопственост на иницијаторите со вкупна површина од 15 176м2,  

ПРОЕКТНИ БАРАЊА ЗА ГРАДБИТЕ ВО РАМКИ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 
(СИСТЕМ НА КЛАСИ НА НАМЕНИ) 

Со  Проектната програма за Урбанистички Проект за парцелирано градежно земјиште 
на КП 451/1 КО Врбјани ГП 1 согласно Урбанистички План вон населено место за изградба на 
стопански комплекс на локалитетот кој опфаќа делови од КП 444, 445, 446, 448, 449, 450 и 451 
КО Врбјани, Општина Кривогаштани, се предвидуваат следните наменски употреби на 
земјиштето, ОДНОСНО, барањата на градбите во опфатот ке бидат со : 

Класа на намена – Г-2 -Лесна преработувачка и помалку загадувачка индустрија 
 и помалку загадувачки постројки за производство на енергија 
Намена – Г2.2 – Згради од прехрамбена индустрија 

Учеството на комплементарните, компатибилните и алтернативни намени во однос на 
основната класа на намена да биде во согласност со чл.80, 81 и 82 од Правилникот за 
урбанистичко планирање (,,Службен весник на РСМ 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23). 

 ПРОЕКТНИ БАРАЊА ЗА ИНФРАСТРУКТУРА 

За предвидената класа на намена, потребно е да се предвиди квалитетна 
инфраструктура, во смисла пристап до локацијата (кој е веќе воспоставен согласно важечкиот 
план), како и водоводна, канализациона, енергетска и електронско комуникациска 
инфраструктура во проектниот опфат. 

Постојната инфраструктура, доколку ја има на локалитетот, потребно е да се прилагоди 
соодветно со планските потреби. 

Основната цел за изработка на УП произлегува од потребата на сопственикот за градење 
во парцелата, кое се дефинира со градба, намена на градбата, висина во катови и метри, други 
градби компатибилни со основната и други одредби кои се во согласност со планираните во 
Урбанистички План вон населено место за изградба на стопански комплекс на локалитетот кој 
опфаќа делови од КП 444, 445, 446, 448, 449, 450 и 451 КО Врбјани, Општина Кривогаштани и 
заради поттикнување и забрзување на процесот на уредување на просторот и тоа: 
-Утврдување на границите до кои може да се планираат градбите по хоризонтала и вертикала. 
-Утврдување на намената на земјиштето и градбите, со непречено функционирање на истите. 
-Обезбедување на непречно одвивање на моторниот, пешачкиот и статичниот сообраќај, внатре 
во градежната парцела. 
-Инфраструктурните системи за водовод, канализација и електрични инсталации да обезбедат 
поквалитетно и современо обавување на дејноста, здрава и безбедна животна средина. 
-Со планска градба, стандардизација на материјали и елементи во фасадните обликувања, да се 
формира естетски убав изглед на секоја планирана површина за градење во целост како на 
основната, така и на компатибилната и др.класа во основната, во рамките на градежната 
парцела . 

Проектниот опфат да ја опфаќа површината на КП бр.451/1 КО Врбјани Општина 
Кривогаштани, односно ГП1 согласно важечкиот план, со вкупна површина од 15 176м2, која 
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претставува гиз-градежно изградено земјиште, во м.в.Манастириште, запишана во ИЛ бр.727, 
сопственост на иницијаторите. 

Постапката за донесување на урбанистичкиот проект ја води локалната самоуправа на 
Општина Кривогаштани, а со заверување од страна на градоначалникот на Општина 
Кривогаштани, започнува неговата примена и спроведување. Изработувачот на планот е ДПИК 
,,Џон и Џони,, доо Прилеп – подружница ,,Студио Џон и Џони,, Скопје, (Лиценца бр. 0060 од 
25.11.2022г.). Инвеститор  на документацијата е сопственикот на земјиштето од КП бр.451/1 КО 
Врбјани Општина Кривогаштани,  ,,Кривогаштани Промет,, ДООЕЛ Прилеп, со  Управител 
Горан Цуцулески од Кривогаштани. 

 При изработката ќе се почитуваат сите други законски и подзаконски акти од различни 
области, кои влијаат на  планирањето. Планско проектната документација да се изработи врз 
основа на Ажурирана Геодетска подлога, каде ќе се евидентираат сите постојни надземни и 
подземни градби во рамките на проектниот опфат и пошироко во согласност со пропишаните 
регулативи. 

Април, 2024г. 

 НАРАЧАТЕЛ 



Урбанистички Проект за парцелирано градежно земјиште 

23 

- Текстуален дел 

1. Вовед

Основа за изработка на Урбанистички Проект за парцелирано градежно земјиште на 

КП 451/1 КО Врбјани, ГП 1, согласно Урбанистички План вон населено место за изградба на 

стопански комплекс на локалитетот кој опфаќа делови од КП 444, 445, 446, 448, 449, 450 и 451 

КО Врбјани, Општина Кривогаштани, донесен со Одлука бр.07-1173/3 од 21.08.2014г.од страна 

на Советот на Општина Кривогаштани, представува Изводот од урбанистички план бр.24-508/2 

од 28.04.2023г., за градби со намена Г2 лесна незагадувачка индустрија (мало стопанство-

фарми), Г3 сервиси (мало стопанство) и Г4 стоваришта(магацини) и Е2-Комунална 

инфраструктура (трафостаници), како и геодетскиот елаборат за нумерички податоци за 

градежната парцела, изработен од овластена геодетска фирма и проектната програма 

заверена од инвеститорот. 

Проектниот опфат на предметниот урбанистички проект за  парцелирано градежно 

земјиште на КП бр.451/1, односно ГП 1, согласно Урбанистички План вон населено место за 

изградба на стопански комплекс на локалитетот кој опфаќа делови од КП 444, 445, 446, 448, 

449, 450 и 451 КО Врбјани, Општина Кривогаштани, донесен со Одлука бр.07-1173/3 од 

21.08.2014г.од страна на Советот на Општина Кривогаштани, ги следи границите од веќе 

формираната ГП 1 (КП 451/1 КО Врбјани), согласно важечкиот план, и согласно Геодетскиот 

елаборат за посебни намени за ажурирана геодетска подлога бр.0801-5/4 од 12.04.24г., 

изработен од ,,ГЕОНЕТ,, ДОО Прилеп, за ГП 1, (КП 451/1 КО Врбјани), кој е со вкупна површина 

од 15 176м2. Со оглед дека во Општите услови за изградба, развој и користење на земјиштето 

и градбите во планскиот опфат (стр.16, 17, 18, 19 и 20 од УПВНМ), односно од текстуалниот 

дел на Изводот од урбанистичкиот план е уредено: 

Во Градежнa парцелa 1, во планската документација се предвидени утврдени 
површини за градба, каде ќе може да се предвидат повеќе објекти поставени во рамките на 
утврдениот простор за градење. Точната површина за градба треба да се дефинира со 
изработка на Архитектонско урбанистички проект, 

а согласно чл.97 од Законот урбанистичко планирање („Службен весник на Република 
Северна Македонија“ број 32/20, 111/23), се пристапи кон изработка на овој Урбанистички 
проект, во склад со зададените услови, со важечкиот УПВНМ, со Законот за урбанистичко 
планирање („Службен весник на Република Северна Македонија“ број 32/20, 111/23), 
Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.весник на РСМ бр.225/20, 219/21, 104/2022 и 
99/23), како и останатата релевантна позитивна законска и подзаконска регулатива од областа 
на урбанистичкото планирање и проектирање. 
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2. Инвентаризација на снимен изграден градежен фонд, вкупна физичка супраструктура и 
инфраструктура во рамки на проектниот опфат

Просторот дефиниран за изработка на Урбанистички Проект за парцелирано 

градежно земјиште на КП 451/1 КО Врбјани ГП 1 согласно Урбанистички План вон 

населено место за изградба на стопански комплекс на локалитетот кој опфаќа делови од 

КП 444, 445, 446, 448, 449, 450 и 451 КО Врбјани, Општина Кривогаштани,  со својата 

местоположба припаѓа на територијата на Општина Кривогаштани, КО Врбјани, во границите 

на опфатот на важечки урбанистички план. 

- Географско и геодетско одредување на проектниот опфат 

За целосно согледување на постојната состојба, во границите на опфатот извршени се 

детални истражувања на просторот. 

Истражувањата на локалитетот се извршени по пат на: 

-Директен увид на теренот, и 

-Директна комуникација со корисниците на просторот. 
При увидот на лице место, согледано е дека на просторот има постојни објекти, кои 

се со утврден правен статус, запишани во ИЛ со право на сопственост на Инвеститорот. 

Истите се со намена соодветна на планираната во УПВНМ, Стопански и индустриски објекти 

од лесна и незагадувачка индустрија, Г-2 -Лесна преработувачка и помалку загадувачка 

индустрија, односно со намена – Г2.2 – Згради од прехрамбена индустрија, изградени со 

стандарден градежен материјал, функционални, во кои се вршат различни активности 

поврзани со основната дејност, и инвеститорот во утврдената површина согласно важечкиот 

план бара проширување со дополнителни градби, кои ќе се стават во функција на 

постојните, со цел проширување, осовременување и унапредување на постојната дејност .  

Географската положба на проектниот опфат е дефинирана со формирањето на 

градежната парцела, ГП 1, со Урбанистичкиот План вон населено место за изградба на 

стопански комплекс на локалитетот кој опфаќа делови од КП 444, 445, 446, 448, 449, 450 и 

451 КО Врбјани, Општина Кривогаштани донесен со Одлука бр.07-1173/3 од 21.08.2014г.од 

страна на Советот на Општина Кривогаштани, а со Геодетскиот елаборат за посебни намени 

за ажурирана геодетска подлога бр.0801-5/4 од 12.04.24г., изработен од ,,ГЕОНЕТ,, ДОО 

Прилеп, за ГП 1, (КП 451/1 КО Врбјани), точно е утврдена, изграденоста на градежната 

парцела со градби и опрема, од нејзиното формирање, до денот на вршењето на 

ажурирање, а пред да се отпочне со разработка и планирање на потребните градби. 
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- Инвентаризација на сообраќајна инфраструктура 

До локацијата КП/ГП има постоен сообраќаен пристап (кој е веќе воспоставен), од 

постојна улица, која согласно Урбанистички План вон населено место за изградба на стопански 

комплекс на локалитетот кој опфаќа делови од КП 444, 445, 446, 448, 449, 450 и 451 КО Врбјани, 

Општина Кривогаштани е планирана од северниот дел на планскиот опфат-ГП 1, како И - 

индустриска улица со ширина на профил 10,0м., а исто до локацијата се пристапува и од 

постојна пристапна улица од јужниот дел на ГП 1 - И - индустриска улица со ширина на профил 

10,0м., која исто така, согласно урбанистичкиот план е задржана со планираниот наведен 

профил (всушност постојат повеќе реализирани краци од Индустриската улица, кои служат за 

влез во постојната градежна парцела) . 

- Инвентаризација на комунална инфраструктура 

- Хидротехничка инфраструктура 

На ГП 1 , КП 451/1 КО Врбјани, има постојна водоводна и канализациона мрежа, кои се 

реализирани од сопственикот на локалитетот, поврзани со артерски бунари, пречистителна 

станица, односно септичка јама, а согласно Одговорот од ЈКП ,,Пелагонија,, од Кривогаштани, 

истото не стопанисува со постојните и нема свои инфраструктурни мрежи на локалитетот. 

- Електроенергетска инфраструктура 

Податоците за постојната електроенергетската инфраструктура и супраструктура се 

добиени со доставен допис бр. 10-23/7-129 од 18.04.2024 година од Електродистрибуција 

дооел – Скопје, со графички прилог, со што наведуваат дека, во доставениот плански опфат, 

постојат елекроенергетски објекти и инсталации сопственост на Електродистрибуција ДООЕЛ 
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Скопје, кои се почитувани со планското решение, како и добиените податоци за постојни и 

планирани електроенергетски објекти со Одговор бр.11-2974/1 од 26.04.2024г. издадени од 

АД Мепсо. 

- Телекомуникациска инфраструктура 

По доставено барање за податоци во ПИМ постапки од електронскиот систем е-

урбанизам, од Македонски Телеком АД Скопје, согласно Известување бр.61550 од 22.04 

2024г., во границите на планскиот опфат на КП 451/1 КО Врбјани ГП 1 согласно Урбанистички 

План вон населено место за изградба на стопански комплекс на локалитетот кој опфаќа 

делови од КП 444, 445, 446, 448, 449, 450 и 451 КО Врбјани, Општина Кривогаштани, нема 

постојна МКТ инфраструктура. 

- Дирекција за заштита и спасување 

Во податоците добиени од Дирекцијата за заштита и спасување-Подрачно одделение 

Крушево, заведени под бр. 09-114/2 од 26.април.2024г. дадени се претходните услови за 

заштита и спасување кои согласно Законот за заштита и спасување, Процената на загрозеност 

на опфатот за кој се однесува деталниот урбанистички план, Уредбата за начинот на 

применување на мерките за заштита и спасување при планирање на просторот и населбите, 

во проектите и при изградба на објектите, како и учество во технички преглед и други прописи 

кои ја регулираат оваа област, и истите се внесени во текстуалниот дел од мерки за заштита и 

спасување на овој  Урбанистички проект за парцелирано градежно земјиште. При 

реализацијата на проектното решение да се почитуваат мерките за заштита и спасување 

соогласни Законот за заштита и спасување (,,Службен весник на Република Македонија,, 

бр.36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 93/12, 41/14, 129/15), Правилникот за заштита од 

пожари и експлози и опасни материи(Службен весник на Република Македонија 

бр.32/11, 145/13), Законот за пожарникарство (,,Службен весник на Република Македонија,, 

бр.67/04,81/07,55/13) и Уредба за начинот на применување на мерките за заштита и 

спасување, при планирање и уредување на просторот и населбите,во проектите и изградба на 

објектите (,,Службен весник на Република Македонија,, бр.105/05). 

3. Опис и образложение на проектниот концепт на урбанистичкото решение на градежната

парцела, во која е утврден простор определен со градежни линии 

       Во согласност со чл.58 став (2) од Законот за урбанистичко планирање (,,Сл.весник на 

РМ,, број 32/20, 111/23), како и во согласност со чл.52 од Правилникот за урбанистичко 

планирање (,,Сл.весник на РМ,, број 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23),  Урбанистичкиот проект 

за парцелирано градежно земјиште се изработува за урбанистичко архитектонско 

обликување на планираните градби и внатрешниот сообраќај на една поголема градежна 

парцела оформена во урбанистичкиот план, за која во планот е утврдена поголема рамковна 

површина за градење, од чл.102 ст.7 алинеја 1 од Правилникот, во која се врши урбанистичко-
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архитектонско обликување на една комплексна градба или на комплекс од градби, при што 

се разработуваат и партерот, внатрешниот сообраќај и инфраструктурните градби во рамки на 

парцелата. 

За градежната парцела формирана со урбанистички план, а која во урбанистичкиот 

план е предвидено да се разработи и спроведува со урбанистички проект за парцелирано 

градежно земјиште, во проектот се  разработуваат и дефинираат просторните и градежните 

услови неопходни за изградба на планираната градба, начинот на употреба на истата согласно 

планираната намена на објектите и земјиштето, односно начинот на одвивање на 

активностите и дејностите во градежната парцела согласно класата на намени утврдена во 

урбанистичкиот план, како што се точните површини за градење, максималната височина и 

катноста на градбите, односно разработка на ориентационата површина за градење утврдена 

во урбанистичкиот план, прво и второстепената пластика, внатрешниот сообраќај, партерното 

решение и други детални урбанистичко архитектонски и градежни параметри. 

       Согласно Урбанистички План вон населено место за изградба на стопански комплекс 

на локалитетот кој опфаќа делови од КП 444, 445, 446, 448, 449, 450 и 451 КО Врбјани, Општина 

Кривогаштани, во Градежнa парцелa 1,  предвидена е класа на намена Г2, Г3, Г4 – Лесна 

незагадувачка индустрија, Сервиси, (мало стопанство) и Стоваришта.  

- Максималната спратност на објектите до П+1, односно висина до кота на венец да се 

дефинира согласно технолошкиот процес на работа. 

- Максимална дозволена висина на кровната конструкција ( од кота на венец до кота на 

слеме) може да биде + мах.4.5м., а самиот кров да биде класичен, односно кров на 

две, три или четири води со покривен материјал по избор на проектантот, водејќи 

сметка за традиционалната архитектура и специфичноста на објектот.  

- Над котата на горен венец (кота на слеме) може да излегуваат инсталации или 

лифтовски окна. Котата на првата подна (нулта) плоча е променлива во зависност од 

падот на теренот односно во зависност од тротоарот и максимално може да биде до 

1.2м. во однос на котата на тротоарот. 

- Утврдувањето на точните апсолутни коти на пристапните влезови ќе се утврдат со овој 

Урбанистички проект, а понатаму и со нумерички податоци, врз база на кои ќе се 

изработат и основните проекти. 

- Процентот на изграденост и коефициентот на искористеност ќе се дефинира со овој 

Урбанистички проект. 

- Пристапот со моторни возила и пешачкиот, ќе се реши со предлогот во овој 

Урбанистички проект. 

- Паркирањето односно гаражирањето на моторните возила за потребите на 

комплексот ќе биде решено во рамките на Градежната парцела 1. 

- Комуналната инфраструктура, атмосферската и фекалната канализација да биде 

приклучена на југ во комплексот, односно кон пречистителната станица. 
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- Парковското зеленило да се предвиде со ниско и високо зеленило, заради 

подобрување на микроклиматските услови и разубавување на комплексот, со мин.20% 

застапеност. 

- Согласно добиените податоци од Управата за заштита на културното наследство и 

ЗАвод за заштита на спомениците на културата и музеј-Прилеп, на конкретниот 

простор кој е предмет на разработка, потврдено е дека не постојат остатоци, односно 

нема регистрирано културно наследство. 

-  Парцелата ќе се реши со овој Урбанистички проект, односно планирано е со УПВНМ, 

архитектонско - урбанистички проект, кој како погоре е споменато, согласно согласно 

чл.97 од Законот урбанистичко планирање („Службен весник на Република Северна 

Македонија“ број 32/20, 111/23), се разработува со Урбанистички проект. 

       Предмет на овој Урбанистички Проект за парцелирано градежно земјиште на КП 451/1 

КО Врбјани ГП 1 согласно Урбанистички План вон населено место за изградба на стопански 

комплекс на локалитетот кој опфаќа делови од КП 444, 445, 446, 448, 449, 450 и 451 КО 

Врбјани, Општина Кривогаштани е разработка на веќе формираната ГП1, со утврдена 

рамковна површина со намена Г2, Г3, Г4 – Лесна незагадувачка индустрија, Сервиси, (мало 

стопанство) и Стоваришта, односно согласно новата номинклатура, Г-2 -Лесна преработувачка 

и помалку загадувачка индустрија, односно со намена – Г2.2 – Згради од прехрамбена 

индустрија, како и предвидување на комплементарни  намени во смисла на чл.80 од 

Правилникот за урбанистичко планирање (,,Сл.весник на РМ,, бр.225/20, 219/21,104/2022 и 

99/23), односно намени што градежната парцела ја дополнуваат и служат за функционирање 

на утврдената примарна намена. 

       Согласно барањата на инвеститорот, на предметната ГП, со овој урбанистички проект 

се планираат градби со намена Г-2 -Лесна преработувачка и помалку загадувачка 

индустрија, односно со намена – Г2.2 – Згради од прехрамбена индустрија, со габарити во 

утврдената планираната површина за градење, во ГП 1, планирани се дополнителни градби, 

кои ќе се стават во функција на постојните, со цел проширување, осовременување и 

унапредување на постојната дејност (која се врши во постојните градби), како со 

основната/примарната намена, така и со комплементарни намени во смисла на чл.80 од 

Правилникот за урбанистичко планирање (,,Сл.весник на РМ,, бр.225/20, 219/21,104/2022 и 

99/23), односно намени што градежната парцела ја дополнуваат и служат за 

функционирање на утврдената примарна намена. 

Во конкретниов случај, со овој Урбанистички Проект за парцелирано градежно 

земјиште на КП 451/1 КО Врбјани ГП 1 согласно Урбанистички План вон населено место за 

изградба на стопански комплекс на локалитетот кој опфаќа делови од КП 444, 445, 446, 448, 

449, 450 и 451 КО Врбјани, Општина Кривогаштани, максимална површина на планирани 

градби во планскиот опфат, односно градежната парцела ГП1, која е со површина од 

15176,56м2, се планира со површина од 7646,56м2, височина на планираните градби до 
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венец се планира мин.9,0м., максималната кота до слеме се планира мах.4,5м., спратноста 

мах.П+1, а потребниот број на паркинг места, се планираат мин.10 места. 

- Дејности и активности кои се одвиваат во градбите во градежната парцела со нумерички 

показатели на урбанистичките параметри за секоја градба поединечно 

Основната цел на Урбанистичкиот проект е да се изврши плански, програмско и 

нормативно разработување на веќе формираната ГП за урбанистичко- архитектонско 

обликување на планираните градби и внатрешниот сообраќај на една поголема градежна 

парцела оформена во урбанистичкиот план, за која во планот е утврдена поголема рамковна 

површина за градење, а  инвеститорот и сопственик на истата, има посебен интерес за 

изградба на градби, согласно планираната намена -  Г-2 -Лесна преработувачка и помалку 

загадувачка индустрија, односно со намена – Г2.2 – Згради од прехрамбена индустрија и со 

комплементарни намени во смисла на чл.80 од Правилникот за урбанистичко планирање 

(,,Сл.весник на РМ,, бр.225/20, 219/21,104/2022 и 99/23), односно намени што градежната 

парцела ја дополнуваат и служат за функционирање на утврдената примарна намена. До 

истата се пристапува по категоризирана улица, Индустриска, од северната страна на опфатот, 

постојна улица со повеќе краци, кои  се движат и од јужната страна на планираната градежна 

парцела. 

Проектното решение на урбанистичкиот проект треба да биде основа за понатамошна 

изработка на основни проекти за градба. 

 



Проектниот опфат е определен со координати на точки од геодетска референтна 
мрежа, табеларно дадени:
           
X=7534743.8200  Y=4576946.7700  
X=7534642.1200  Y=4576947.8300  
X=7534642.0400  Y=4576943.000

X=7534637.0400  Y=4576943.0500  
X=7534637.1200  Y=4576947.8800  
X=7534619.1200  Y=4576948.0700  
X=7534617.3100  Y=4576836.6700 

X=7534742.6600  Y=4576835.3700
X=7534747.9600  Y=4576836.5400  
X=7534750.1100  Y=4576837.8700 
X=7534752.1100  Y=4576839.8200  

X=7534753.6300  Y=4576842.2200
X=7534754.4700  Y=4576844.6200 
X=7534754.7800  Y=4576847.2500  
X=7534755.6900  Y=4576934.6500  
X=7534755.0100  Y=4576938.7700  
X=7534753.1900  Y=4576942.1100  
 X=7534750.3400  Y=4576944.7700  
 X=7534747.3900  Y=4576946.1900 
X=7534743.8200  Y=4576946.7700



Урбанистички Проект за парцелирано градежно земјиште 

34 

Проектниот опфат на предметниот Урбанистички Проект за парцелирано градежно 

земјиште на КП 451/1 КО Врбјани ГП 1 согласно Урбанистички План вон населено место за 

изградба на стопански комплекс на локалитетот кој опфаќа делови од КП 444, 445, 446, 448, 

449, 450 и 451 КО Врбјани, Општина Кривогаштани е со површина од 15176,56м2,определен 

на ажурирана подлога дадена со: Геодетски елаборат за геодетски работи за посебни намени 

– ажурирана геодетска подлога - КО Врбјани, со деловоден бр.0801-5/1 од 12.04.2024г.,

изработен од правното лице ГЕОНЕТ ДОО Прилеп, заверен со Известување за електронска 

заверка на геодетски елаборат бр.1110-27/2024г. од 11.04.2024год. од Агенција за катастар на 

недвижности. 

Проектниот опфат е определен со координати на точки од геодетска референтна 

мрежа, табеларно дадени: 

-Основна класа на намена 

Според добиениот Извод од Општина Кривогаштани од УПВНМ, дадени се следните 

параметри за градење за градежната парцела 1: 

Градежнa парцелa 1, 

  Со предметната проектната документација - Урбанистички проект со план за 
парцелација, во утврдената површина за градење се планираат повеќе градби,  согласно 
планираната намена -  Г-2 -Лесна преработувачка и помалку загадувачка индустрија, односно 
со намена – Г2.2 – Згради од прехрамбена индустрија и со комплементарни намени во смисла 
на чл.80 од Правилникот за урбанистичко планирање (,,Сл.весник на РМ,, бр.225/20, 
219/21,104/2022 и 99/23), односно намени што градежната парцела ја дополнуваат и служат 
за функционирање на утврдената примарна намена, и со прифаќање и усогласување на сите 
други плански одредби уредени со важечкиот урбанистички план, и со Правилникот за 
урбанистичко планирање (,,Сл.весник на РМ,, бр.225/20, 219/21,104/2022 и 99/23). 
-Нумерички параметри во проектниот опфат, односно ГП 1 согласно УП за за парцелирано 

градежно земјиште на КП 451/1 КО Врбјани ГП 1 согласно Урбанистички План вон населено 

место за изградба на стопански комплекс на локалитетот кој опфаќа делови од КП 444, 445, 

446, 448, 449, 450 и 451 КО Врбјани, Општина Кривогаштани 

Урбанистичкиот Проект за парцелирано градежно земјиште на КП 451/1 КО Врбјани ГП 

1 согласно Урбанистички План вон населено место за изградба на стопански комплекс на 
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локалитетот кој опфаќа делови од КП 444, 445, 446, 448, 449, 450 и 451 КО Врбјани, Општина 

Кривогаштани е со површина од 15176,56м2.  

Парцелата се решава со архитектонско - урбанистички проект, односно Урбанистичкиот 

Проект за парцелирано градежно земјиште.  

Предвидена е класа на намена Г2, Г2.2, со комплементарна намена на примарната Б4.1 

до 30%.  

 - Максималната спратност на објектите до П+1, односно висина до кота на венец да се 

дефинира согласно технолошкиот процес на работа. 

- Максимална дозволена висина на кровната конструкција ( од кота на венец до кота на 

слеме) може да биде + мах.4.5м., а самиот кров да биде класичен, односно кров на две, три 

или четири води со покривен материјал по избор на проектантот, водејќи сметка за 

традиционалната архитектура и специфичноста на објектот.  

- Над котата на горен венец (кота на слеме) може да излегуваат инсталации или 

лифтовски окна. Котата на првата подна (нулта) плоча е променлива во зависност од падот на 

теренот односно во зависност од тротоарот и максимално може да биде до 1.2м. во однос на 

котата на тротоарот. 

-Внатрешни сообраќајници и начин на обезбедување на потребен број на паркинг места 

       Пристапот до предметниот проектен опфат, односно до ГП 1 е постоен и реализиран 

согласно планираниот во важечкиот УПВНМ, односно се пристапува по категоризирана улица, 

Индустриска, од северната страна на опфатот, постојна улица со повеќе краци, кои  се движат 

и од јужната страна на истиот. Пристапот во градежната парцела се задржува во целост 

согласно предвидениот пристап во планот. 

Внатрешниот сообраќај е решен со внатрешни сообраќајници, со варијабилни 

профили, спрема потребите на дејноста, во согласност со инвеститорот и во склад со 

посебните Правилници од областите релевантни за планирање и пристап до градбите со 

примарна намена, и градбите со намени што градежната парцела ја дополнуваат и служат за 

функционирање на утврдената примарна намена. Исто така планирани се и внатрешни патеки 

со бехатон плочки.  
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Паркирањето е решено во градежната парцела, со планирани 10 паркирни места, како 

и можност за зголемување на бројот согласно потребите на примарната дејност.  

Површината под внатрешни сообраќајници и паркирни места во граници на 

проектниот опфат изнесува 3543,5м2, а процентот на сообраќајни површини во проектниот 

опфат е 23,35%. 

-Нивелетско решение 

       Со урбанистичкото решение на овој Урбанистички проект решена е нивелацијата на 

теренот. Теренот ќе биде профилиран за да обезбеди истек на атмосферската вода кон 

земјената тревната површина. 

-Партерно решение и оззеленување 

       Согласно Законот за Урбано зеленило (Сл.Вес. на РМ бр.11/18, 42/20), процентот на 

озеленетост на градежната парцела треба да е мин.20%.Процентот е однос помеѓу 

површината на градежно земјиште наменето за зеленило и вкупната површина на проектниот 

опфат, односно градежната парцела. Хортикултурното решение на партерот ќе се изработи 

како прилог на основните проекти. Површината под зеленило во граници на проектниот опфат 

изнесува 3986,56м2, а процентот на озеленетост на проектниот опфат е 26,27%. 

Водови и инсталации на инфраструктурите 

-Водовод и канализација 

Се предвидува планираните градби уредно да бидат приклучени на постојните 

инфраструктурни мрежи, водоводна и канализациона постојна мрежа, се до постојна септичка 

јама. 

-Електро-енергетика 

Податоците за постојната електроенергетската инфраструктура и супраструктура се 

добиени со доставен допис бр. 10-23/7-129 од 18.04.2024 година од Електродистрибуција 

дооел – Скопје, со графички прилог, со што наведуваат дека, во доставениот плански опфат, 

постојат елекроенергетски објекти и инсталации сопственост на Електродистрибуција ДООЕЛ 

Скопје, кои се почитувани со планското решение. 

Кабловското напојување со среднонапонската и нисконапонската електрична мрежа ќе 

се определи во понатамошниот тек на разработка на техничката документација. 

Приклучувањето на објектите на нисконапонска инсталација ќе биде со поврзување на 

планираната електро-енергетска мрежа. Се предвидува потребите за електрична енергија да 

се задоволат преку најблиските трансформаторски станици. 

-Телефонска мрежа 

       Согласно анализата и увидот на предметната локација, нема изградени електронски 

комуникациски мрежи. Со планот за развој на претпријатието и воведување на нови ИСДН 



Урбанистички Проект за парцелирано градежно земјиште 

37 

линии, АДСЛ, мобилна телефонија ќе се овозможи побрза комуникација и пристап до 

информациите. Телефонската мрежа за поврзување на телефонските приклучници со 

телефонските централи ќе се врши во подземна телефонска канализација и надземна мрежа 

према потребите на теренот и програмата на надлежното претпријатие за телефонски 

сообраќај. За дефинирање на потребниот број на телефонски приклучници, од првостепено 

значење се намената на објектите. Димензионирањето на телефонската мрежа треба да се 

изведе према сегашните и идните потреби на корисниците. Начинот на изведба и поврзување 

на телефонските приклучници, треба да биде извршено до најблиската автоматска телефонска 

централа, а во согласност со А.Д. "Македонски Телекомуникации" - подружница Прилеп. 

Во постапките за Одобрение за градење, потребно е да се побараат услови за 

приклучок на комуналните инфраструктурни на планираните градби од: 

Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје - за приклучување на електроенергетската 

инфраструктура; Македонски телеком - АД за електронски комуникации - Скопје за приклучок 

на телекомуникациска мрежа; А1 Македонија ДООЕЛ - Скопје; 

4. Детални услови за проектирање и градење

     Локацијата на проектниот опфат за Урбанистичкиот Проект за парцелирано градежно 

земјиште на КП 451/1 КО Врбјани ГП 1 согласно Урбанистички План вон населено место за 

изградба на стопански комплекс на локалитетот кој опфаќа делови од КП 444, 445, 446, 448, 

449, 450 и 451 КО Врбјани, Општина Кривогаштани, донесен со донесен со Одлука бр.07-

1173/3 од 21.08.2014г.од страна на Советот на Општина Кривогаштани, е опфатена со 

Урбанистички План вон населено место за изградба на стопански комплекс на локалитетот кој 

опфаќа делови од КП 444, 445, 446, 448, 449, 450 и 451 КО Врбјани, Општина Кривогаштани, 

според кој се изработени Општи услови за изградба, развој и користење на земјиштето и 

градбите, како и Посебните услови за изградба, развој и користење на земјиштето и градбите 

за спроведување на планот, наведени во Изводот од урбанистички план бр.24-508/2 од 

28.04.2023г., кој е составен дел од овој Урбанистичкиот Проект за парцелирано градежно 

земјиште.  

Урбанистичкиот Проект за парцелирано градежно земјиште на КП 451/1 КО Врбјани 

ГП 1 согласно Урбанистички План вон населено место за изградба на стопански комплекс на 

локалитетот кој опфаќа делови од КП 444, 445, 446, 448, 449, 450 и 451 КО Врбјани, Општина 

Кривогаштани, е изработен во согласност со Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник 

на РМ бр.32/20, 111/23), Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.весник на РСМ 

бр.225/20, 219/21, 104/22 и 99/23) и друга законска и подзаконска регулатива која се користи 

при изработка на плански и проектни документи од различни области поврзани со 

предметната. 
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4.1. Општи услови за градење 

Општите услови за градење и проектирање се задржани истите, кои се добиени со 

Изводот, а се планирани со УПВНМ за на стопански комплекс на локалитетот кој опфаќа 

делови од КП 444, 445, 446, 448, 449, 450 и 451 КО Врбјани, Општина Кривогаштани, согласно 

важечките законски прописи, а усогласени со параметрите од Правилникот за урбанистичко 

планирање (Сл.Весник на РСМ бр. 225/20, 219/21, 104/22 и   99/23). 

4.2. Посебни услови за проектирање и градење 

- Предмет на разработка е градежната парцела ГП 1, со вкупна површина од 15176,56m² 

- Предвидена е класа на намена Г2, Г2.2, со комплементарна намена на примарната Б4.1 до 

30%. 

 -Максималната спратност на објектите до П+1, односно висина до кота на венец да се 

дефинира согласно технолошкиот процес на работа. 

-Максимална дозволена висина на кровната конструкција ( од кота на венец до кота на слеме) 

може да биде + мах.4.5м., а самиот кров да биде класичен, односно кров на две, три или 

четири води со покривен материјал по избор на проектантот, водејќи сметка за 

традиционалната архитектура и специфичноста на објектот.  

-Над котата на горен венец (кота на слеме) може да излегуваат инсталации или лифтовски 

окна. Котата на првата подна (нулта) плоча е променлива во зависност од падот на теренот 

односно во зависност од тротоарот и максимално може да биде до 1.2м. во однос на котата 

на тротоарот. 

- Површината под зеленило во граници на проектниот опфат изнесува 3986,56м2, а процентот 

на озеленетост на проектниот опфат е 26,27%. 

- Површината под внатрешни сообраќајници и паркирни места во граници на проектниот 

опфат изнесува 3543,5м2, а процентот на сообраќајни површини во проектниот опфат е 

23,35%. 
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Сите параметри за уредување на просторот на проектниот опфат кои не се опфатени во 

приложените детални услови за проектирање и градење ќе бидат во согласност со 

Правилникот за урбанистичко планирање (,,Сл.Весник на РСМ бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 

99/23,,). 

5. Мерки за заштита

5.1   Мерки за заштита на животната средина 

Законската регулатива врз основа на која се уредува планскиот опфат, од аспект на заштита на 

животната средина и која е потребно да се примени при изработка на урбанистичкиот план или друг 

вид урбанистичка документација е следна: 

-Закон за животната средина (,,Сл.весник на РМ,, бр.53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 

51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 29/15, 192/15, 39/16 и 99/18); 

-Закон за заштита на природата (,Сл.весник на РМ,, бр.59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 39/16, 63/16, 

113/18 и 151/21); 

-Закон за квалитетот на амбиентниот воздух (,,Сл.весник на РМ,, бр.67/04, 92/07, 35/10, 47/11, 59/12, 

163/13, 10/15, 146/15); 



Урбанистички Проект за парцелирано градежно земјиште 

40 

-Закон за водите (,,Сл.весник на РМ,, бр.87/08, 161/09, 83/10, 51/11, 44/12, 23,13, 163/13, 180/14, 

146/15, и 52/16);  

-Уредба за класификација на водите (,,Сл.весник на РМ,, бр.18/99); 

-Уредба за категоризација на водотеците, езерата, акомулациите и подземните води (,,Сл.весник на 

РМ,, бр.18/99); 

-Закон за управување со отпадот (,,Сл.весник на РМ,, бр.68/04, 107/07, 102/08, 143/08 и 124/10); 

-Закон за заштита од бучава во животната средина (,,Сл.весник на РМ,, бр.79/07 и 124/10); 

-Закон за заштита и спасување (,,Св. на РМ", бр.93/12-Пречистен текст, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 

83/18, ,,Св. на РСМ",бр.82/20 и 215/21) 

-Закон за земјоделско земјиште (,,Сл.весник на РМ,, бр.135/07, 17/08, 18/11, 42/11, 148/11, 95/12, 

79/13, 87/13, 106/13, 164/13, 39/14, 166/14, 72/15, 98/15, 154/15, 215/15, 7/16, 39/16 и 161/19); 

-Правилник за урбанистичко планирање (,,Сл.весник на РМ,, бр.225/20, 219/21, 104/22 и 99/23); 

-Закон за градење и други законски и подзаконски акти. 

       Право и должност на Република Северна Македонија, општините, како и сите правни и 

физички лица е да обезбедат услови за заштита и унапредување на животната средина, а тоа е 

регулирано со Законот за животната средина (,,Сл.весник на РМ,, бр.53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 

48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 39/16 и 99/18). 

Цели на овој Закон се: 

- Зачувување, заштита, обновување и унапредување на квалитетот на животната 

средина; 

- Заштита на животот и здравјето на луќето; 

- Заштита на биолошката разновидност; 

- Рационално и одржливо користење на природните богатства и 

- Спроведување и унапредување на мерките за решавање на регионалните и на 

глобалните проблеми на животната средина. 

       Секој е должен при превземањето активности или при вршење на дејности да обезбеди висок 

степен на заштита на животната средина и животот и здравјето на луѓето. 

Заштита и унапредување на животната средина е систем на мерки и активности (општествени, 

политички, социјални, економски, технички, образовни и други) со кои се обезбедува поддршка и 

создавање на услови за заштита од загадување, деградација и влијание врз медиумите и одделните 

области на животната средина. 

Државата формира мрежа за мориторинг, што се состои од мониторинг на медиумите (водата, 

воздухот и почвата) и областите на животната средина. 
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Целокупната активност во оваа област ќе се насочува кон обезбедување на непречен просторен развој, 

при едновремена заштита на квалитетна, здрава и хумана средина за живеење и работа. 

Мерките за заштита и унапредување на квалитетот на средината ќе бидат вградени во создавањето на 

концептот на просторната организација на урбаниот опфат. 

5.2   Мерки за заштита и спасување 

       Согласно Законот за заштита и спасување (,,Св. на РМ", бр.93/12-Пречистен текст, 41/14, 

129/15, 71/16, 106/16, 83/18, ,,СВ на РСМ", бр.82/20 и 215/21), Законот за пожарникарство (,,Св. на 

РМ", бр.168/17-Пречистен текст, ,,Св. на РСМ", бр.152/19) и другите позитивни прописи со кои е 

регулирана оваа проблематика, задолжително треба да се применуваат мерките за заштита и 

спасување. 

Заштитата и спасувањето е работа од јавен интерес за Републиката. Системот за заштита и спасување 

го организираат и спроведуваат државните органи, органите на државната управа, органите на 

единиците на локалната самоуправа, јавните претпријатија, јавните установи и служби, трговските 

друштва, здруженијата на граѓани, граѓаните и силите за заштита и спасување на начин уреден со Закон 

за заштита и спасување (,,Св. на РМ", бр.93/12-Пречистен текст, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16, 83/18, 

,,Св. на РСМ", бр.82/20 и 215/21) и Закон за пожарникарство (,,Св. на РМ", бр.168/17-Пречистен текст, 

,,Св. на РСМ", бр.152/19), како и: Уредбата за спроведување на заштита и спасување од пожари  

(,,Сл.весник на РМ,, бр.98/05) и Уредбата за начинот на применувањето на мерките за заштита и 

спасување, при планирањето и уредувањето на просторот и населбите, во проектите и при изградба 

на градбите, како и учество во техничкиот преглед (,,Сл.весник на РМ,,бр.105/05). 

Системот за заштита и спасување се остварува преку: 

- Набљудување, откривање, следење и проучување на можните опасности; 

- Ублажување и спречување на настанување на можните опасности; 

- Известување и предупредување за можните опасности и давање упатства за 

заштита, спасување и помош; 

- Едукација и оспособување за заштита, спасување и помош; 

- Организирање на силите за заштита и спасување и воспоставување и 

одржување на другите форми на подготвеност за заштита, спасување и помош; 

- Самозаштита, самопомош и заемна помош; 

- Мобилизација и активирање на силите и сретствата  за заштита и спасување; 

- Одредување и изведување  на заштитни мерки; 

- Спасување и помош; 

- Отстранување на последиците од природни непогоди, епидемии, епизоотии, 

епитофитии и други несреќи, до обезбедување на основните услови за живот; 

- Надзор на спроведувањето на заштитата и спасувањето; 
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- Давање на помош на подрачјата  кои  претрпеле штети од поголеми размери од 

природни непогоди, епидемии, епизоотии и други несреќи, а кои искажале 

потреба за тоа и  

- Примање помош од други држави. 

Заради организирано спроведување на заштитата и спасување, учесниците во системот за 

заштита и спасување, донесуваат План за заштита и спасување од природни непогоди, епидемии, 

епизоотии и други несреќи. Планот се изработува врз основа на Процена на загрозеност од природни 

непогоди, епидемии, епизоотии и други несреќи. Истиот содржи превентивни и оперативни мерки, 

активности и постапки за заштита и спасување.Планот го донесува Советот на Општината. 

Согласно чл.51 и чл.53 од горенаведениот Закон за заштита и спасување, мерките за заштита и 

спасување се остваруваат преку организирање на дејства и постапки од превентивен карактер, кои ги 

подготвува и спроведува Републиката преку органите на државната управа во областа за кои се 

основани. 

Органите на државната управа, органите на единиците на локалната самоуправа, трговските 

друштва, јавните претпријатија, установите и службите, се должни да ја предвидат и планираат 

организацијата на спроведувањето на мерките за заштита и спасување и да спроведат мерки кои се во 

функција на превенцијата. 

Во функција на превенција се следните мерки и активности: 

1. Изработка на Процена на загрозеност на можни опасности и План за заштита и спасување

од проценетите опасности;

2. Вградување на предвидените и планираните мерки за заштита и спасување во редовното

планирање и работа;

3. Уредување на просторот и изградба на објекти, во функција на заштита и спасување;

4. Воспоставување на организација и систем потребни за  заштита и спасување;

5. Обезбедување на материјална база, персонал и други  ресурси потребни за извршување

на планираната организација.

Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат при планирањето и уредувањето на 

просторот, во плановите како и при изградба на градбите и инфраструктурата, согласно чл.53 од 

Законот за заштита и спасување, како и во склад со Уредбата за начинот на применувањето на мерките 

за заштита и спасување, при планирањето и уредувањето на просторот и населбите, во проектите и 

при изградба на градбите, како и учество во техничкиот преглед (,,Сл.весник на РМ,,бр.105/05). 

Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат: 

- При планирањето  и уредувањето на просторот и населбите 

- Во проекти за објекти и технолошки процеси наменети за складирање, 

производство и употреба на опасни материи, нафта и нејзини деривати, 
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енергетски гасови, јавниот сообраќај, црна и обоена металургија, како и јавна, 

административна, културна, туристичко-угостителска дејност и 

- При изградба на објект и инфраструктура. 

Согласно чл.54 од Закон за заштита и спасување (,,Св. на РМ", бр.93/12-Пречистен текст, 41/14, 

129/15, 71/16, 106/16, 83/18, ,,Св. на РСМ", бр.82/20 и 215/21), а во функција на уредување на 

просторот, задолжително се обезбедува: 

- Изградба на објекти отпорни на сеизмички дејства 

- Регулирање на водотеците и изградба на систем на одбранбени насипи 

-  Изградба на снегозаштитни појаси и пошумување на голините 

- Обезбедување на противпожарни печки 

- Изградба на градби за заштита и 

- Изградба на потребната инфраструктура 

Согласно чл.61 од Закон за заштита и спасување (,,Св. на РМ",бр.93/12-Пречистен текст, 41/14, 129/15, 

71/16, 106/16, 83/18, ,,Св. на РСМ", бр.82/20 и 215/21), се предвидуваат: 

Мерките за заштита и спасување се однесуваат на заштита од природни непогоди и други несреќи, 

во мир и во војна и од воени дејствија. 

Природни непогоди се земјотреси, поплави, лизгање на земјиште, снежни лавини и наноси, 

голомразица, град, суша кои со природни неконтролирани сили ја загрозуваат животната средина, 

животот и здравјето на луѓето, материјалните добра, животинскиот и растителниот свет и 

културното наследство. 

Други несреќи се настани кои се резултат на одредени превиди и грешки во извршувањето на 

секодневните стопански и други активности, како и невнимание при ракување со опасниматерии 

и средства за производство, складирање и транспортна истите (пожари, големи несреќи во 

патниот, железничкиот и воздушниот сообраќај, несреќи во рудници, индустриски несреќи 

предизвикани од експлозии и други техничко-технлошки причини, паѓање на радиоактивни 

врнежи, прашини и талози, излевање на нафта и нафтени деривати, и други отровни хемикалии, 

екслозии нагасови, запалливи течности и гасови, како и други отровни хемикалии, експлозиина 

гасови, запалливи течности и гасови, како и други горливи матери кои со воздухот создаваат 

експлозивни смеси и други експлозивни матерјали од поголем размер). 

Дел од природните непогоди и другите несреќи можат да се јават и во границите на проектниот 

опфат, предметна разработкана овој УП. 

Урбанистичко-технички мерки 

 Засолнување 

Согласно Законот за заштита и спасување (,,Св. на РМ", бр.93/12-Пречистен текст, 41/14, 

129/15, 71/16, 106/16, 83/18, ,,Св. на РСМ", бр.82/20 и 215/21), мерките за заштита и спасување 
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задолжително се применуваат во процесот на планирање и уредување на просторот и проектирање 

и изградба на објектите, на начин кој го уредува Владата на РМсо подзаконски акт. 

Засолнувањето опфаќа планирање, изградба, одржување и користење на јавните засолништа, 

одржување и користење на изградените засолништа и на другите заштитни објекти за заштита на 

населението, материјалните добра и културното наследствона Републиката. Јавните засолништа се 

планираат согласно со програмата на Владата за меркитеза заштита и спасување и програмата на 

единиците на локалната самоуправа за мерките за заштита испасување, а иститесе вградени во 

урбанистичките планови. 

Јавните засолништа според отпорноста се градат како засолништа за основна заштита, во 

согласност со техничките нормативи за изградба на јавни засолништа што ги донесува директорот 

на Дирекцијата. 

Република Македонија има обврска за изградба на јавни засолништа само во случај на 

исклучително загрозени објекти што ќе ги утврди Дирекцијата врз основа на геолошко- 

хидролошките и сеизмичките карактеристики на земјиштетоина капацитетот на задоволување на 

потребите за засолнување. Единиците на локалната самоуправа имаат обврска да градат јавни 

засолништа со кои ќе ги задоволат потребните капацитети за засолнување на луѓето, 

материјалните добра и културното наследствона своето подрачје. 

 
Заштита и спасување од поплави, уривање брани и други атмосферски непогоди 
 

Заштитата и спасувањето од поплави опфаќа регулирање на водотеците, изградба на 

заштитни објекти, одржување и санирање на оштетените делови на заштитните објекти, 

набљудување и извидување состојбите на водотеците и високите брани, заштитните објекти и 

околината, обележување на висинскитекоти на плавниот бран, навремено известување и 

тревожење на населението во загрозеното подрачје, спроведување на евакуација на населението и 

материјалните добра од загрозеното подрачје, обезбедување на премин и превоз преку вода, 

спасување на загрозените луѓе на вода и под вода, црпење наводата од поплавените објекти и 

извлекување на удавените, обезбедување на населението во поплавените подрачја со основните 

услови за живот и учествово санирање на последиците предизвикани од поплавата. 

Организацијата и спроведувањетона заштита од поплави е даден во Уредба за спроведување на 

заштита и спасување од поплави (,,Службен Весник на РМ,, бр.91/10). 

 
Заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 

Превентивни мерки за заштита и спасување од пожар, експлозии и опасни материи се 

активности кои се планираат и спроведуваат со просторното и урбанистичкото планирање и со 

примена на техничките нормативи при проектирање на изградба на градбите. 

Инвеститорот во проектната документација за изградба на градби, како и за градби на кои се 

врши реконструкција-пренамена е должен да изготви посебен Елаборат за заштита од пожар, 

експлозии и опасни материи и да прибави согласност за застапеност на мерките за заштита од пожар, 

експлозии и опасни материи.Од изработка на елаборатите се изземаат станбените градби со висина 

на венец до 10м. И јавните градби со капацитет на истовремен престој до 25 лица. Согласност за 

застапеност на мерките од пожар, експлозии и опасни материи дава Дирекцијата за заштита и 
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спасување, согласно чл.70 од Законот за заштита и спасување (,,Св. на РМ", бр.93/12-Пречистен текст, 

41/14, 129/15, 71/16, 106/16, 83/18, ,,Св. на РСМ", бр.82/20 и 215/21). Организацијата и 

спроведувањето на заштитата и спроведувањето од пожар, која се остварува во рамките на системот 

за заштита и спасување се уредува со Законот  за пожарникарство (,,Св. на РМ", бр.168/17-Пречистен 

текст, ,,Св. на РСМ", бр.152/19), и  Уредбата за спроведување на заштита и спасување од пожари  

(,,Сл.весник на РМ,, бр.98/05), Правилникот за суштинските барања за заштита од пожар на градежните 

објекти (,,Сл.весник на РМ,, бр. 94/09) и други законски и подзаконски акти кои ја регулираат оваа 

материја. 

Во однос на диспозицијата на противпожарната заштита, планскиот опфат, во случај на пожар, 

ќе го опслужува противпожарната единица од Прилеп.Во процесот на планирање потребно е да се 

води сметка за конфигурацијата на теренот, степеност на загрозеност од пожари и услови кои им 

погодуваат на пожарите: климатско-хидролошките услови, ружата на ветрови, и слични погодности 

кои имаат влијание врз загрозеноста и заштитата од пожари. 

Заради поуспешна заштита од вакви и слични појави се превземаат низа мерки за 

отстранување на причините за предизвикување на истите, спречување на нивно ширење, гаснење и 

укажување помош при отдтранување на последиците предизвикани со пожари. Затоа потребно е 

планираната сообраќајна инфраструктура со хоризонталните и вертикалните елементи на коловозот 

да овозможат непречена интервенција на противпожарните возила, во согласност со ПП норми и 

стандарди, водењето на другата инфраструктура да биде во инфраструктурни коридори, подземно 

поставени на дозволени безбедносни меѓусебни растојанија, кое ќе се дефинира со основните 

проекти. 

- Пешачките патеки во внатрешноста на опфатот се така конципирани и димензионирани 

да можат да обезбедат режимски сообраќај до предвидените и постојните градби во случај на пожар. 

Истите се димензионирани со доволна широчина на пристапот и соодветна конструкција, за да 

овозможи лесна подготовка и ставање во дејство на потребната опрема за борба против пожар и 

спасување на луѓето. 

- Рабниците на пристапниот пат треба да бидат со висина не поголема од 7,0см. и 

закосени, поради лесен пристап на пожарни возиле до објектот. 

 При дефинирањето на градбите во рамките на градежните парцели земено е во предвид 

потребното минимално растојание меќу градбите од аспект на префрлање на пожарот од една до 

друга градба во зависност од предвидената висина на градбите и од противпожарната оптовареност 

на истите. 

            За градбите за кои не се однесува оваа одредба ќе се применуваат важечките мерки, нормативи 

и стандарди кои се однесуваат на заштита и спасување. 

 Согласно чл.76 од Законот за заштита и спасување (,,Св. на РМ", бр.93/12-Пречистен текст, 

41/14, 129/15, 71/16, 106/16, 83/18, ,,Св. на РСМ", бр.82/20 и 215/21), Јавното претпријатие што 

стопанисува со водоводна мрежа е должно да изработи основни решенија на улична хидрантска 

мрежа со сите делови на градот. 

 При изработка на основните проекти на предвидените градби во рамките на планскиот опфат 

да се предвиди громобранска инсталација со цел да нема појава од зголемено пожарно оптеретување. 
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Заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства 
 

Согласно Законот за заштита и спасување, заштитата од неексплодирани убојни и други 

експлозивни средства опфаќа пребарување на теренот и пронаоѓање, пронаоѓање на 

неексплодираните убојни средства, обележување и обезбедување на теренот, онеспособување и 

уништување на сите видови на неексплодирани убојни и други експлозивни средства како и транспорт 

до определеното и уреденото место за уништување и безбедносни мерки за време натранспортот. 

Онеспособување и уништување на сите видови на неексплодирани убојни и други експлозивни 

средства се вршина местото на пронаоѓање, ако за тоа постојат безбедносни услови. 

Стандардните оперативни процедури за заштита од неексплодирани убојни и други 

експлозивни средства ги пропишува Дирекцијата за заштита и спасување. 

Заштита и спасување од урнатини 

Заштитата и спасувањето од урнатини, опфаќа превентивни и оперативни мерки.За овој план 

важни се превентивните мерки за заштита од уривање, кои се состојат од активности кои се планираат 

и спроведуваат со просторното и урбанистичкото планирање и со примена на техничките нормативи 

при проектирање и изградба на градбите. Ова подразбира да се градат градби асеизмички, да се 

обезбеди слободен проток на сообраќајниците и да не се создаваат тесни грла на истите, да се 

обезбеди депонија за складирање на градежниот отпад, при евентуални урнатини. 

 Организацијата и спроведувањето на спасувањето од урнатини, кое се остварува во рамките 

на системот за заштита и спасување, се уредува со Уредбата за спроведување на спасувањето од 

урнатини (,,Сл.весник на РМ,,бр.98/05). 

Заштита и спасување од свлекување на земјиштето 
 

При изработка на урбанистичката документација да се разработат мерките за заштита од 
свлечишта. 

- Потребно е стабилизирање на косините (потпорни ѕидови) во колку е тоа потребно. 

 

Мерки за заштита од пожар на објектите 

Сообраќајниот систем на планскиот опфат се состои од сообраќајница оја овозможува лесен 

пристап на противпожарните возила до градбите. 

При конципирање на сообраќајот планирано е несметано движење на пожарните возила. 

Сите сообраќајници и пристапи планирани се така да овозможуваат несметан пристап на пожарни 

возила со доволна широчина на пристапот, за да се овозможи лесна подготовка и ставање во дејство 

на потребната опрема за борба против пожарот и спасувањето на луѓето. 

Ивичњаците на пристапниот пат, треба да бидат со висина не поголема од 7,0см. и закосени, поради 

лесен пристап на пожарни возила до градбите. 

Планирањето и изработката на техничката документација треба да е во согласност со Законот за 

заштита и спасување (,,Св. на РМ", бр.93/12-Пречистен текст, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16, 83/18, ,,Св. 

на РСМ", бр.82/20 и 215/21). 
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При реализација на Урбанистичкиот проект, да се почитуваат мерките од наведениот закон. 

 

Заштита од природни непогоди 

Со оглед дека територијата е изложена на сеизмичко дејство со интензитет од 8 степени МСЗ, потребно 

е применување на принципите на асеизмичко градење на градбите. 

Густината на градбите, односно нивното растојание е планирано во доменот за сеизмилко 

проектирање, градби со помали висини и со поголеми попречни профили на сообраќајниците, со што 

во случај на сеизмичко рушење може да се обезбеди проток на луѓе и возила. 

При реализација на Урбанистичкиот проект, согласно членовите 13, 14, 34, и 35 мора да се 

почитуваат мерките од Законот за заштита и спасување (,,Св. на РМ", бр.93/12-Пречистен текст, 41/14, 

129/15, 71/16, 106/16, 83/18, ,,Св. на РСМ",бр.82/20 и 215/21) и Законот  за пожарникарство. 

Хумани мерки 

Евакуација 

Согласно член 84 и 85 од Законот за заштита и спасување, со евакуацијата се врши планско, 

организирано и контролирано пресметување на населението, материјалните икултурните добра на 

РМ, од загрозените во побезбедните подрачја. 

Евакуацијата се извршува доколку со други мерки не е можно да се спречат ефектите од природни 

непогоди и други несреќи. 

Општината на чие подрачје е сместено евакуираното население ги покрива трошоците за 

обезбедување на основнитеуслови за живот (сместување, исхрана, здравствена заштита и 

образование),со тоа што надоместокот за направените трошоци се на товарна општината од која е 

евакуирано населението, односнона товар на Републиката. 

Со Уредбата за спроведување на мерката зазаштита и спасување–евакуција на населението (Сл. 

Весник на РМ бр. 101/10) се уредува спроведувањето на мерката евакуација на населението која се 

остварува во рамките на системот за заштита и спасување. 

Планирањето и подготвувањето на активностите за спроведување на еевакуација на 

населението се врши од страна на органите на државната управа, органите на единиците на 

локалната самоуправа, јавните претпријатија, установи, служби и трговски друштва. 

 

Згрижување на загрозеното и настраданото население 

Згрижување на настрадано и загрозено население е предвидено согласно член 86 од Законот 

за заштита и спасување и опфаќа прифаќање, сместување и обезбедување на основните услови за 

живот на настраданото и загрозеното население. 

             Државата и единиците на локалната самоуправасе должни да обезбедат сместување и итно 

згрижување на населението, кое поради природни непогоди, епидемии, епизоотии, епифититотии и 

други нереќи останало без дом и средства за живеење и кое поради згрозеност се задржало надвор 

од своето местона живеење. Републиката и едниците на локална самоуправа од кои се згрижува 

населението ги покриваат трошоците за сместување и обезбедување на основните услови за живот. 
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Согласно Уредбата за згрижување на настрадано и загрозено население (,,Сл. Весник на РМ,, 

бр. 100/10), се уредува спроведувањето на мерката згрижување на настрадано и загрозено 

население кое се остварува во рамките на системот за заштита и спасување. Планирањето и 

подготвувањето на активностите за спроведување на згрижување на настрадано и загрозено 

население се врши од страна на органите на државната управа, органите на единиците на локалната 

самоуправа, јавните претпријатија, установи, служби и трговски друштва. 

Згрижувањето опфаќа прифаќање, сместување и обезбедување на основните услови за живот на 

настраданото и загрозеното население. Републиката и единиците на локалната самоуправа 

обезбедуваат сместување и итно згрижување на населението, кое поради природни непогоди и други 

несреќи, останало без дом и средства заживеење и кое поради загрозеност се задржува надвор од 

своето место на живеење. 

 

Радиолошка, хемиска и биолошка заштита и заштита од техничко – технолошки катастрофи 

Согласно член 87 од Законот за заштита и спасување, радилошка, хемиска и биолошка 

заштита опфаќа мерки и средства за навремено откривање, следење и контрола на опасностите и 

последиците од несреќи со опасни материи, како и последиците од радилошко, хемиско и билошко 

оружје, превземање на меркиза заштита и отстранување на последиците од нив. 

Сопствениците на објекти во кои се произведуваат и складираат опасни материи, сопствениците на 

транспортни средства, како и споствениците и корисниците на објектите и уредите кои се намените 

за јавно снабдување со вода, производство, сообраќај и складирање на животни, лекарстваи 

сточнахрана, јавните здравствени служби, како исопствениците на објекти во кои се врши 

згрижување и образование на децата, се должни да обезбедат заштитни средства и да ги 

извршуваат пропишаните мерки за радиолошка, хемиска и биолошка заштита. 

Планирањето и подготвувањето на активностите за спроведување на мерката радилошка, хемиска 

и биолошка заштита се врши од страна на органите на државната управа, органите на единиците 

на локалната самоуправа, јавните претпријатија, установи, служби и трговски друштва. 

 

Прва медицинска помош 

Согласно член 87 од Законот за заштита и спасување, радилошка, хемиска и биолошка 

заштита опфаќа мерки и средства занавременооткривање, следење и контролана опасностите и 

последиците од несреќи со опасни материи, како и последиците одрадилошко, хемиско и билошко 

оружје, превземање на мерки за заштитаи отстранување на последиците од нив. 

Сопствениците на објекти во кои се произведуваат и складираат опасни материи, 

сопствениците на транспортни средства, како и соствениците и корисниците на објектите и уредите 

кои се намените за јавно снабдување со вода, производство,сообраќај и складирање на животни, 

лекарства и сточна храна, јавните здравствени служби, како и сопствениците на објекти во кои се 

врши згрижување и образобание на децата, се должни да обезбедат заштитни средства и да ги 

извршуваат пропишаните мерки за радиолошка, хемиска и биолошка заштита. 

             Со уредбата за спроведување намерката за радилошка, хемиска и биолошка заштита (,,Сл. 

Весник на РМ,, бр.91/10) се уредува спроведувањето на мерката радилошка, хемиска и биолошка 

заштита. 
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Планирањето и подготвувањето на активностите за спроведување на мерката радилошка, 

хемиска и биолошка заштита се врши од страна на органите на државната управа, органите на 

единиците на локалната самоуправа, јавните претпријатија, установи, служби и трговски друштва. 

Радилошка, хемиска и биолошка заштита опфаќа мерки и активности за заштита на луѓето, 

добитокот и растенијата, со навремено откривање, следење и контрола на опасностите од 

последиците од несреќи со опасни материи, како и последиците од радилошки, хемиски и 

биолошки агенси и превземање на мерки и активности за отстранување на последиците од нив. 

 

5.3 Мерки за обезбедување на пристапност за лица со инвалидност 

Домувањето, мобилноста и пристапноста се основните предуслови за спроведување на сите 

активности во секојдневното живеење на лицата со инвалидност и нивното вклучување во заедницата. 

За сите овие подрачја се воочува потребата за развој на стандардите. Потребно е во сегментот 

на пристапноста да се градат сообраќајници со спуштени рабници, раскрсници со звучни семафорски 

уреди, со тактилни површини за слепи лица, како и звучни и визуелни најави во возилата на јавниот 

превоз, со можност слепото лице да користи куче – водич во сите средства на јавниот превоз и влез во 

сите градби за јавни намени. 

Во градскиот и меѓуградскиот јавен сообраќај да се воведат адаптирани нископодни автобуси. 

Треба да се обрне внимание за воведување на приспособени меѓуградски автобуски линии. Неопходна 

е достапност на јавниот превоз на сите линии, пристапност на возниот ред и на возилата и 

обезбедување на давање јасни и достапни информации на терминалите и на возилата. 

Во периодот на спроведување на Стратегијата, една од најважните задачи треба да биде 

промовирањето на ,,Универзалниот дизајн,,.,,Универзалниот дизајн,, означува оформување на 

производите, опкружувањето, програмите и услугите, на начин да може да го користат сите луѓе во 

најголема можна мера, без потреба од приспособување или посебно информирање. 

Посебна цел е: Обезбедување на пристапност и достапност во сите сегменти на живеење. 

Мерки: 

Да се воспостави опкружување пристапно за лицата со инвалидност со примената на начелата 

на универзалниот дизајн, избегнувајќи го на тој начин создавањето на нови пречки; 

- Да се овозможи достапност на превозот на сите лица со инвалидност; 

- Да се развијат едукациски програми поврзани со примената на ,,Универзалниот 

дизајн,,; 

- Да се обезбеди пристап до информациите и комуникациите за сите лица со 

инвалидност; 

- Да се обезбеди примена на современите технологии; 

- Да се воспостави систем на помош при решавањето на станбеното прашање за 

лицата со инвалидност. 

 

5.4. Мерки за заштита на културното наследство 

Докопку при реализација на урбанистичкиот проект се појави археолошко наоѓалиште треба 

да се постапии во согласност со одредбите од чл.65 од Законот за заштита на културното наследство 

(,,Сл.весник на РМ,, бр.20/04, 71/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 

104/15, 154/15, 192/15, 39/16 и 11/18). 
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(1)  Ако во текот на изведувањето на градежни, земјоделски или други работи се дојде до 

археолошко наоѓалиште, односно предмети од археолошко значење, изведувачот е 

должен: 

1. Да го пријави откритието во смисла на чл.129 ст.2 на законот; 

2. Да ги запре работите и да го обезбеди наоѓалиштето од евентуално оштетување и 

уништување, како и од неовластен пристап и 

3. Да ги зачува откриените предмети на местото и во состојбата во која се најдени. 

(2)  По  исклучок од ставот (1) на овој член, ако предметите се ископани, односно извадени 

заради нивна подобра заштита или со оглед на околностите, изведувачот на работите 

е должен: 

1. Да ги предаде откриените предмети при нивното пријавување или тоа да го 

направи при идентификација во смисла на членот 66 од овој закон, а до 

предавањето да превземе мерки кои се нужни за да не пропаднат и да не се 

оштетат или да се оттуѓат и 

2. Да ги даде сите релевантни податоци во врска со местото и положбата на 

предметите во времето на откривањето и за околностите под кои тоа е направено. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЗИ КОН ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 

- извод од план 
- геодетски елаборат за посебни намени за ажурирање на план  
КО Врбјани
- Полномошно од нарачателот 
-Имотен лист  



 

РЕПУБЛИКА

 
Општина Кривогаштани 
 
Број: 24-508/2  
од 28.04.2023г. 
 
 
Одделение за урбанизам и заштита на 
животната средина - Кривогаштани

Намена на градбата:Г2 лесна незагадувачка
(мало стопанство) и Г4 стоваришта(магацини)

К.П бр. 451/1-ГП 1, КП бр.451/6-ГП 2, КП бр.451/5 
КП бр.449/16 -ГП 6, КП 449/14 и 446/1
бр.449/12-ГП10, КП бр.449/11-ГП 11, КП бр.449/10

СОДРЖИ: 
1.Графички дел: 
-Заверена копија од синтезен план во идентична форма со
-легенда 
-табела со нумерички податоци 
-По потреба и заверена копија од други графички прилози со легенда
2.Текстуален дел: 
-Заверена копија од: општите и по
наследство, на природата и животната средина, мерки за заштита и
движење на хендикепирани лица и сл.
-По потреба и заверена копија од други услови
3.Податоци за постојна инфраструктура и приклучоци
 
Изготвил  
Диа Фаница Гогол                                                                     
       

 

РЕПУБЛИКАСЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 

и заштита на 
Кривогаштани 

Извод од план број __15__ 
(бр.на извод) 
 
Урбанистички план вон населено место за изградба 
на стопански комплекс на локалитет кој опфаќа 
делови на К.П. бр. 444, 445, 446, 448, 449, 450 и 451 
во К.О.Врбјани =П:______/________
(наслов на план и плански период
Одлука бр. 07-1173/3 од 21.08.201
(број и датум на Одлука со која е донесен 
Намена на градбата:Г2 лесна незагадувачка 
индустрија(мало стопанство-фарми),Г3 сервиси 
(мало стопанство) и Г4 стоваришта(магацини)
Е2-Комунална инфраструктура(трафостаници)
К.П бр. 451/1-ГП 1, КП бр.451/6
бр.451/5 -ГП 3, КП бр.449/4 -ГП 4, КП 
ГП 5, КП бр.449/16 -ГП 6, КП 449/14 и 446/1
7, КП бр.449/14 ГП- 8, КП бр.449/13
бр.449/12-ГП10, КП бр.449/11
бр.449/10- ГП 12, КП бр.449/5 -ГП 13
ДЛ____05______М=1:1000 
 

Г2 лесна незагадувачка индустрија(мало стопанство-фарми),Г3 сервиси 
(мало стопанство) и Г4 стоваришта(магацини)и Е2-Комунална инфраструктура(трафостаници)

ГП 2, КП бр.451/5 -ГП 3, КП бр.449/4 -ГП 4, КП бр.449/17
449/14 и 446/1- ГП 7, КП бр.449/14 ГП- 8, КП бр.449/13

ГП 11, КП бр.449/10- ГП 12, КП бр.449/5 -ГП 13 КО Врбјани

Заверена копија од синтезен план во идентична форма со: 

 
По потреба и заверена копија од други графички прилози со легенда 

општите и посебните услови за градење, мерки за заштита на 
наследство, на природата и животната средина, мерки за заштита и спасување, мерки за 
движење на хендикепирани лица и сл. 
По потреба и заверена копија од други услови 

3.Податоци за постојна инфраструктура и приклучоци 

Фаница Гогол                                                                           Овластено лице од општината
    Дипл.инж.арх. Фаница Гогол

Урбанистички план вон населено место за изградба 
стопански комплекс на локалитет кој опфаќа 

делови на К.П. бр. 444, 445, 446, 448, 449, 450 и 451 
________ 

план и плански период) 
.2014г. 

Одлука со која е донесен ) 
Г2 лесна незагадувачка 

фарми),Г3 сервиси 
во) и Г4 стоваришта(магацини) и 

Комунална инфраструктура(трафостаници) 
ГП 1, КП бр.451/6-ГП 2, КП 

ГП 4, КП бр.449/17- 
ГП 6, КП 449/14 и 446/1- ГП 
8, КП бр.449/13- ГП 9, КП 

10, КП бр.449/11-ГП 11, КП 
ГП 13 КО Врбјани 

фарми),Г3 сервиси 
Комунална инфраструктура(трафостаници) 

ГП 4, КП бр.449/17- ГП 5, 
8, КП бр.449/13- ГП 9, КП 

КО Врбјани 

и за заштита на културно 
спасување, мерки за 

лице од општината 
Дипл.инж.арх. Фаница Гогол 
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PLANSKA DOKUMENTACIJA 
 
 1. Voved 

Urbanisti~kiot  plan von naseleno mesto za izgradba na stopanski kompleks 
vo KO Vrbjani se izrabotuva po inicijativa na pravno  lice Doo Krivoga{tani 
promet  Prilep,  koe  e sopstvenik na  del od objektite koi se nao|aat vo planskiot 
opfat  i  e zainteresirano da gi ostvari svoite prava soglasno va`e~kite zakonski 
i podzakonski akti od oblasta na urbanizmot, a nara~atel na Urbanisti~kiot Plan 
von naseleno mesto e Op{tina Krivoga{tani. 

Planskot  opfat  e opredelen so zatvorena linija koja }e go opkru`uva 
podra~jeto formirano od delovi na KP br. 444, 445, 446, 448, 449,450 i 451 vo KO 
Vrbjani.  

Soglasno usvoenata Godi{na Pograma za dopolnuvawe na Programata za 
izrabotka na urbanisti~ko planska dokumentacija na  teritorijata na op{tina 
Krivoga{tani za 2010 god, pod br. 07-66/9 od 25. 01. 2010god, zavedena pod br. 07-443/4 
od 18. 05. 2010 god, pristapeno e kon izrabotka na Urbanisti~ki Plan von naseleno 
mesto. Isto taka od strana na komisijata oformena od strana na gradona~alnikot 
na op{tina Krivoga{tani e odobrena Planskata programa izrabotena vo mart 2012 
god.  

Planot se izrabotuva soglasno va`e~kite zakonski i podzakonski akti od 
oblasta na urbanizmot i toa:  

- Zakonot za prostorno i urbanisti~ko planirawe (Sl. v. na R.M. br. 53/2005, 
137/07, 91/09, 124/10, 18/11, 53/11, 144/12 i 55/13). 

- Pravilnikot za standardi i normativi za urbanisti~ko planirawe (Sl. v. 
na R.M. br. 63/2012, 126/12 i 19/13).  

- Pravilnikot za pobliska sodr`ina i na~in na grafi~ka obrabotka na 
urbanisti~kite planovi (Sl. v. na R.M. br. 78/06). 

 
1. VID NA PLANOT, NAZIV NA PODRA^JETO NA PLANSKIOT 

OPFAT  I  PLANSKI PERIOD 
 Stanuva zbor za izrabotka na Urbanisti~ki plan  von naseleno mesto vo KO 

Vrbjani  op{tina Krivoga{tani. 
Urbanisti~kiot plan von naseleno mesto za izgradba na stopanski kompleks   

opfa}a delovi na k.p. br.444, 445, 446, 448, 449,450 i 451 vo k.o. Vrbjani - op{tina 
Krivoga{tani. 

Osnovna cel pri izrabotkata na ovoj plan e oformuvawe na grade`ni 
parceli so {to }e se ovozmo`i zemji{teto okolu objektite koe sega e vo 
sopstvenost na RM da se dodeli na sopstvenicite na objektite koi sega 
stopanisuvaat so istite, a go koristat i zemji{teto na RM. 

Planskiot period za koj se izrabotuva Urbanisti~ki plan von naseleno 
mesto  e vo period  od  2013 - 2023. 

 
2. GEOGRAFSKA I GEODETSKA MESTOPOLO@BA NA PLANSKIOT 

OPFAT 
 Predmetniot opfat za razrabotka se nao|a severoisto~no od naselenoto 
mesto Vrbjani, pokraj Regionalniot pat R-1306 Prilep (vrska so R1303)-
Krivoga{tani-Kru{evo-Sladuevo (vrska so R1305), neposredno do n.m. Slavej 



Urbanisti~ki plan von naseleno mesto vo  KO  Vrbjani - Op{tina  Krivoga{tani
 

   D.O.O."I Z O F A S " 
   Lokacija: Ul. "Dim~e Jovanoski" br. 11 - Prilep 2                                                                                                                             

odnosno od negovata ju`na  strana, ili poto~no opfatot e na sprotivnata strana 
preku Regionalniot pat R-1306 - na rastojanie od okolu 20m od grade`niot reon.  
 Istiot e so isprekr{ena pravoagolna forma i se grani~i od severnata  
strana so  osovinata na Regionalniot pat R-1306, od istok so del od k.p. 449 i 
k.p.450, od jug  so k.p. 452 (postoen pristapen pat),  a od  zapad so k.p. br.  2186  
(postoen  pristapen pat). 
 Soglasno na ova granicata se dvi`i po severnata strana na opfatot (od zapad 
kon istok) po osovina na regionalniot pat Prilep - Kru{evo  vo dol`ina od 165m, 
potoa zavrtuva za 90o nadolu (dvi`ej}i se od sever kon jug)  i ja se~e k.p. 449,  vo 
dol`ina od 237m, pri {to udira do k.p. 450 , potoa za 90o horizontalno se vra}a  
nazad (od zapad kon istok) vo dol`ina od 115m (dvi`e}i se po osovinata na k.p. 450, 
potoa zavrtuva za 90o nadolu (od sever kon jug) i ja se~e k.p. 451 vo dol`ina od 122m, 
potoa zavrtuva za 90o i horizontalno  (od istok kon zapad) se dvi`i po osovinata na 
k.p. 452 vo dol`ina od 245m,  doa|a do osovinata na k.p. 2186 (postoen pristapen pat), 
se dvi`i vertikalno nagore (od jug kon sever) za 90o vo dol`ina od 205m,  potoa 
skr{nuva za 140o po dijagonala (kon severo zapad) vo dol`ina od 60m dvi`ej}i se po 
osovinata na k.p.2186 (postojnata soobra}ajnca), potoa zavrtuva za 140o nagore (od 
jug kon sever) se dvi`i vo dol`ina od 113m, po osovinata na istata soobra}ajnica 
(k.p. 2186) i  zadr{uva na po~etnata to~ka, so {to opfatot se zatvora vo po~etnata 
to~ka na osovinata od Regoionalniot pat R-1306, odnosno vo delot na raskrsnicata 
na pristapot vo ramkite na opfatot.   
 Planskiot opfat e na prose~na nadmorska visina od 601m. 

Terenot e vo pad kon jugozapad od okolu 0.04%. {to e minimum za 
odvodnuvawe na atmosferskite i fekalnite otpadni vodi. 

Najvisokata apsolutna kota e okolu 602.06m nadmorska visina, a najniskata 
na 600.62 m nadmorska nisina.  

 
  3. TEKSTUALNI ODREDBI  NA PLAN OD POVISOKO NIVO  
So ogled deka stanuva zbor za prostor nadvor od urbano podra~je, kade nema  

va`e~ka urbanisti~ko planska dokumentacija, za ovoj prostor, plan od povisoko 
nivo e Prostorniot plan na R.M. 

Vo prodol`enie se prilo`uva del od odredbite - (Izvadok od odredbite na 
Prostorniot plan na R.M.)   
 to~ka 5. NASOKI I ELEMENTI ZA IZRABOTKA NA PROSTORNI I  
URBANISTI^KI PLANOVI 
 Prostornite planovi na  regionite, op{tinite i podra~jata od  poseben 
interes i urbanisti~kite  planovi na naselbite se usoglasuvaat  so Prostorniot 
plan na Republikata,  osobeno vo odnos na slednite  elementi: 
 - namena i koristewe na povr{inite; 
 - dolgoro~na politika na urbanizacija; 
 - mre`a na golemata (magistralna)  infrastruktura; 
 - mre`a na naselbi; 
 - za{tita na `ivotnata sredina. 
 Nasokite na Prostorniot plan na Republikata vo odnos na namenata i 
koristeweto na povr{inite se sledni: 
 - pri izrabotkata na urbanisti~kite planovi, povr{inite za site urbani 
sodr`ini treba da se baraat  isklu~ivo vo ramkite na postojnite grade`ni regioni, 
a nadvor od ovie ramki, na povr{ini od poslabi  bonitetni klasi (nad IV 
kategorija); 
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- naso~uvawe na izgradbata na  vikend zoni, zemjodelski i drugi  objekti samo 
vo onie podra~ja koi so  prostornite planovi od ponisko nivo  }e bidat opredeleni 
za tie celi. 
Vo odnos na dolgoro~nata politika  na urbanizacija, osnovnite nasoki na 
Prostorniot plan se odnesuvaat  osobeno na: 
 - zaedni~ko koristewe na  prostorot i sinhronizirana izgradba  na 
infrastrukturnite sistemi vo  edinstveni koridori; 
 - primena na principi na naso~enata  urbanizacija za dostignuvawe na  
pribli`no ednakvi uslovi za `iveewe  i rabota na celata teritorija; 
 - izbor i raspored na stopanskite aktivnosti soglasno so prirodnite  
uslovi, raspolo`ivata rabotna sila i  postojnite stopanski kapaciteti; 
 - sozdavawe mo`nosti za  otvorawe novi rabotni mesta vo  naselbi i podra~ja 
kade treba da se  zadr`i postojnoto naselenie i da se  naso~at migraciite; 
 - distribucija na kapacitetite od  javnite funkcii soglasno so potrebite  na 
naselenieto zaradi namaluvawe na  razlikite vo opremenosta so istite; 
 - organizacija na teritoriite na  naselbite isklu~ivo na prostori koi  
dosega ne se iskoristeni za urbani  celi i na prostori koi so  urbanisti~kite 
planovi se rezervirani za novi,  glavno, stopanski  aktivnosti, a sé u{te ne se 
prevedeni kon novata  namena; 
 - usoglasuvawe na gustinite na  naselenost, izgradenost i spratnost, zaradi 
po~ituvawe na principite na  humano `iveewe i racionalna  eksplatacija na 
prostorot i urbanite  sodr`ini i soglasno so site vidovi na za{tita. 
 Vo domenot na golemite  infrastrukturni sistemi, nasokite  koi gi dava 
Prostorniot plan na  Republikata se odnesuvaat na  osnovnata mre`a od zna~ewe na  
Republikata. So prostornite planovi  na regionite  infrastrukturnata  mre`a da 
se koncipira soglasno so postojnata mre`a, so koja }e formira  edinstven sistem. 
Ova se odnesuva na  mre`ata na  regionalni i lokalni  patni pravci, mre`ata na 
lokalni  gasovodi i dalnovodi od 110 KV i  pomali. Site ovie mre`i }e se  
izgraduvaat soglasno so potrebite na  dadenoto podra~je i mo`nostite na  
osnovnata mre`a. Vo odnos na sistemot na naselbite,  prostornite planovi od 
ponisko nivo treba da se usoglasat so Prostorniot  plan na Republikata, imaj}i gi 
predvid vkupniot populacionen potencijal  na Republikata i politikata na 
naso~enata urbanizacija. 
 Osnovnata mre`a na naselbi treba  da se razviva na toj na~in {to sekoja 
op{tina, soglasno so sopstvenite  specifi~ni uslovi, dadenata mre`a }e ja 
diferencira vo potstepeni za da se  precizira opredelena funkcionalna 
osobenost. Ova osobeno se odnesuva na  konurbacii, dvojni gradovi i naselbi na 
prostori so podobra infrastrukturna  izgradenost, kade e racionalno da se 
predvidat odredeni zaedni~ki  sodr`ini i objekti koi sekoja  poedine~na naselba 
ne mo`e da gi  opravda. 
 Vo oblasta na za{titata na  `ivotnata sredina, prostornite  planovi i 
urbanisti~kite planovi  treba da se usoglasat so Prostorniot  plan na 
Republikata na toj na~in {to, vrz osnova na re`imot na za{tita  predviden so 
 Prostorniot plan, }e se  organizira raspored na aktivnosti i izgradba na 
objekti za da se usoglasat barawata koi gi postavuva odr`liviot  stopanski razvoj 
i sovremenoto  sfa}awe na za{titata. 
Posebni merki i aktivnosti za ostvaruvawe na racionalnoto koristewe i za{tita 
na prostorot, kako i  posebni interesi na prostorniot  razvoj se: 
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1. Obezbeduvawe na sproveduvawe na postojnite zakoni i propisi so koi se  
za{tituva prostorot, resursite i  nacionalnoto bogatstvo i se  organizira i 
ureduva prostorot so cel  za vkupen razvoj, a osobeno vo odnos na: 
- bespravnata gradba; 
- stopanisuvaweto so {umite, zemjodelskoto zemji{te, vodite i  drugo; 
- za{tita na sozdadenoto i  prirodnoto bogatstvo. 
 2. Izrabotka na stru~ni podlogi i  donesuvawe na soodvetni propisi za 
podra~ja od poseben interes za  dr`avata. 
 3. Postojnite grade`ni podra~ja  treba racionalno da se koristat i za taa 
cel treba da se ispitaat prostornite rezervi i da se izvr{at izmeni i dopolni na 
va`e~kite  planovi za prostornoto ureduvawe. 
Pro{iruvawe na prostornite  grade`ni podra~ja i formiraweto na  novi mo`e da 
se vr{i vo novite  urbanisti~ki planovi vrz baza na  kriteriumite opredeleni vo 
regionalnite  prostorni planovi. 
 4. Nasokite i kriteriumite za  ureduvawe na prostorot nadvor od 
grade`nite podra~ja treba da se  utvrdat so pomo{ na stru~ni osnovi i  upatstvata 
od resorite na zemjodelstvoto,  vodostopanstvoto, {umarstvoto i za{titata na 
`ivotnata sredina. Osobeno vnimanie da se dade na  planiraweto na 
infrastrukturnite  koridori i objekti so prioritetno koristewe na postojnite 
trasi i  pomalku vredni prostori. 
 5. Vo planiraweto na ureduvaweto na  naselbite (osobeno na  gradskite) i 
prilagoduvaweto na tie planovi na  novite potrebi i  inicijativi, treba da  se 
utvrdat prostornite rezervi na  oformenite strukturi i optimalnite  mo`nosti 
na razvoj: 
- da se utvrdat grani~nite  kapaciteti na postojnata infrastruktura preku koi 
ostvaruvaweto bara  golemi vlo`uvawa, taka {to  izgradbata treba da se naso~i 
kon  podra~ja koi ve}e se i koi mo`at da  bidat opremeni so infrastruktura od  
soodveten kapacitet;  
- da se utvrdat mo`nostite za  koristewe na rabotnite zoni preku  vnatre{na 
transformacija, modernizacija  i podobro koristewe na  prostorot i opremata, 
postapno da se  dislociraat zagaduva~kite dejnosti od naselbite (osobeno od 
gradovite so  turisti~ko-rekreativnite vrednosti); 
- da se sozdadat uslovi za  locirawe na mali stopanski edinici vo pomalite 
naselbi, a osobeno  semejni stopanstva na retko  naselenite podra~ja; 
- turisti~kite sodr`nini treba  da se planiraat koordinirano i  usoglaseno so 
nasokite od  Prostorniot plan i toa zadol`itelno  nadvor od podra~jata so 
za~uvani  prirodni vrednosti i za{titeni  delovi na prirodata; 
- revitalizacija na istoriskite  celini so vnesuvawe na soodvetni  sodr`ini i 
za{tita na vrednostite. 

 
4. PLANSKA PROGRAMA 

 Planskata programa koja e predhodno odobrena od strana na komisijata 
oformena od strana na gradona~alnikot na op{tina Krivoga{tani e sostaven del 
na ovaa planska dokumentacija.  
    

5.OPIS I OBRAZLO@ENIE NA PLANSKIOT KONCEPT ZA 
PROSTORNIOT RAZVOJ 

-Namena na zemji{te i gradbi  
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Zemji{teto koe e predmet na analiza so U.P.V.N.M.  e predvideno so klasa 
na namena G proizvodstvo, distribucija i servisi, odnosno grupa na klasi na 
namena - G2 (lesna nezagaduva~ka industrija), G3 (servisi, malo stopanstvo), - G4 
(stovari{ta, magacini). Isto taka so planskiot opfat se predvideni i klasa E  
infrastruktura t.e. E1 komunalna infrastruktura kako i E2 komunalna 
suprastruktura, i klasa D  zelenilo i rekreacija odnosno D2  za{titno zeleno. 
 Poedine~no klasite na nameni se predstaveni vo tabelata za bilansni 
pokazateli vo koja e prika`ana povr{inata  vo m2 na odredena klasa, kako i 
procentot na klasata vo ramkite na planiraniot opfat.  

 
-Regulacioni i grade`ni linii 
Regulacionata linija e planska odredba vo grafi~ki prikaz so koja se 

razgrani~uva grade`noto zemjiste od aspekt na nositeli na pravo za gradewe. 
 Minimalnoto rastojanie pome|u dve regulacioni linii e razli~no vo 
zavisnost od namenata na zonata, a dodeka dve paralelni regulacioni linii go 
definiraat profilot na soobra}ajnicata. 

Vo ramkite na planskiot opfat regulacionite linii se na rastojanie od 
10.0m kon industriskite ulici, a 12.0m kon servisnata ulica. 

Grade`nata linija e povle~ena vo odnos na regulacionata linija voglavno za 
5.0m vo dlabo~ina na parcelata, a na eden del na 3.0m vo odnos na regulacionata 
linija.  

Grade`nata linija kon sosednite G.P. isto taka e povle~ena na min. 5.0m vo 
odnos na granicata na parcelata. 

 
-Povr{ini za gradba i visinski plan 

Povr{inata za gradewe e planska odredba so koja vo urbanisti~kiot plan se 
utvrduva delot od grade`nata parcela koja se   predviduva za gradewe na gradbite. 

Za parcelite so pogolemi povr{ini (G.P. 1, 3, 4, 5 i 6)  od planskiot opfat se 
predviuva utvrden prostor za izgradba na pove}e gradbi vo ramkite na sekoja od 
Grade`nite parceli. To~nite povr{ini treba da se definiraat so izrabotka na 
Arhitektonsko urbanisti~ki proekti za sekoja  G.P. 

Za G.P. 2 i 7 koi se nameneti za E.2 - komunalna suprastruktura - 
(trafostanica),  se predvideni povr{ini po 25m2. 

Za G.P. 8, 9, 10, 11, 12 i 13 se predviduvaat maksimalni povr{ini za gradba so 
ogled deka stanuva zbor za pomali parceli, ograni~eni so za{titniot koridor na 

BILANSNI POKAZATELI 

VKUPNO VO GRANICI NA OPFATOT -      

- soobrakajni lenti, regionalen pat, servisna  
2. INFRASTRUKTURA - soobra}ajna mre`a - E1

100.00 %

1. PROIZVODSTO,DISTRIBUCIJA I SERVISI  - G

   i industriska ulica i trotoari 

0.07 %

79.61 %

- za{titno zelenilo - D2
4. ZELENILO - D

5.57 %

50m2
3. INFRASTRUKTURA- suprastruktura - E2
- trafostanici  

14.75 %

- lesna nezagaduva~ka industrija - G2
- servisi (malo stopanstvo) - G3
- stovari{ta (magacini) - G4

52 724.73m2

9 764.15m2

3 686.32m2

66 225.20m2
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patot od severnata strana, a od ju`nata strana so za{titniot koridor od postoniot 
visokonaponski dalnovod. Ova se poklopuva i so baraneto na op{tinata koja treba 
vo idnina da stopanisuva so ovie parceli. 

 Povr{inite za gradewe se nameneti za lesna i nezagaduva~ka industrija, 
servisi, malo stopanstvo,  stovari{ta i magacini. 

Vaka predvidenite maksimalni povr{ini, odnosno utvrdeniot prostor za 
izgradba, za gradba na objektite (procent na izgradenost) i nivniot proektiran 
volumen (koeficient na iskoristenost na zemji{teto) se prema propi{anite 
normi odnosno se vo sklop so pravilnikot za standardi i normativi za 
urbanisti~ko planirawa. 

Prema vidot na gradbata se predviduva disperziven na~in na gradba. So 
planskiot opfat povr{inite za gradewe - utvrdeniot prostor za izgradba na 
pove}e gradbi se predvideni vo ramkite na trinaeset grade`ni parceli i 
podetalno mo`e da se vidat vo slednata tabela. 

 

 
 

So utvrduvaweto na povr{inite za gradewe se definirani i maksimalnata 
visina i spratnost na gradbite. Maksimalnata visina za gradba se opredeluva do 
kata na horizontalen venec. 

Maksimalnata visina vo slu~ajov, do kota na venec e   7.5m, odnosno 9.0m.  
Viso~inata na sleme vo odnos na viso~inata na venecot na gradbite  }e  bide  

vo ramkite na maksimalno dozvolenite 4.5m, (za del do 3.5 m, a za del do 4.5m) {to e 
vo soglasnost so postojniot pravilnik - ~len 48, stav 4 , i istata  detalno za sekoja 
G.P. treba da se definira so izrabotka na Arhitektonsko urbanisti~ki proekt.  
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Kotata na prvata podna (nulta) plo~a e promenliva vo zavisnost od padot na 
terenot odnosno vo zavisnost od kotata na trotoarot i maksimalno mo`e da bide do 
1.2m. vo odnos na kotata na totoasrot. Utvrduvaweto na to~nite apsolutni koti na 
pristapite od vlezovite }e se utvrdi so izrabotka na Arhitektonsko urbanisti~ki 
proekti, a ponatamu i so  numeri~kite podatoci za sekoja parcela pooddelno, vrz 
baza na koj }e se izraboti i osnoven proekt za sekoja povr{ina za gradba. 

Predvidenite rastojanija pome|u povr{inite za gradewe  i povlekuvaweto na 
grade`nata linija, e opredelena vo soglasnost so ~len 42 stav  2, 3 i 4 od 

        ( . .  . . . 
63/12 , 126/12  19/13.) 

 
6. OPIS I OBRAZLO@ENIE NA PLANSKITE RE[ENIJA ZA 

SOOBRA]AJNA I KOMUNALNA INFRASTRUKTURA 
Soobra}ajnata infrastruktura e zna~aen faktor vo eden planiran prostor i 

ima vitalno zan~ewe vo ostvaruvawe na  `ivotnite funkcii na istiot. Edna od 
najva`nite osnovi na modernoto urbanisti~ko planirawe e koncepcijata na 
uli~nata mre`a da bide pregledna i jasna i da ovozmo`i bezbedno i neprekinato 
odvivawe na soobja}ajot i site u~esnici ramnopravno da gi tretira. 

 
Primarna mre`a:  
Po odnos na primarna mre`a vo ovoj opfat postoen e Regionalniot pat R-

1306 - Prilep (vrska so R1303)-Krivoga{tani-Kru{evo-Sladuevo (vrska so R1305), 
koj se protega od severnata strana na opfatot i ima dve asfaltni soobra}ajni 
lenti za razminuvawe so vkupna {irina od 6.2m,  a levo i desno postojat bankini i 
obodni kanali so {irina od po (1.5+1.5+1.5) odnosno po 4.5m, ili vkupnata {irina  
na popre~niot profil zaedno so trupot na patot iznesuva 15.2m. So planskoto 
re{enie postojniot priklu~ok kon R 1306 e pro{iren i se obezbedeni 
pro{iruvawa so priklu~na  isklu~na lenta  klinovi dimenzionirani 
soglasno sektorskata brzina od 60km/~as. 

 
Sekundarna mre`a: 
Kako sekundarna soobra}ajna mre`a se predvideni pove}e ulici i toa 

servisna ulica Se  od zapadnata strana na opfatot koja ima profil na 
soobra}ajnica od 12.0m, odnosno dve kolovozni lenti so {irina od po 4.0m. i 
trotoari so {irina od po 2.0m, kako i  pove}e industriski ulici I vo ramkite na 
opfatot so {irina na trotoarite od 1.5m i dve kolovozni leniti so {irina od po 
3.5m. odnosno vkupna {irina od  10.0m, kako i Pristapna ulica na severnata strana. 
Industriskite ulici na severo isto~nata strana zavr{uvaat so pro{iruvawa, 
soglasno zakonskite propisi.  

Trotoarite treba da bidat prepoznatlivi spored na~inot na izvedba na  
zavr{na obrabotka, da se razli~ni od soobra}ajnite lenti, a naj~esto se od "paver" 
elementi. Radiusite na horizontalnite krivini na raskrsnicite, kako i 
goleminata na radiusot na horizontalnite krivini na ulicite e definiran 
soglasno ~len 74, odnosno ~len 71 od       

  ( . .  . . . 63/12 , 126/12  19/13). 
 Vo ramkite na opfatot  ima 9764.15m2 pod soobra}ajnici,  od koi 513.51 m2 

se od primarnata mre`a, a 9250.64m2 se od sekundarnata mre`a. Poedine~no pod 
primarna mre`a e: regionalen pat so 513.51m2. Poedine~no pod sekundarna mre`a 
se: servisna ulica so 2303.34m2,  dodeka industriski  ulici   ima na 6947.30m2. 
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Vkupno vo granicite na opfatot ima 165.65+936.43+383.89=1485.97m 1

soobra}ajni lenti, od koi 936.43m se industriski ulici, 383.89m se servisna  ulica a 
ostanatite 165.65m.  se soobra}ajni lenti od regionalniot pat. 

Popregledno povr{inite na primarnata i sekundarnata mre`a se dadeni vo 
slednata tabela. 

 

 
 

- parkirawe 
Parking mesto e pravoagolna povr{ina za stacionirawe na vozilo vo 

miruvawe so dimenzii, prostor za pristap, manevrirawe i pristapna soobra}ajnica 
ili rampa, koi soodvetstvuvaat so dimenziite na voziloto. 

Utvrduvaweto na brojot na parkirnite mesta e vo direkna korelacija so 
utvrduvaweto na povr{inata za gradewe i visinata na objektite. 

 Potrebniot broj na parkirni mesta }e se utvrdi so izrabotka na 
Arhitektonsko urbanisti~ki proekt za sekoja G.P i ponatamu so proektna 
dokumentacija vo zavisnost od potrebite na gradbata i specifi~nite uslovi koi 
proizleguvaat od nea. 

 
- nivelaciski plan 

 Pri izrabotkata na NIVELACIONIOT PLAN koristeni  se podatoci od 
postojnite soobra}ajnici i visinski koti na terenot.  
 Isto taka i niveletata na vkrsnite to~ki na osovinite na ulicite kako i 
padovite na ulicite se prevzemeni od postojnata soobra}ajna mre`a prika`ana na 
a`uriranata podloga, {to zana~i deka so planskoto re{enie nema da se napravi 
golema promena. Prose~no terenot e vo blag pad jugozapad od okolu 0.04%. {to e 
minimum za odvodnuvawe na atmosferskite i fekalnite otpadni vodi. 

To~nite niveleti na ulicite }e bidat utvrdeni so izrabotka na osnovnite i 
izvedbenite proekti za uli~nata mre`a.  

 
- komunalna infrastruktura 
So planskoto re{enie za komunalnata infrastruktura, se zadr`uvaat 

postojnite vodovi koi se dobieni od javnite komunalni predprijatija, dodeka na 
ulicite se planirani novi trasi so {to treba da se postigne optimalno re{enie za 
predmetniot prostor. 
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Vo grafi~kiot prilog se dadeni samo osnovnite pravci i re{enija za 
komunalnata infrastruktura, a podetalna izrabotka }e sledi so razrabotka na 
osnovni proekti pred realizacija na istite. 

 
 - vodovod 
 Soglasno dobienite podatoci od Javnoto komunalno predprijatie 
Pelagonija  Krivoga{tani, za parceli  koi se nadvor od opfat, odnosno nadvor od 

urbana sredina, ne postojat, nitu se planiraat  trasi  za vodovodna mre`a.  
 So ogled na konfiguracijata na terenot, postoi optimalna mo`nost za 
snabduvawe na voda preku bunari. Za sekoja grade`na parcela treba da se  predvidat  
bunari preku koi treba da se obezbedat potrebnite koli~ini na tehnolo{ka, 
protivpo`arna i sanitarna voda.  
 Isto taka treba da se predvide i nadvore{na hidrantska mre`a, kade vo 
zavisnost od goleminata na sekoja G.P. e planirano e  postavuvawe na potreben broj 
(1,2,3,4)  nadzemni protivpo`arni hidranti, koi }e bidat na pomalo me|usebno 
rastojanie od 80m, a oddale~eni od objektite min 5.0m i koi }e gi zadovoluvaat 
potrebite od protivpo`arna voda.  
 Dokolku ne mo`e da se postigne minimalniot pritisok od 2.5 bari,  za 
period od min.2 ~asa, potrebno e da se predvidat rezervoari za protivpo`arna voda, 
kako i uredi za postignuvawe na pritisokot - hidrofori. Isto taka potrebno e da 
se obezbedat i rezerven  izvor  na energija -  dizel agregat  koj }e mo`e da se 
stratuva i da go napojuva hidroforot  vo slu~aj na izbivawe na el. energija.  
 To~nite koli~ini, brojot, mestopolo`bata i site dopolnitelni podatoci 
treba da se definiraat so ponatamo{na razrabotka na Arhitektonsko 
urbanisti~ki proekti za G.P. 1, 3, 4, 5 i 6 poodelno, odnosno so izrabotka na 
Osnovni proekti za G.P. 8, 9, 10, 11 12 i 13. 

Napomena: 
Dokolku op{tina Krivoga{tani vo naredniot period ima sogleduvawa za iden 
razvoj i vizii za oformuvawe na industriska zona vo po{irokoto podra~je, so 
proekti za liniska infrastruktira mo`e da se planiraat trasi i na ovoj opfat za 
vodovodna linija so snabduvawe od postojnite bunari od kade se snabduva s. Slavej. 
 
 - kanalizacija 
 Soglasno dobienite podatoci od Javnoto komunalno predprijatie 
Pelagonija  Krivoga{tani, za parceli  koi se nadvor od opfat, odnosno nadvor od 

urbana sredina, ne postojat, nitu se planiraat  trasi za kanalizaciona mre`a.  
Vo koordinacija so nadle`nite lica od op{tina Krivoga{tani, so planskata 
dokumentacija, se povle~eni osnovni pravci - trasi na fekalna kanalizaciona 
instalacija koja vo idnina bi trebalo da se realizira, so {to fekalnata 
kanalizacija treba da se naso~i kon kombinirana pre~istitelna stanica.   

            2500 ,  
         potoa se nosi  

           - .  
 Za odvodnuvawe na fekalnata kanalizacija e predvidena kanalizaciona 
mre`a od PVC UK.C - kanalizacioni cevki so F 250-350mm. 

            
        (    ),  

              
   . 
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Isto taka niz opfatot e predvidena atmosverska kanalizacija od PVC UK.C 
 so F 250-400 mm koi }e gi sobiraat atmosverskite vodi a od tuka se ispu{ta 

vo postojnite atmosferski kanali pokraj industiskite ulici i se naso~iva kon 
odvodnite kanali od ostanatiot prostor. 
To~nite koli~ini, brojot, mestopolo`bata, dijametarot na instalacijata i site 
dopolnitelni podatoci treba da se definiraat so ponatamo{na razrabotka na 
Arhitektonsko urbanisti~ki proekti za G.P. 1, 3, 4, 5 i 6 poodelno, odnosno so 
izrabotka na Osnovni proekti za G.P. 8, 9, 10, 11 12 i 13. 
 

- elektrika 
Zemji{teto koe e predmet na analiza so U.P.V.N.M.  e  predvideno za  

trinaeset (13) grade`ni parceli i toa ~etiri (11) so klasa na namena G
proizvodstvo, distribucija i servisi, odnosno grupa na klasi na namena:  

- G2 (lesna nezagaduva~ka industrija)  
- G3 (servisi, malo stopanstvo), 

             - G4 (stovari{ta,magacini), 
         

 kako i dve (2) grade`ni parceli so grupa na klasa na namena E  infrastruktura, 
odnosno klasa na namena: 

- E2 komunalna suprastruktura-trafostanici. 
 

Vo granicite na opfatot od severnata strana pominuva 10KV dalekovod koj 
ima za{titena zona so {irina od po 7.0 m levo i desno od trasata na koridorot, 
odnosno 14m vkupno za{titen pojas. 

      Od ovoj dalekovod  prodol`uva krak koj zavrtuva vertikalno nadolu (kon 
jug) po pristapnata soobra}ajnica, i se povrzuva so postojnata TS 10/04 kV, a koja se 
nao}a na zapadnata strana nadvor od opfatot.  Vo ramkite na opfatot dalekovodot 
zavrtuva isto~no i prodol`uva do postojna stolbna trafostanica so kapacitet od 
160kVA, a koja se planira da se nadogradi  do snaga od 400kVA. Ovoj dalekovod isto 
taka ima za{titna zona od 14m.  
 Od postojnata monta`na betonska trafistanica se izvlekuva niskonaponska 
vozdu{na razvodna mre`a, so {to postojat uslovi za uli~no osvetluvawe na 
kompleksot. Vo ramkite na planskiot opfat ima planirano u{te edna  
trafostanica TS 630kVa  koja zaedno so nadogradenata trafostanica }e gi zadovoli 
potrebite na planiranite objekti.      
 Potro{uva~kata na elektri~na energija kako i potrebnata ednovremena 
mo}nost na industriskite potro{uva~i zavisi od industriskata granka, obemot na 
proizvodstvo, potro{uva~kata na elektri~na energija po edinica proizvod, 
mo`nosta za koristewe na drugi oblici na energija, nivoto na razvoj na zemjata i 
podra~jeto, cenata na elektri~nata energija i drugi faktori. Opredeluvawe na 
ovie zavisnosti e slo`ena i nesigurna postapka. Poednostaven na~in na 
opredeluvawe e koristewe na iskustveni podatoci na postoe~ki potro{uva~i od 
ist i sli~en tip. 
               Za potro{uva~i od lesna i nezagaduva~ka industrija ednovremena mo}nost 
mo`e da se odredi spored: 

Ped1 = 0.025kW/m² x 42169.03x70% = 737.95kW                
                 m. CIE  

a  -20lx.
-35 m -8 m. 
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                              Ped2 = 0.25kW = 12,5kW 
                 
                                   Ped3 =  0,001kW/m²   = 5,5kW 
                           - 10lx. 

       : 
                                   Ped4 =   = 11kW 
                :         
                                   Pedv = Ped1 + Ped2 + Ped3 + Ped4   
                                   Pedv = 737.95 +12.5 + 5.5+11 = 766.95kW 
                       

      kV, 
 400kVA,  kVA.  

 Pri polagawe na kablite treba da se vodi smetka za nivnite me|usebni 
rastojanija kako i za vkrstosuvawe so drugi instalacii (telefonska  ili vodovodna 
instalacija), so po~ituvawe na zakonskata regulativa. 
 Vodovite voglavno da se nosat po dol`ina na trotoari i pokraj predvideno 
zelenilo. 
 Vo sostav na NN kablovska mre`a spa|aat i razvodni ormari koi se od tipot 
na slobodno stoe~ki, postaveni bez betonski fundament. 
  Pri izrabotkata na tehni~kata dokumentacija za vnatre{na el. instalacija, 
treba da se primenat soodvetni merki za za{tita {to gi pratat instalaciite za 
osvetluvawe, termi~kite potro{uva~i i priklu~nicite. 
  
 - elektronska komunikaciska infrastruktura i oprema 
 Telekomunikaciskata mre`a e zna~aen faktor za razvojot na op{estveniot  
standard so mo`nost za brzo {irewe na informacii. Vo ramkite na opfatot, i 
okolu nego ima optimalni uslovi za novi priklu~oci, so ogled deka neposredno 
pokraj planiranata servisna soobra}ajnica (od sprotivnata strana na trupot na 
patot) pominuva podzemen telefonski kabel, na koj mo`e da se nadovrzat idni 
priklu~oci za potrebite na korisnicite vo ramkite na planskiot opfat.  
  
 Sekoe podetalno planirawe kako i priklu~uvawe na novi priklu~oci, treba 
da se vr{i vo soglasnost so ekipite od operatorot koj }e gi obezbeduva tie uslugi. 
 Podra~jeto na op{tina Krivoga{tani e pokrieno so mre`ata na trite 
mobilni operatori, taka {to i ovoj planski opfat e so 100% pokrienost na 
mobilnite operatori. 
         
-       .    

             
. 

  
 - merki za za{tita i unapreduvawe na `ivotnata sredina  i  prirodata 

Vo Zakonot za prostorno i urbanisti~ko planirawe (Sl.vesnik na RM br. 
51/2005, 137/07, 91/09, 124/10, 18/11, 53/11, 144/12  55/13)  vo ~len 4, stav 1 se veli deka 
so Urbanisti~koto planirawe se odreduvaat osnovnite na~ela vo procesot na 
planiraweto i ureduvaweto na prostorot, a vo stav 2 na istiot ~len dadeni se 
na~elata me|u koi e i na~eloto za za{titata i unapreduvaweto na `ivotnata 
sredina  i prirodata, za{titata na nedvi`noto kulturno nasledstvo, za{titata od 
voeni razurnuvawa, od prirodni i tehnolo{ki katastrofi i havarii. 
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So Zakonot za za{tita na `ivotnata sredina  Sl v. na RM br: 53/05, 81/05, 
24/07, 83/09, 47/10, 124/10, 51/11  123/12 se uredeni pravata i dol`nostite na 
Republika Makedonija, na op{tinata, kako i pravata i dol`nostite na pravnite  
i na fizi~kite lica, vo obezbeduvaweto uslovi za za{tita i za unapreduvawe na 
`ivotnata sredina, zaradi ostvaruvawe na pravoto na gra|anite na zdrava `ivotna 
sredina. 

Isto taka soglasno Uredbata za opredeluvawe na proektite i za 
kriteriumite vrz osnova na koi se utvrduva potrebata za sproveduvawe na 
postapkata za ocena na vlijanijata vrz `ivotnata sredina  Sl v. na RM br: 74/05 i 
109/09 potrebno e da se izgotvi studija za ocena na vlijanieto na infrastrukturata 
vrz `ivotnata sredina. 

Na za{titata i unapreduvaweto na kvalitetot i sostojbata na mediumite na 
`ivotnata sredina: po~vata, vodata, vozduhot  na oblastite na `ivotnata sredina, 
na biolo{kata raznovidnost i drugi prirodni bogatstva, kako i na za{titata na 
ozonskata obvivka i za{titata od negativnoto vlijanie na ~ovekot vrz klimatskiot 
sistem pokraj odredbite od ovoj zakon se primenuvaat i odredbite na zakonite za 
oddelni mediumi i oblasti na `ivotnata sredina. 

Za naselenoto mesto Krivoga{tani dosega ne se prezemeni posebni 
istra`uvawa i merewa za utvrduvawe na sostojbata i kvalitetot na `ivotnata 
sredina. 

Za{titata na mediumite i oddelnite oblasti na `ivotnata sredina se 
postignuva preku prezemawe merki i aktivnosti koi se odnesuvaat na za{titata od 
{tetnite vlijanija utvrdeni so  zakonot za za{tita na `ivotnata sredina  i 
posebnite zakoni od: 

- vr{eweto razli~ni dejnosti; 
- zagaduva~kite supstancii i tehnologii; 
- otpadot; 
- bu~avata i vibraciite; 
- jonizira~koto i nejonizira~koto zra~ewe. 

Za realizacija na sistemot za za{tita i unapreduvawe  na prirodata i 
`ivotnata sredina potrebno e da se po~ituva slednoto: 

- Te~nite i gasovitite otpadoci da se svedat na minimum vo zatvoreni i 
poluzatvoreni tehnolo{ki postapki. 

- Vgradenite grade`ni materijali vo objektite da sodr`at atesti od 
ovlastena doma{na insitucija za jonizira~ko zra~ewe.  

-  Cvrstiot otpad treba da se selektira so mo`nost za negova recikla`a, 
kako merka za negovite koli~ini, surovinski i energetski za{tedi, dodeka 
deponiraweto da se vr{i vo sanitarna deponija. 

- Potrebno e da se obezbeduva predtretman na otpadnite vodi pred 
ispu{tawe vo recipient, koi e potrebno da bidat po kvalitet ednakvi na 
kvalitetot na vodata od recipientot. 

- Zadol`itelna upotreba na separatori - fa}a~i na maslo za sobirawe na 
povr{inskite vodi od kompleksot. 

- Izgradba na sovremena infrastruktura, so pre~istuva~i i septi~ki jami za 
fekalni vodi. 

- Ozelenuvawe na povr{inite okolu kompleksot vo visoko i nisko zelenilo, 
so {to bitno }e se podobri mikroklimata na kompleksot i spre~uvawe na erozija i 
namaluvawe na eventuelno zagaduvawe. 
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- Ureduvawe na neuredenite povr{ini so kombinirano zelenilo i soodvetni 
sodr`ini. 

- Zamena na azbest-cementnite vodovodni cevki so polietilenski cevki. 
- Zagaduva~ot e dol`en da gi nadomesti  tro{ocite za odstranuvawe na 

opasnosta od zagaduvawe na `ivotnata sredina, da gi snosi tro{ocite za sanacija i 
da plati pravi~en nadomest za {tetata vrz `ivotnata sredina, kako i da ja dovede 
`ivotnata sredina vo najgolema mo`na merka kako pred o{tetuvaweto. 

 Konkretno za ovoj stopanski kompleks, od ekolo{ki aspekt, prevzemeni se 
site merki da objektite, vo redovna eksploatacija ne gi zagaduvaat zemji{teto, 
vodata i vozduhot, so prifa}aweto na site otpadni vodi. Od objektite  nema da se 
{irat {tetni jonizira~ki zra~ewa, bu~ava i vibracii koi {tetno }e vlijaat na 
okolinata. 

Potrebno e sproveduvawe na javna kampawa za: 
- ~ist vozduh, 
- primarna separacija i recikla`a na komunalniot otpad, 
- za{tita na atmosferskite otpadni vodi od zagaduvawe, 

-   hortikulturno ureduvawe na slobodnite povr{ini, 
- obezbeduvawe na za{titni pojasi so visoko zelenilo, osobeno pokraj 

soobra}ajnicite. 
Vo konkretniov planski opfat ima predvideno:  
-za{titno zelenilo od visoki i niski `bunovi i drva i parkovski uredeni 

povr{ini kako posebna celina vo sklop na grade`nite parceli. 
-Nisko i visoko parkovsko zelenilo - trevnik vo grade`nite parceli okolu 

objektite i zimzeleni `bunovi se so cel za da se podobrat mikroklimatskite 
uslovi.  Sepak najva`nen prioritet i merka e da proraboti sovesta na sekoj 
poedinec za so~uvuvawe i podobruvawe na `ivotnata sredina, od koja direkno 
zavisi  negovoto zdravje i kvalitet na `iveewe.    

 
 Pravna legislativa koja ja ureduva oblasta za za{tita na `ivotnata 

sredina, relevantna za izrabotka na urbanisti~kiot plan e slednata: 
- Zakon za `ivotna sredina (Sl. V. na R.M. br. 53/05, 81/05, 24/07, 83/09, 47/10, 

124/10, 51/11, 123/12) 
- Zakon za kvalitetot na ambientalniot vozduh (Sl. v. na R.M. br. 67/04.) 
- Zakon za upravuvawe so odpadot (Sl. v. na R.M. br. 68/04.) 
- Zakon za spre~uvawe na {tetnata bu~ava (Sl. v. na S.R.M. br. 21/84.) 
- Zakon za za{tita i spasuvawe (Sl. v. na R.M. br. 36/2004, 49/04, 86/08, 124/10, 

18/11). 
- Zakon za vodi (Sl. v. na R.M. br. 87/08.) 
- Uredba za klasifikacija na vodite (Sl. v. na R.M. br. 18/99.) 
Kako i drugi zakonski i podzakonski akti. 
 
- otstranuvawe na cvrstiot otpad 

 Otpadot organizirano }e se sobira i evakuira najmalku edna{ nedelno, od 
strana na j.p. Pelagonija Krivoga{tani, a vo letnata sezona i po~esto, od strana na 
komunalnite slu`bi.  Odlagaweto }e se vr{i vo postojnata deponija vo Alinci. 
 

- merki za za{tita i spasuvawe 
Soglasno Zakonot za za{tita i spasuvawe, (Sl. v. na RM br: 36/2004, 49/04, 

86/08, 124/10, 18/11), odnosno Pre~isten tekst od zakonot (Sl. v. na R.M. br. 93/12)  se 
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ureduva za{titata i spasuvaweto na lu|eto i materijalnite dobra od prirodni 
nepogodi, epidemii, epizotii, epifeiotii, kako i drugi nesre}i vo mir i vo vojna i 
od voeni dejstvija vo Republika Makedonija. 

Objektite vo ramkite na planskiot opfat se  locirani vo zona na 8 stepeni 
po Merkalieva skala na o~ekuvani zemjotresi. 

Po odnos na merkite za za{tita od prirodni nepogodi,  objektite  treba da  
se gradat so sovremeni tehnologii na gradba, soglasno va`e~kite tehni~ki propisi. 

Za dopolnitelni za{titni merki, }e bide predvidena sovremena 
gromobranska instalacija. 

Posebna za{titna merka od silni vetrovi e izborot na soodvetna vegetacija 
na zelenite povr{ini. 

Za sproveduvaweto na merkite za za{tita i spasuvawe, potrebno e da se 
po~ituva postojnata zakonsa regulativa, odnosno Zakonot za za{tita i spasuvawe, 
(Sl. v. na RM br: 36/2004, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11), odnosno Pre~isten tekst od 
zakonot (Sl. v. na R.M. br. 93/12)   

 
- merki za za{tita od po`ar  

 Planiranata soobra}ajna mre`a vo celost go pokriva prostorot vo 
planskiot opfat a isto taka obezbeduva i uslovi za dostapnost na PP vozila i 
oprema do objektite kako i koristewe na postojnata hidrantska mre`a. 
 Pri proektiraweto vodeno e smetka za vgraduvawe na postojnite 
protivpo`arni propisi odnosno obezbeden e pristap od nekolku strani na PP 
vozilo, obezbeden e soobra}aen profil na site ulici, potreben radius na krivina a 
isto taka i nosivost na kolovozot za da mo`e da se dvi`at PP vozilata i 
ostanatata PP oprema. 
 Pri ponatamo{na razrabotka so Arhitektonsko urbanisti~ki proekti za 
G.P. 1, 3, 4, 5 i 6 poodelno, odnosno so izrabotka na Osnovni proekti i elaborati za 
za{tita od po`ari eksplozii i opasni materii za G.P. 8, 9, 10, 11 12 i 13, treba da 
bidat predvideni dovolno koli~ini na voda preku planirana  hidrantska mre`a, 
taka {to vo zavisnost od goleminata na parcelata treba da bidat predvideni 1,2,3 
ili 4 po`arni hidranti so {to treba da  se obezbedi  dobra pokrienost na 
prostorot. 

Po`arnite hidranti treba da se predvideni na me|usebno na rastojanie 
pomalo od 80m, a vo odnos na objektite pogolemo od  5.0m. Neposredno do sekoj 
hidrant da se predvidi poseben PP metalen ormar vo koj }e se smestat crevata, 
klu~ot i mlaznicata.  

Vo ramkite na objektite, soglasno potrebnite analizi i presmetki }e se 
predvidat dovolen broj na PP aparati, postaveni na yid, na 1,5m od podot, dovolen 
broj na vnatre{ni hidranti kako i site neophodni merki za za{tita od po`ari. 

Vo Op{tina Krivoga{tani ne postoi protivpo`arna edinica, taka {to 
pristignuvawe na PP vozila od Prilep mo`e da se o~ekuva za okolu 15-20min, so 
ogled deka protivpo`arniot centar e na rastojanie od okolu 12.0km. 

Potrebno e redovno da se vr{i pregled na ispravnosta na aparatite, 
servisirawe i polnewe i kontrolno ispituvawe na istite. 

Utvrduvaweto na potrebnite merki za za{tita od po`ar e vo soglasnost so 
Zakonot za po`arnikarstvo Sl. v. na RM br: 67/2004, soglasno Pravilnikot za  
izborot na vidovite i na koli~inite na protivpo`arnite aparati so koi treba da 
raspolagaat pravnite lica i gra|anite, kako i kriteriumite {to treba da gi 
ispolnuvaat pravnite lica koi {to vr{at servisen pregled i kontrolno 
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ispituvawe na protivpo`arnite aparati - Sl. v. na RM br: 105/2005, kako i 
Pravilnikot za tehni~kite normativi za hidranska mre`a za gasewe na po`ari Sl. 
v. na RM br: 31/2006god. 

   
- merki za za{tita od voeni razurnuvawe, prirodni i tehni~ko tehnolo{ki 

nepogodi 
Za efikasna za{tita na naselenieto i materijalnite dobra, zadol`itelno 

treba da se predvidat i obezbedat sredstva za li~na i kolektivna za{tita, 
materijalno-tehni~ki sredstva potrebni za sproveduvawe na merkite za za{tita i 
spasuvawe, obuka za primena na sredstvata za za{tita i spasuvawe vo centrite 
predvideni za taa namena. 

Pri izrabotkata na UP von naseleno mesto vo op{tina  Krivoga{tani 
ispo~ituvani se odredbite na Zakonot za za{tita i spasuvawe, (Sl. v. na RM br: 
36/2004, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11), odnosno Pre~isten tekst od zakonot (Sl. v. na 
R.M. br. 93/12) vo koj investitorite na stanbeni i delovni objekti se oslobodeni od 
obvrskata za izgradba na zasolni{ta.  

Merkite za za{tita na `itelite i vrabotenite gi opfa}aat site oblici na 
individualna za{tita, urbanisti~kite merki za za{tita i namaluvawe na 
stepenost na povredlivost na urbanata struktura, planiraweto na prostorot za 
podobruvawe na uslovite za organizirana za{tita i spasuvawe, kako i 
ras~istuvawe na urnatinite, za{tita i evakuacija na naselenieto na pomalku 
zagrozeno podra~je i dr. 

Najintenzivni i najslo`eni vonredni okolnosti vo koi mo`e  da se najde edno 
podra~je pretstavuvaat voenite dejstvija, odnosno uslovite za vodewe na 
op{tonarodna odbranbena vojna.  

Za efikasna za{tita na naselenieto i materijalnite dobra, zadol`itelno 
treba da se obezbedat sredstva za li~na i kolektivna za{tita, materijalno-
tehni~ki sredstva potrebni za sproveduvawe na merkite za za{tita i spasuvawe, 
obuka za primena na sredstvata za za{tita i spasuvawe vo centrite predvideni za 
taa namena. 

Pri izrabotkata na planskata dokumentacija, se vgradeni urbanisti~ki 
merki za za{tita na prostorot od voeni razurnuvawa: 

- Visinata na objektite  do kota na venec e do 7.5, odnosno do 9.0m. 
- Profilot na ulicite ima golema propusna mo} i obezbeduva brza 

evakuacija. 
- Procentot na izgradenost na zemji{teto nema da bide pogolem od  701% so 

{to }e bide  obezbeden sloboden prostor za evakuaciija vo ramki na parcelite. 
- Koeficientot na iskoristenost na zemji{te e 1.5-2, {to uka`uva deka  

objektite ne se premnogu visoki i pri eventualni razru{uvawa istite ne mo`e da 
gi zagrozat sosednite objekti ili soobra}ajnicite pred niv. 

Tehnolo{ki nepogodi se eksplozii, kontaminacija na vozduh i voda, 
soobra}ajni nezgodi od po{irok razmer, hemiski zagaduvawa, kako i drugi pri~ini 
koi {to mo`at da dovedat do pogolemi masovni nesre}i, ili gubitoci na 
materijalni dobra. 

 Za izbegnuvawe na tehnolo{ki katastrofi i namaluvawe na nivnite 
posledici se prevzemaat merki na za{tita koi se sostojat vo: 

- odr`uvawe na oprema i instalacii za sigurnost pri koristewe na opasni 
materijali vo razni tehnolo{ki procesi. 

- za{tita na `ivotnata sredina od emisija na opasni materii. 
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- vgraduvawe na za{titni merki predvideni so elaborati za za{tita kako 
sostaven del na proektite od oddelni objekti. 

- pravilno dimenzionirawe na soobra}ajnici so trotoari, zaedno so 
horizontalna i vertikalna signalizacija. 

- edukacija na naselenieto za za{tita od eventualni tehni~ko tehnolo{ki 
katastrofi. 

Zavisno od klimatskite i hidrometeorolo{kite uslovi koi vladeat vo 
op{tinata, se smeta deka elementarnite nepogodi ne se ~esta pojava. 

 
-merki na za{tita na kulturno nasledstvo  
Za{titata na kulturnoto i istoriskoto nasledstvo e va`en segment vo 

vkupniot razvoj na op{estvoto. 
Potrebno e maksimalno zapazuvawe na integritetot na spomenicite na 

kulturata od grade`en, kulturen, istoriski i funkcionalen aspekt i istite treba 
aktivno da bidat vklopeni vo kulturniot `ivot i turisti~ko - rekreativnata 
ponuda na op{tinata, so nivno efikasno povrzuvawe so soobra}ajnicite.  

Revitalizacija }e zna~i nivno permanentno dolgoro~no namensko koristewe, 
kako preduslov za nivno za~uvuvawe za podolg vremenski period. Soglasno 
dobienite podatoci od Zavodot za za{tita na spomenicite na kulturata i muzej - 
Prilep br.07-72/2 od 07. 02. 2011god. kako i dobienoto mislewe od Ministerstvoto 
za kultura - Uprava za za{tita na kulturnoto nasledstvo so br.08-2109/2 od 19 08 
2011god. vo granicite na opfatot i negovata kontaktna zona, nema registrirano 
nedvi`no kulturno nasledstvo - spomenik na kulturata. Analogno na toa ne e 
potrebno izrabotuvawe na Za{titno konzervatorski osnovi za podra~jeto na 
opfatot odnosno ne e potrebno da se vgradi soodveten re`im i stepen na za{tita.        

 
7. EKONOMSKOTO OBRAZLO@ENIE 
 Spored Pravilnikot za pobliska sodr`ina, razmer i na~inot za grafi~ka 

obrabotka na urbanisti~kite planovi koj gi opfa}a na~inot, obemot i dinamika na 
finansirawe na realizacija na planskite re{enija, isplatlivosta na  
investiciite vo zemji{teto za javna upotreba i niven soodnos so investiciite vo 
zemji{teto parcelirano za izgradba pri {to na~inot na finansirawe vo ramkite 
na opfatot }e bide na tovar na zainteresiranite pravni i fizi~ki lica, odnosno 
sopstvenici na del od postojnite objekt koi se nao|aat na predvidenite grade`ni 
parceli. 

Dinamikata na finansirawe, e vo zavisnost od finansiskite mo`nosti na 
zainteresiranite stranki. 

Ekonomskoto obrazlo`enie za opravdanosta na planskiot koncept 
proizleguva od realnata sostojba na uredenost na terenot, vo pogled na postojna 
infrastruktura, planskite opredelbi na va`e~kiot UP, sporedeni so planskite 
re{enija koi gi nudi predmetniot plan. 

 
8.OP[TI USLOVI ZA IZGRADBA, RAZVOJ I KORISTEWE NA 

ZEMJI[TETO  I GRADBITE VO PLANSKIOT OPFAT  
 
1. Odredbite za ureduvawe na prostorot se sostaven del na planot. Istite se 

instrument za negova realizacija i osnova za utvrduvawe i izdavawe na 
arhitektonsko - urbanisti~ki uslovi za izgradba, odnosno izvod od plan. 
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2. Za sproveduvawe na planot va`at site standardi i normativi propi{ani 
so Pravilnikot za standardi i normativi za urbanisti~ko planirawe (Sl. v. na 
R.M. br. 63/12,  126/12 i 19/13). 

 
3. Vo edna grade`na parcela po pravilo ima edna povr{ina za gradewe vo 

koja mo`e da se gradi samo edna gradba, a vo parcelite so proizvodstvo, 
distribucija i servisi, kade ima utvrden  prostor za izgradba, dozvoleni se pove}e 
objekti vo ramkite na G.P. 

Povr{inata za gradaba vo ramkite na sekoja G.P. e razli~na vo zavisnost od 
namenata i goleminata na parcelata. 

Maksimalnata povr{ina za gradba vo ramkite na sekoja grade`na parcela, e 
opredelena so grade`ni linii, a so toa se ozna~uva rastojanieto do regulacionata 
linija, (glavna nadvore{na grade`na linija), odnosno do granicata na parcelata 
(pomo{ni - vnatre{ni grade`ni linii).  

Vo konketniot slu~aj vo planskata dokumentacija se predvideni utvrdeni 
povr{ini za gradba vo ramki na G.P. 1, 3, 4, 5 i 6, kade }e mo`e da se predvidat 
pove}e objekti  postaveni vo ramkite na utvrdeniot prostor za gradewe.  

To~nata povr{ina za gardba treba da se definira so izrabotka na 
Arhitektonsko urbanisti~ki proekti za sekoja G.P. pooddelno. 

Za G.P. 8, 9, 10, 11, 12 i 13 se definirani maksimalni povr{ini za gradba. 
 
4. Vkupnata bruto izgradena povr{ina na objektite e vo direktna zavisnost 

od goleminata na parcelata i se utvrduva preku procentot na izgradenost i 
koeficientot na iskoristuvawe  na zemji{teto. 

 
5. Regulacionata linija go razgrani~uva zemji{teto pome|u grade`no 

zemji{te za op{ta upotreba i parcelirano grade`no zemji{te za poedine~na 
upotreba. 

 
6. Grade`nata linija ja odreduva granicata na maksimapna povr{ina za 

gradba. 
 
7. Za site povr{ini za gradewe, onamu kade kon trotoarot, kon dlabo~inata 

na parcelata ili kon sosedite ima dovolno rastojanija,  soglasno so Pravilnikot 
za standardi i normativi za urbanisti~ko planirawe, mo`e da se predvidat 
elementi na vtoro stepena i treto stepena plastika. 

Na stranite kon sosedite onamu kade rastojanieto e min. 3.0m do granicata 
na parcelata }e mo`e da se otvorat normali orvori, dodeka dokolku rastojanieto e 
pomalo od 3.0 }e mo`e da se otvorat samo pomo{ni otvori so parapet od min.  1.60m 
(otvori za ventilacija). 
 
 8. Kotata na prizemje (nulta plo~a)  kaj objektite nameneti za proizvodstvo 
distribucija i servisi,  mo`e da bide do mah.  1.20 sm nad trotoar (dokolku ima 
pristapni utovarno rastovarni rampi, a dokolku ne se predviduvaat takvi rampi  
nutata kota da ne bide povisoka od 30sm vo odnos na trotoarot. 

 
9. Visinata na objektite e izrazena vo metri, pri {to se ra~una visina na 

objekt do kota na venec. 
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Katnosta na objektite da ne bide pogolema od P+1 kat ili visinata na 
objektite da ne bide pogolema od 7.5m, odnosno 9.0m. 

Dozvolenata visina za izgradba se definira kako visina na venec (kota na 
goren rab na za{titnata strea) na krovot od objektot vo odnos na trotoarot.  

Od dozvolenata visina na izgradaba otstapuvaat: krovnata konstrukcija, 
kupoli i kulni nadvi{uvawa, instalacioni kanali i objekti i drugi dekorativni, 
komopziciski elementi. 

Visinata na edno nivo kaj prizemnite spratovi, nameneti za proizvodni 
dejnosti - sodr`ini da bide do 4.5m.  

Visinskata razlika od kota na venec do kota na sleme ne smee da bide 
pogolema od 3.5m, odnosno 4.5m.   

 
10. Utvrduvaweto na to~nite apsolutni koti na pristapite od vlezovite }e 

se utvrdi so izrabotka na Arhitektonsko urbanisti~ki proekti i numeri~kite 
podatoci za sekoja parcela pooddelno, vrz baza na koj }e se izraboti i osnoven 
proekt za sekoja povr{ina za gradba. 

 
11. Pokrivaweto na krovovite e so kosi krovovi pod agol do 30 0. Dokolku se 

gradi podkrovje kosinata na krovot na delovi mo`e da bide so nagib i do 600. Pri 
pokrivaweto na objektite da se dade celosna sloboda za izbor na tipot na krovot i 
vidot na materijalot, so obezbeduvawe na kosi krovovi, a zapazuvaj}i gi 
standardite i normativite za urbanisti~ko planirawe. 

 
12. To~nite dimenzii, povr{inata i visinata na site objektite da se utvrdat 

pri izrabotka na AUP, a ponatamu i so osnovni  proekti  za objektite. 
 
13. Pri izdavawe na Izvod od plan, obvrzno e da se vgradat uslovite od 

mislewata i soglasnostite od javnite komunalni pretprijatija. 
 
14. Parkirawe, odnosno gara`irawe na vozila vo ramkite na sekoja 

grade`na parcela, }e se obezbedi soglasno Pravilnikot za standardi i normativi 
za urbanisti~ko planirawe, (Sl. v. na R.M. br. 63/12, 126/12 i 19/13), a pri izrabotka 
na na AUP i situacionoto re{enie so osnovniot proekt proekt za sekoja parcela, 
kade to~no }e se definiraat povr{inite za gradba. 

 
15. Ograduvaweto na parcelite e so transparentna ograda, pri {to kon ulica 

da bide so visina do 1.6m, a kon sosedite mah do 2.0m. Ogradite vo dolniot del do 
visina od 0.6m mo`e da se polni a vo gorniot del da obezbeduvaat prirodna aeracija 
na prostorot. 

 
16. Dokolku pri izveduvaweto na zemjenite raboti se naide na tragi od 

~ove~ki aktivnosti od minatoto, izveduva~ite i investitorite na objektite preku 
nadzorniot organ se dol`ni privremeno da gi zaprat grade`nite aktivnosti, da 
prevzemat merki za otkrienite tragi da ne se o{tetuvaat i vedna{ pismeno da go 
izvestat Zavodot za za{tita na spomenici na kulturata vo Prilep.  

 
17. Izgradbata na objektite, kako i izgradbata na soobra}ajnata i 

komunalnata infrastruktura treba da se izveduva spored va`e~kata zakonska i 
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podzakonska regulativa, ovie odredbi, odobrena tehni~ka dokumentacija i 
va`e~kite tehni~ki propisi vo grade`ni{tvoto. 

 
18. Potrebno e da se obezbedat uslovi za pristapi na invalidizirani lica, 

do vlezovite za vraboteni i za administrativnite prostori, preku rampi. Rampata 
ne smee da bide so pogolem naklon od 20% (optimalen naklon e 8.33%).  Minimalna 
{irina na rampa e 1.0m, a optimalna e 1.8m.  

 
19. Po planiranite industriski ulici treba da se izvedat posebni povr{ini 

za postavuvawe na urbana oprema - konteweri za smet,  za hartija i za plasti~na 
ambala`a. Mestopol`bata na ovaa urbana oprema ne smee da predstavuva 
arhitektonska bariera i da go naru{i pe{a~koto dvi`ewe, posebno na lica  so 
invalidnost. 

  
 20. Od  aspekt na energetsko odnesuvawe na gradbite, potrebno e sekoja od 

niv, da se gradi odnosno da se dograduva  so sovremeni grade`ni materijali, koi }e 
obezbedat namaluvawe na toplinskite zagubi na gradbite,    

Pri dogradba i nadgrdba, da se primenuvaat fasadni obrabotki so 
vgraduvawe na kvalitetni termoizolacii kako i kvalitetni malteri i premazi. 

Otvorite (vratite i prozorite)  da se izveduvaat  so kvalitetni materijali 
(debeloyidni profili) kako i primena na dihtung gumici.  

Zastakluvaweto na otvorite da se vr{i so termopan prozori, a pokrivaweto 
na gradbite da bide so kvalitetni materijali otporni na site vremenski vlijanija. 

Za dobivawe na energetski prifatliv i odr`liv sistem so gradbi i 
infrastruktura za greewe na gradbite vo planskiot opfat, po`elno e vgraduvawe 
na kolektorski sistemi, kako i primena na poedine~en ili centralen sistem  so 
toplinski pumpi i geotermalni vodi. 

 
 21. Izgradbata na site objekti, kako i izgradbata na ulicite i komunalnata 
infrastruktura }e se izveduvaat spored va`e~kata zakonska i podzakonska 
regulativa, ovie odredbi, odobrenata tehni~ka dokumentacija kako i va`e~kite 
tehni~ki propisi vo grade`ni{tvoto. 
 
 22. Sproveduvaweto na  UPVNM  treba da bide so ponatamo{na razrabotka 
na AUP za sekoja grade`na parcela a potoa i  so  Osnovni proekti za povr{inite 
za gradewe vo ramkite na planskiot opfat, kako i so izgotvuvawe na Proekti za 
liniski infrastrukturni gradbi (za soobra}ajnata i druga infrastruktura), so 
po~ituvawe na postojnata zakonska regulativa. 
 
 23. Soglasno so Zakonot za `ivotna sredina (Sl. V. na R.M. br. 53/05, 81/05, 
24/07, 83/09, 47/10, 124/10, 51/11, 123/12), potrebno e  od ekolo{ki aspekt,  da se 
zadol`at subjektite, da izrabotat elaborati za vlijanie na objektite vrz 
`ivotnata sredina i da gi prevzemat site merki i na~ini  taka {to otpadnite vodi 
od objektite vo redovna eksploatacija ne go zagaduvaat zemji{teto, vodata i 
vozduhot, so nivno pravilno prifa}awe, tretman i odvodnuvawe. 
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9.POSEBNI USLOVI ZA IZGRADBA RAZVOJ I KORISTEWE NA 
GRADE@NOTO ZEMJI[TE I GRADBITE 

Posebnite uslovi se odnesuvaat za izgradba a so toa i za sproveduvawe na 
planot poedine~no za sekoja  g.p, soglasno  ~len 5. stav 4, to~ka 9 od Pravilnikot za 
pobliska sodr`ina, razmeri i grafi~ka obrabotka na urbanisti~kite planovi 
(Sl.v. 78/2006) . 

Ovie posebni uslovi odnosno parametri se definiraat za sekoja grade`na 
parcela poedine~no i site se prika`ani vo tabeli. Vo tabelarniot pregled  sekoja 
parcela ima sopstven broj kako i podatoci za namenata, povr{inata na grade`nata 
parcela, povr{ina za gradba, procent na izgradenost - Pi, koeficient na 
iskoristenost  - Ki, maksimalna visina do kota na venec i istite se vo ramkite na 
granicite na dozvolenite vrednosti.    

Isto taka za sekoja parcela posebno treba da se utvrdi potreba za izrabotka 
na Studija za ocena na vlijanieto vrz `ivotnata sredina soglasno ~len 65 stav 4 od 
Zakonot za `ivotna sredina (Sl v. na RM br: 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 47/10, 
124/10, 51/11 i 123/12). 

 
 
1. PODATOCI ZA GP 1 
 
- Vid na gradba: lesna nezagaduva~ka industrija, 

 
- Namena: lesna nezagaduva~ka industrija, 

 
-  

 
-  

 
- Visina na objektot: Maksimalna visina na gradewe 

 
-  
- Maksimalna dozvolena visina: Visinata na krovnata konstrukcija (od kota na 

venec do kota na sleme) mo`e da bide + mah. 4.5 , a samiot krov da bide klasi~en 
odnosno krov na dve, tri ili ~etiri vodi so pokriven materijal po izbor na proektantot 
vode}i smetka za tradicionalnata arhitektura i specifi~nosta na objektot. 

Nad kota na goren venec (kota na sleme) mo`e da izleguvaat instalacioni  ili 
liftovski okna. 

- Re`im na gradewe nad kota na venec: Nad kota na goren venec (kota na sleme) 
mo`e da izleguvaat samo instalacioni  ili liftovski okna. 

- Kota na nulta plo~a: Kotata na prvata podna (nulta) plo~a e promenliva vo 
zavisnost od padot na terenot odnosno vo zavisnost od kotata na trotoarot i 
maksimalno mo`e da bide do 1.2m. vo odnos na kotata na trotoarot. 

Utvrduvaweto na to~nite apsolutni koti na pristapite od vlezovite }e se 
utvrdi so izrabotka na  numeri~ki podatoci, vrz baza na koj }e se 
izraboti i osnoven proekt. 

- 
 

- Pasa`i : ne se predvideni. 
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-Kolski pristap vo parcela: Pristapot na motorni 
isklu~ivo od sekundarnata uli~na mre`a (od  

ulica). 
-  Parkiraweto odnosno gara`iraweto na motornite vozila za 

potrebite na kompleksot re{eno vo ramkite na grade`nata parcela pri 
izrabotka na . 

- Rampi: mo`e da se predvide rampa za kolski vlez vo . 
- Re`im na gradewe pod zemja: Izgradbata na povr{ininata pod zemja }e bide vo 

ramkite na - povr{ina za gradba, a to~nite podatoci treba da se 
definiraat so AUP.  

- Komunalna infrastruktura: Treba da se re{i so izrabotka na AUP. 
  

 
- Parkovsko zelenilo: Vo grade`nata parcela mo`e da predvide nisko i visoko 

parkovsko zelenilo za podobruvawe na mikroklimatskite uslovi i  razubavuvawe na 
kompleksot so izrabotka na AUP.   

- Za{tita na kulturno nasledstvo: Soglasno dobienite podatoci od Zavod za 
za{tita na spomenicite na kulturata i muzej - Prilep,  na konkretniot prostor koj e 
predmet na razrabotka, potvrdeno e deka ne postojat ostatoci, odnosno nema 
registrirano nedvi`no kulturno nasledstvo. 

 
 
2. PODATOCI ZA GP 2 
-Vid na gradba:  Na predvidenata grade`na parcela so reden broj 2 e   

predvidena komunalna suprastruktura odnosno trafostanica - odnosno nadgradba  
na postojnata do T  400kv. 

Za izgradba na elektri~na distributivna mre`a i komunalna 
suprastruktura (TS) potrebno e da se izdadat lokaciski uslovi vrz osnova na  
proekt za liniska infrastrukturna gradba.  

-Namena: komunalna suprastruktura (trafostanica) 
-Visina na objektot: Maksimalna visina na gradewe e do 9,0  do kota na 

venec. 
- Spratnost:  P. (objektot e tipski  na betonski  stolb) 
- Procent na izgradenost i koeficient na iskoristenost:  Procentot na 

izgradenost iznesuva =36.0%, dodeka koeficientot na iskoristenost na 
zemji{teto e Ki=0.36.  

-Kolski i pe{a~ki pristap vo parcela: Pristapot na motorni vozila i na 
pe{aci treba da bide isklu~ivo od sekundarnata uli~na mre`a (od industriskata 
ulica I ). 

- Parkirawe: Ne se predviduva 
 
 
 
3. PODATOCI ZA GP 3 
- Vid na gradba: lesna nezagaduva~ka industrija, 

 
- Namena: lesna nezagaduva~ka industrija, 

 
-   

3 
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-  

 
- Visina na objektot: Maksimalna visina na gradewe 

 
-  
- Maksimalna dozvolena visina: Visinata na krovnata konstrukcija (od kota na 

venec do kota na sleme) mo`e da bide + mah. 4.5 , a samiot krov da bide klasi~en 
odnosno krov na dve, tri ili ~etiri vodi so pokriven materijal po izbor na proektantot 
vode}i smetka za tradicionalnata arhitektura i specifi~nosta na objektot. 

Nad kota na goren venec (kota na sleme) mo`e da izleguvaat instalacioni  ili 
liftovski okna. 

- Re`im na gradewe nad kota na venec: Nad kota na goren venec (kota na sleme) 
mo`e da izleguvaat samo instalacioni  ili liftovski okna. 

- Kota na nulta plo~a: Kotata na prvata podna (nulta) plo~a e promenliva vo 
zavisnost od padot na terenot odnosno vo zavisnost od kotata na trotoarot i 
maksimalno mo`e da bide do 1.2m. vo odnos na kotata na trotoarot. 

Utvrduvaweto na to~nite apsolutni koti na pristapite od vlezovite }e se 
utvrdi so izrabotka na  numeri~ki podatoci, vrz baza na koj }e se 
izraboti i osnoven proekt. 

-   
 

- Pasa`i : ne se predvideni. 
- Kolski pristap vo parcela: Pristapot na motorni 

isklu~ivo od sekundarnata uli~na mre`a (od  
ulica). 

-  Parkiraweto odnosno gara`iraweto na motornite vozila za 
potrebite na kompleksot re{eno vo ramkite na grade`nata parcela pri 
izrabotka na . 

- Rampi: mo`e da se predvide rampa za kolski vlez vo . 
- Re`im na gradewe pod zemja: Izgradbata na povr{ininata pod zemja }e bide vo 

ramkite na - povr{ina za gradba, a to~nite podatoci treba da se 
definiraat so AUP.  

- Komunalna infrastruktura: Treba da se re{i so izrabotka na AUP. 
  

 
- Parkovsko zelenilo: Vo grade`nata parcela mo`e da predvide nisko i visoko 

parkovsko zelenilo za podobruvawe na mikroklimatskite uslovi i  razubavuvawe na 
kompleksot so izrabotka na AUP.   

- Za{tita na kulturno nasledstvo: Soglasno dobienite podatoci od Zavod za 
za{tita na spomenicite na kulturata i muzej - Prilep,  na konkretniot prostor koj e 
predmet na razrabotka, potvrdeno e deka ne postojat ostatoci, odnosno nema 
registrirano nedvi`no kulturno nasledstvo. 

 
 

4. PODATOCI ZA GP 4 
- Vid na gradba: lesna nezagaduva~ka industrija, 

 
- Namena: lesna nezagaduva~ka industrija, 

 
-  
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-  

 
- Visina na objektot: Maksimalna visina na gradewe 

 
-  
- Maksimalna dozvolena visina: Visinata na krovnata konstrukcija (od kota na 

venec do kota na sleme) mo`e da bide + mah. 4.5 , a samiot krov da bide klasi~en 
odnosno krov na dve, tri ili ~etiri vodi so pokriven materijal po izbor na proektantot 
vode}i smetka za tradicionalnata arhitektura i specifi~nosta na objektot. 

Nad kota na goren venec (kota na sleme) mo`e da izleguvaat instalacioni  ili 
liftovski okna. 

- Re`im na gradewe nad kota na venec: Nad kota na goren venec (kota na sleme) 
mo`e da izleguvaat samo instalacioni  ili liftovski okna. 

- Kota na nulta plo~a: Kotata na prvata podna (nulta) plo~a e promenliva vo 
zavisnost od padot na terenot odnosno vo zavisnost od kotata na trotoarot i 
maksimalno mo`e da bide do 1.2m. vo odnos na kotata na trotoarot. 

Utvrduvaweto na to~nite apsolutni koti na pristapite od vlezovite }e se 
utvrdi so izrabotka na  numeri~ki podatoci, vrz baza na koj }e se 
izraboti i osnoven proekt. 

- 
 

- Pasa`i : ne se predvideni. 
- Kolski pristap vo parcela: Pristapot na motorni 

isklu~ivo od sekundarnata uli~na mre`a (od  
ulica). 

-  Parkiraweto odnosno gara`iraweto na motornite vozila za 
potrebite na kompleksot re{eno vo ramkite na grade`nata parcela pri 
izrabotka na . 

- Rampi: mo`e da se predvide rampa za kolski vlez vo . 
- Re`im na gradewe pod zemja: Izgradbata na povr{ininata pod zemja }e bide vo 

ramkite na - povr{ina za gradba, a to~nite podatoci treba da se 
definiraat so AUP.  

- Komunalna infrastruktura: Treba da se re{i so izrabotka na AUP. 
  

 
- Parkovsko zelenilo: Vo grade`nata parcela mo`e da predvide nisko i visoko 

parkovsko zelenilo za podobruvawe na mikroklimatskite uslovi i  razubavuvawe na 
kompleksot so izrabotka na AUP.   

- Za{tita na kulturno nasledstvo: Soglasno dobienite podatoci od Zavod za 
za{tita na spomenicite na kulturata i muzej - Prilep,  na konkretniot prostor koj e 
predmet na razrabotka, potvrdeno e deka ne postojat ostatoci, odnosno nema 
registrirano nedvi`no kulturno nasledstvo. 

 
 
5. PODATOCI ZA GP 5 
- Vid na gradba: lesna nezagaduva~ka industrija, 

 
- Namena: lesna nezagaduva~ka industrija, 

 
-  
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-  

 
- Visina na objektot: Maksimalna visina na gradewe 

 
-  
- Maksimalna dozvolena visina: Visinata na krovnata konstrukcija (od kota na 

venec do kota na sleme) mo`e da bide + mah. 4.5 , a samiot krov da bide klasi~en 
odnosno krov na dve, tri ili ~etiri vodi so pokriven materijal po izbor na proektantot 
vode}i smetka za tradicionalnata arhitektura i specifi~nosta na objektot. 

Nad kota na goren venec (kota na sleme) mo`e da izleguvaat instalacioni  ili 
liftovski okna. 

- Re`im na gradewe nad kota na venec: Nad kota na goren venec (kota na sleme) 
mo`e da izleguvaat samo instalacioni  ili liftovski okna. 

- Kota na nulta plo~a: Kotata na prvata podna (nulta) plo~a e promenliva vo 
zavisnost od padot na terenot odnosno vo zavisnost od kotata na trotoarot i 
maksimalno mo`e da bide do 1.2m. vo odnos na kotata na trotoarot. 

Utvrduvaweto na to~nite apsolutni koti na pristapite od vlezovite }e se 
utvrdi so izrabotka na  numeri~ki podatoci, vrz baza na koj }e se 
izraboti i osnoven proekt. 

- 
 

- Pasa`i : ne se predvideni. 
- Kolski pristap vo parcela: Pristapot na motorni 

isklu~ivo od sekundarnata uli~na mre`a (od  
ulica). 

-  Parkiraweto odnosno gara`iraweto na motornite vozila za 
potrebite na kompleksot re{eno vo ramkite na grade`nata parcela pri 
izrabotka na . 

- Rampi: mo`e da se predvide rampa za kolski vlez vo . 
- Re`im na gradewe pod zemja: Izgradbata na povr{ininata pod zemja }e bide vo 

ramkite na - povr{ina za gradba, a to~nite podatoci treba da se 
definiraat so AUP.  

- Komunalna infrastruktura: Treba da se re{i so izrabotka na AUP. 
  

 
- Parkovsko zelenilo: Vo grade`nata parcela mo`e da predvide nisko i visoko 

parkovsko zelenilo za podobruvawe na mikroklimatskite uslovi i  razubavuvawe na 
kompleksot so izrabotka na AUP.   

- Za{tita na kulturno nasledstvo: Soglasno dobienite podatoci od Zavod za 
za{tita na spomenicite na kulturata i muzej - Prilep,  na konkretniot prostor koj e 
predmet na razrabotka, potvrdeno e deka ne postojat ostatoci, odnosno nema 
registrirano nedvi`no kulturno nasledstvo. 

 
 
6. PODATOCI ZA GP 6 
- Vid na gradba: lesna nezagaduva~ka industrija, 

 
- Namena: lesna nezagaduva~ka industrija, 

 
-  
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-  
 

- Visina na objektot: Maksimalna visina na gradewe 
 

-  
- Maksimalna dozvolena visina: Visinata na krovnata konstrukcija (od kota na 

venec do kota na sleme) mo`e da bide + mah. 4.5 , a samiot krov da bide klasi~en 
odnosno krov na dve, tri ili ~etiri vodi so pokriven materijal po izbor na proektantot 
vode}i smetka za tradicionalnata arhitektura i specifi~nosta na objektot. 

Nad kota na goren venec (kota na sleme) mo`e da izleguvaat instalacioni  ili 
liftovski okna. 

- Re`im na gradewe nad kota na venec: Nad kota na goren venec (kota na sleme) 
mo`e da izleguvaat samo instalacioni  ili liftovski okna. 

- Kota na nulta plo~a: Kotata na prvata podna (nulta) plo~a e promenliva vo 
zavisnost od padot na terenot odnosno vo zavisnost od kotata na trotoarot i 
maksimalno mo`e da bide do 1.2m. vo odnos na kotata na trotoarot. 

Utvrduvaweto na to~nite apsolutni koti na pristapite od vlezovite }e se 
utvrdi so izrabotka na  numeri~ki podatoci, vrz baza na koj }e se 
izraboti i osnoven proekt. 

- 
 

- Pasa`i : ne se predvideni. 
- Kolski pristap vo parcela: Pristapot na motorni 

isklu~ivo od sekundarnata uli~na mre`a (od  
ulica). 

-  Parkiraweto odnosno gara`iraweto na motornite vozila za 
potrebite na kompleksot re{eno vo ramkite na grade`nata parcela pri 
izrabotka na . 

- Rampi: mo`e da se predvide rampa za kolski vlez vo . 
- Re`im na gradewe pod zemja: Izgradbata na povr{ininata pod zemja }e bide vo 

ramkite na - povr{ina za gradba, a to~nite podatoci treba da se 
definiraat so AUP.  

- Komunalna infrastruktura: Treba da se re{i so izrabotka na AUP. 
  

 
- Parkovsko zelenilo: Vo grade`nata parcela mo`e da predvide nisko i visoko 

parkovsko zelenilo za podobruvawe na mikroklimatskite uslovi i  razubavuvawe na 
kompleksot so izrabotka na AUP.   

- Za{tita na kulturno nasledstvo: Soglasno dobienite podatoci od Zavod za 
za{tita na spomenicite na kulturata i muzej - Prilep,  na konkretniot prostor koj e 
predmet na razrabotka, potvrdeno e deka ne postojat ostatoci, odnosno nema 
registrirano nedvi`no kulturno nasledstvo. 

 
 
7. PODATOCI ZA GP 7 
-Vid na gradba:  Na predvidenata grade`na parcela so reden broj 7 e   

predvidena komunalna suprastruktura odnosno trafostanica - odnosno izgradba   na  
T  630kv. Za izgradba na elektri~na distributivna mre`a i komunalna 
suprastruktura (TS) potrebno e da se izdadat lokaciski uslovi vrz osnova na  
proekt za liniska infrastrukturna gradba.  
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-Namena: komunalna suprastruktura (trafostanica)
-Visina na objektot: Maksimalna visina na gradewe e do 3,0  do kota na 

venec. 
- Spratnost:  P. (objektot e tipski so ramen krov) 
- Procent na izgradenost i koeficient na iskoristenost:  Procentot na 

izgradenost iznesuva =36.0%, dodeka koeficientot na iskoristenost na 
zemji{teto e Ki=0.36.  

-Kolski  i pe{a~ki pristap vo parcela: Pristapot na motorni vozila i na 
pe{aci treba da bide isklu~ivo od sekundarnata uli~na mre`a (od industriskata 
ulica I ). 

- Parkirawe: Ne se predviduva 
 
 
 
8. PODATOCI ZA GP 08 
- Vid na gradba: lesna nezagaduva~ka industrija, 

 
- Namena: lesna nezagaduva~ka industrija, 

 
-  Povr{inata za gradewe na G.P. 08 e slobodna od 

trite strani, so isklu~ok na isto~nata strana kade objektot e zalepen so sosedot od 
istok.  

-  
,  

- Visina na objektot: Maksimalna visina na gradewe 
 

-  
- Maksimalna dozvolena visina: Visinata na krovnata konstrukcija (od kota na 

venec do kota na sleme) mo`e da bide + mah. 3.5 , a samiot krov da bide klasi~en 
odnosno krov na dve, tri ili ~etiri vodi so pokriven materijal po izbor na proektantot 
vode}i smetka za tradicionalnata arhitektura i specifi~nosta na objektot. 

Nad kota na goren venec (kota na sleme) mo`e da izleguvaat instalacioni  ili 
liftovski okna. 

- Re`im na gradewe nad kota na venec: Nad kota na goren venec (kota na sleme) 
mo`e da izleguvaat samo instalacioni  ili liftovski okna. 

- Kota na nulta plo~a: Kotata na prvata podna (nulta) plo~a e promenliva vo 
zavisnost od padot na terenot odnosno vo zavisnost od kotata na trotoarot i 
maksimalno mo`e da bide do 1.2m. vo odnos na kotata na trotoarot. 

Utvrduvaweto na to~nite apsolutni koti na pristapite od vlezovite }e se 
utvrdi so izrabotka na numeri~ki podatoci, vrz baza na koj }e se izraboti i osnoven 
proekt. 

- Procentot na 
izgradenost iznesuva P=29.99%, dodeka koeficientot na iskoristenost e Ki=0.59.  

- Pasa`i : ne se predvideni. 
- Kolski pristap vo parcela: Pristapot na motorni 

isklu~ivo od sekundarnata uli~na mre`a (od servisnata ili 
 ulica). 

-  Parkiraweto odnosno gara`iraweto na motornite vozila za 
potrebite na kompleksot re{eno vo ramkite na grade`nata parcela pri 
izrabotka na . 

- Rampi: mo`e da se predvide rampa za kolski vlez vo . 
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- Re`im na gradewe pod zemja:  Izgradbata na povr{ininata pod zemja }e bide vo 
ramkite na postojnata povr{ina za gradba.  

- Komunalna infrastruktura:  Za planiranata gradba se dadeni samo osnovnite 
pravci i re{enija za komunalnata infrastruktura postojna i planirana a podetalna 
izrabotka }e sledi so razrabotka na osnovnite proekti pred realizacija na istite. 

  
 

- Parkovsko zelenilo: Vo grade`nata parcela mo`e da predvide nisko i visoko 
parkovsko zelenilo za podobruvawe na mikroklimatskite uslovi i  razubavuvawe na 
kompleksot.   

- Za{tita na kulturno nasledstvo: Soglasno dobienite podatoci od Zavod za 
za{tita na spomenicite na kulturata i muzej - Prilep,  na konkretniot prostor koj e 
predmet na razrabotka, potvrdeno e deka ne postojat ostatoci, odnosno nema 
registrirano nedvi`no kulturno nasledstvo. 

 
 
9. PODATOCI ZA GP 09 
- Vid na gradba: lesna nezagaduva~ka industrija, 

 
- Namena: lesna nezagaduva~ka industrija, 

 
-  Povr{inata za gradewe na G.P. 09 e slobodna od 

trite strani, so isklu~ok na zapadnata strana kade objektot e zalepen so sosedot od 
zapad.  

-  
,  

- Visina na objektot: Maksimalna visina na gradewe 
 

-  
- Maksimalna dozvolena visina: Visinata na krovnata konstrukcija (od kota na 

venec do kota na sleme) mo`e da bide + mah. 3.5 , a samiot krov da bide klasi~en 
odnosno krov na dve, tri ili ~etiri vodi so pokriven materijal po izbor na proektantot 
vode}i smetka za tradicionalnata arhitektura i specifi~nosta na objektot. 

Nad kota na goren venec (kota na sleme) mo`e da izleguvaat instalacioni  ili 
liftovski okna. 

- Re`im na gradewe nad kota na venec: Nad kota na goren venec (kota na sleme) 
mo`e da izleguvaat samo instalacioni  ili liftovski okna. 

- Kota na nulta plo~a: Kotata na prvata podna (nulta) plo~a e promenliva vo 
zavisnost od padot na terenot odnosno vo zavisnost od kotata na trotoarot i 
maksimalno mo`e da bide do 1.2m. vo odnos na kotata na trotoarot. 

Utvrduvaweto na to~nite apsolutni koti na pristapite od vlezovite }e se 
utvrdi so izrabotka na numeri~ki podatoci, vrz baza na koj }e se izraboti i osnoven 
proekt. 

- Procentot na 
izgradenost iznesuva P=30.62%, dodeka koeficientot na iskoristenost e Ki=0.61.  

- Pasa`i : ne se predvideni. 
- Kolski pristap vo parcela: Pristapot na motorni 

isklu~ivo od sekundarnata uli~na mre`a (od  
ulica). 

-  Parkiraweto odnosno gara`iraweto na motornite vozila za 
potrebite na kompleksot re{eno vo ramkite na grade`nata parcela pri 
izrabotka na . 

- Rampi: mo`e da se predvide rampa za kolski vlez vo . 
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- Re`im na gradewe pod zemja:  Izgradbata na povr{ininata pod zemja }e bide vo 
ramkite na postojnata povr{ina za gradba.  

- Komunalna infrastruktura:  Za planiranata gradba se dadeni samo osnovnite 
pravci i re{enija za komunalnata infrastruktura postojna i planirana a podetalna 
izrabotka }e sledi so razrabotka na osnovnite proekti pred realizacija na istite.  

  
 

- Parkovsko zelenilo: Vo grade`nata parcela mo`e da predvide nisko i visoko 
parkovsko zelenilo za podobruvawe na mikroklimatskite uslovi i  razubavuvawe na 
kompleksot.   

- Za{tita na kulturno nasledstvo: Soglasno dobienite podatoci od Zavod za 
za{tita na spomenicite na kulturata i muzej - Prilep,  na konkretniot prostor koj e 
predmet na razrabotka, potvrdeno e deka ne postojat ostatoci, odnosno nema 
registrirano nedvi`no kulturno nasledstvo. 

 
 

10. PODATOCI ZA GP 10 
- Vid na gradba: lesna nezagaduva~ka industrija, 

 
- Namena: lesna nezagaduva~ka industrija, 

 
-  Povr{inata za gradewe na G.P. 10 e slobodna od 

trite strani, so isklu~ok na isto~nata strana kade objektot e zalepen so sosedot od 
istok.  

-  
,  

- Visina na objektot: Maksimalna visina na gradewe 
 

-  
- Maksimalna dozvolena visina: Visinata na krovnata konstrukcija (od kota na 

venec do kota na sleme) mo`e da bide + mah. 3.5 , a samiot krov da bide klasi~en 
odnosno krov na dve, tri ili ~etiri vodi so pokriven materijal po izbor na proektantot 
vode}i smetka za tradicionalnata arhitektura i specifi~nosta na objektot. 

Nad kota na goren venec (kota na sleme) mo`e da izleguvaat instalacioni  ili 
liftovski okna. 

- Re`im na gradewe nad kota na venec: Nad kota na goren venec (kota na sleme) 
mo`e da izleguvaat samo instalacioni  ili liftovski okna. 

- Kota na nulta plo~a: Kotata na prvata podna (nulta) plo~a e promenliva vo 
zavisnost od padot na terenot odnosno vo zavisnost od kotata na trotoarot i 
maksimalno mo`e da bide do 1.2m. vo odnos na kotata na trotoarot. 

Utvrduvaweto na to~nite apsolutni koti na pristapite od vlezovite }e se 
utvrdi so izrabotka na numeri~ki podatoci, vrz baza na koj }e se izraboti i osnoven 
proekt. 

- Procentot na 
izgradenost iznesuva P=29.29%, dodeka koeficientot na iskoristenost e Ki=0.58   

- Pasa`i : ne se predvideni. 
- Kolski pristap vo parcela: Pristapot na motorni 

isklu~ivo od sekundarnata uli~na mre`a (od  
ulica). 

-  Parkiraweto odnosno gara`iraweto na motornite vozila za 
potrebite na kompleksot re{eno vo ramkite na grade`nata parcela pri 
izrabotka na . 

- Rampi: mo`e da se predvide rampa za kolski vlez vo . 
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- Re`im na gradewe pod zemja:  Izgradbata na povr{ininata pod zemja }e bide vo 
ramkite na postojnata povr{ina za gradba.  

- Komunalna infrastruktura:  Za planiranata gradba se dadeni samo osnovnite 
pravci i re{enija za komunalnata infrastruktura postojna i planirana a podetalna 
izrabotka }e sledi so razrabotka na osnovnite proekti pred realizacija na istite. 

  
 

- Parkovsko zelenilo: Vo grade`nata parcela mo`e da predvide nisko i visoko 
parkovsko zelenilo za podobruvawe na mikroklimatskite uslovi i  razubavuvawe na 
kompleksot.   

- Za{tita na kulturno nasledstvo: Soglasno dobienite podatoci od Zavod za 
za{tita na spomenicite na kulturata i muzej - Prilep,  na konkretniot prostor koj e 
predmet na razrabotka, potvrdeno e deka ne postojat ostatoci, odnosno nema 
registrirano nedvi`no kulturno nasledstvo. 

 
 
 
11. PODATOCI ZA GP 11 
- Vid na gradba: lesna nezagaduva~ka industrija, 

 
- Namena: lesna nezagaduva~ka industrija, 

 
-  Povr{inata za gradewe na G.P. 11 e slobodna od 

trite strani, so isklu~ok na zapadnata strana kade objektot e zalepen so sosedot od 
zapad.  

-  
,  

- Visina na objektot: Maksimalna visina na gradewe 
 

-  
- Maksimalna dozvolena visina: Visinata na krovnata konstrukcija (od kota na 

venec do kota na sleme) mo`e da bide + mah. 3.5 , a samiot krov da bide klasi~en 
odnosno krov na dve, tri ili ~etiri vodi so pokriven materijal po izbor na proektantot 
vode}i smetka za tradicionalnata arhitektura i specifi~nosta na objektot. 

Nad kota na goren venec (kota na sleme) mo`e da izleguvaat instalacioni  ili 
liftovski okna. 

- Re`im na gradewe nad kota na venec: Nad kota na goren venec (kota na sleme) 
mo`e da izleguvaat samo instalacioni  ili liftovski okna. 

- Kota na nulta plo~a: Kotata na prvata podna (nulta) plo~a e promenliva vo 
zavisnost od padot na terenot odnosno vo zavisnost od kotata na trotoarot i 
maksimalno mo`e da bide do 1.2m. vo odnos na kotata na trotoarot. 

Utvrduvaweto na to~nite apsolutni koti na pristapite od vlezovite }e se 
utvrdi so izrabotka na numeri~ki podatoci, vrz baza na koj }e se izraboti i osnoven 
proekt. 

-  Procentot na 
izgradenost iznesuva P=29.38%, dodeka koeficientot na iskoristenost e Ki=0.58.    

- Pasa`i : ne se predvideni. 
- Kolski pristap vo parcela: Pristapot na motorni 

isklu~ivo od sekundarnata uli~na mre`a (od  
ulica). 

-  Parkiraweto odnosno gara`iraweto na motornite vozila za 
potrebite na kompleksot re{eno vo ramkite na grade`nata parcela pri 
izrabotka na . 
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- Rampi: mo`e da se predvide rampa za kolski vlez vo . 
- Re`im na gradewe pod zemja:  Izgradbata na povr{ininata pod zemja }e bide vo 

ramkite na postojnata povr{ina za gradba.  
- Komunalna infrastruktura:  Za planiranata gradba se dadeni samo osnovnite 

pravci i re{enija za komunalnata infrastruktura postojna i planirana a podetalna 
izrabotka }e sledi so razrabotka na osnovnite proekti pred realizacija na istite. 

  
 

- Parkovsko zelenilo: Vo grade`nata parcela mo`e da predvide nisko i visoko 
parkovsko zelenilo za podobruvawe na mikroklimatskite uslovi i  razubavuvawe na 
kompleksot.   

- Za{tita na kulturno nasledstvo: Soglasno dobienite podatoci od Zavod za 
za{tita na spomenicite na kulturata i muzej - Prilep,  na konkretniot prostor koj e 
predmet na razrabotka, potvrdeno e deka ne postojat ostatoci, odnosno nema 
registrirano nedvi`no kulturno nasledstvo. 

 
 
12. PODATOCI ZA GP  12 
- Vid na gradba: lesna nezagaduva~ka industrija, 

 
- Namena: lesna nezagaduva~ka industrija, 

 
-  Povr{inata za gradewe na G.P. 12 e slobodna od 

trite strani, so isklu~ok na isto~nata strana kade objektot e zalepen so sosedot od 
istok.  

-  
,  

- Visina na objektot: Maksimalna visina na gradewe 
 

-  
- Maksimalna dozvolena visina: Visinata na krovnata konstrukcija (od kota na 

venec do kota na sleme) mo`e da bide + mah. 3.5 , a samiot krov da bide klasi~en 
odnosno krov na dve, tri ili ~etiri vodi so pokriven materijal po izbor na proektantot 
vode}i smetka za tradicionalnata arhitektura i specifi~nosta na objektot. 

Nad kota na goren venec (kota na sleme) mo`e da izleguvaat instalacioni  ili 
liftovski okna. 

- Re`im na gradewe nad kota na venec: Nad kota na goren venec (kota na sleme) 
mo`e da izleguvaat samo instalacioni  ili liftovski okna. 

- Kota na nulta plo~a: Kotata na prvata podna (nulta) plo~a e promenliva vo 
zavisnost od padot na terenot odnosno vo zavisnost od kotata na trotoarot i 
maksimalno mo`e da bide do 1.2m. vo odnos na kotata na trotoarot. 

Utvrduvaweto na to~nite apsolutni koti na pristapite od vlezovite }e se 
utvrdi so izrabotka na numeri~ki podatoci, vrz baza na koj }e se izraboti i osnoven 
proekt. 

- Procentot na 
izgradenost iznesuva P=24.63%, dodeka koeficientot na iskoristenost e Ki=0.49.  

- Pasa`i : ne se predvideni. 
- Kolski pristap vo parcela: Pristapot na motorni 

isklu~ivo od sekundarnata uli~na mre`a (od  
ulica). 

-  Parkiraweto odnosno gara`iraweto na motornite vozila za 
potrebite na kompleksot re{eno vo ramkite na grade`nata parcela pri 
izrabotka na . 

- Rampi: mo`e da se predvide rampa za kolski vlez vo . 
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- Re`im na gradewe pod zemja:  Izgradbata na povr{ininata pod zemja }e bide vo 
ramkite na postojnata povr{ina za gradba.  

- Komunalna infrastruktura:  Za planiranata gradba se dadeni samo osnovnite 
pravci i re{enija za komunalnata infrastruktura postojna i planirana a podetalna 
izrabotka }e sledi so razrabotka na osnovnite proekti pred realizacija na istite. 

  
 

- Parkovsko zelenilo: Vo grade`nata parcela mo`e da predvide nisko i visoko 
parkovsko zelenilo za podobruvawe na mikroklimatskite uslovi i  razubavuvawe na 
kompleksot.   

- Za{tita na kulturno nasledstvo: Soglasno dobienite podatoci od Zavod za 
za{tita na spomenicite na kulturata i muzej - Prilep,  na konkretniot prostor koj e 
predmet na razrabotka, potvrdeno e deka ne postojat ostatoci, odnosno nema 
registrirano nedvi`no kulturno nasledstvo. 

 
 
13. PODATOCI ZA GP  13 
- Vid na gradba: lesna nezagaduva~ka industrija, 

 
- Namena: lesna nezagaduva~ka industrija, 

 
-  Povr{inata za gradewe na G.P. 13 e slobodna od 

trite strani, so isklu~ok na zapadnata strana kade objektot e zalepen so sosedot od 
zapad.  

-  
,  

- Visina na objektot: Maksimalna visina na gradewe 
 

-  
- Maksimalna dozvolena visina: Visinata na krovnata konstrukcija (od kota na 

venec do kota na sleme) mo`e da bide + mah. 3.5 , a samiot krov da bide klasi~en 
odnosno krov na dve, tri ili ~etiri vodi so pokriven materijal po izbor na proektantot 
vode}i smetka za tradicionalnata arhitektura i specifi~nosta na objektot. 

Nad kota na goren venec (kota na sleme) mo`e da izleguvaat instalacioni  ili 
liftovski okna. 

- Re`im na gradewe nad kota na venec: Nad kota na goren venec (kota na sleme) 
mo`e da izleguvaat samo instalacioni  ili liftovski okna. 

- Kota na nulta plo~a: Kotata na prvata podna (nulta) plo~a e promenliva vo 
zavisnost od padot na terenot odnosno vo zavisnost od kotata na trotoarot i 
maksimalno mo`e da bide do 1.2m. vo odnos na kotata na trotoarot. 

Utvrduvaweto na to~nite apsolutni koti na pristapite od vlezovite }e se 
utvrdi so izrabotka na numeri~ki podatoci, vrz baza na koj }e se izraboti i osnoven 
proekt. 

- Procentot na 
izgradenost iznesuva P=24.42%, dodeka koeficientot na iskoristenost e Ki=0.48.   

- Pasa`i : ne se predvideni. 
- Kolski pristap vo parcela: Pristapot na motorni 

isklu~ivo od sekundarnata uli~na mre`a (od  
ulica). 

-  Parkiraweto odnosno gara`iraweto na motornite vozila za 
potrebite na kompleksot re{eno vo ramkite na grade`nata parcela pri 
izrabotka na . 

- Rampi: mo`e da se predvide rampa za kolski vlez vo . 
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- Re`im na gradewe pod zemja:  Izgradbata na povr{ininata pod zemja }e bide vo 
ramkite na postojnata povr{ina za gradba.  

- Komunalna infrastruktura:  Za planiranata gradba se dadeni samo osnovnite 
pravci i re{enija za komunalnata infrastruktura postojna i planirana a podetalna 
izrabotka }e sledi so razrabotka na osnovnite proekti pred realizacija na istite. 

  
 

- Parkovsko zelenilo: Vo grade`nata parcela mo`e da predvide nisko i visoko 
parkovsko zelenilo za podobruvawe na mikroklimatskite uslovi i  razubavuvawe na 
kompleksot.   

- Za{tita na kulturno nasledstvo: Soglasno dobienite podatoci od Zavod za 
za{tita na spomenicite na kulturata i muzej - Prilep,  na konkretniot prostor koj e 
predmet na razrabotka, potvrdeno e deka ne postojat ostatoci, odnosno nema 
registrirano nedvi`no kulturno nasledstvo. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
B.NUMERI^KI DEL 
1. NUMERI^KI POKAZATELI NA PLANIRANA SOSTOJBA 

lanskiot opfat ima vkupna povr{ina od 66 225.20m2.  Od ovaa vkupna 
povr{ina 52 724.73m2 so predvideni za klasa na nameni "G"- proizvodstvo, 
distribucija i servisi, odnosno G2, G3 i G4 (lesna i nezagaduva~ka industrija 
servisi, malo stopanstvo, stovari{ta i magacini), a na 9 764.15m2 se nao|aat 
povr{ini za infrastruktura odnosno soobra}ajnici "E1", na 50m2 ima planirano 
komunalna suprastruktura "E2"- trafostanici, na ostanatite 3 686.32m2 se nao|aat 
povr{ini pod zelenilo "D" odnosno "D2" za{titno  zelenilo.  

Povr{inite na poedini grupi na sodr`ini iznesuvaat: 
 -"G2 ,G3, G4"lesna nezagadua~ka indu.,servisi, stovari{ta............ 52 724.73m2 - (79.61%) 
 -"E1"komunalna infrastruktura.......................................................   9 764.15m2- ( 14.75%) 
-"E2"komunalnasuprastruktura...........................................................       50.00m2 -  (  0.07%) 
-"D" zelenilo i rekreacija..................................................................  3 686.32m2 -  (  5.57%) 
 

Utvrdeniot prostor za izgardba na pove}e gradbi za G.P.. 1 do G.P. 6 iznesuva 
35 017.51m2, a maksimalnite povr{ini  za gradba vo site 13 G.P. e 37 206.59m2.  
Vkupno izgradena povr{ina po katovi se predviduva da bide 74 413.18m2. 

Procentot na izgradenost za site grade`ni parceli zaedno bi iznesuval  37 
206.59 h100/52 774.73 = 70.50%  

Koeficientot na iskoristenost na zemji{teto e 74 413.18/52 774.73=1.41  
 Katnosta na objektite e P+1  so maksimalna visina do kota na venec od 7.5 do  
9.0m. 

Vo ramkite na opfatot so ponatamo{na razrabotka na Arhitektonsko 
urbanisti~ki proekti traba da bidat planirani parkirni mesta soglasno 
zakonskite propisi i istite treba da se obezbedat vo  dvornoto mesto na parcelite. 

Podatoci za soobra}ajnata mre`a:  
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Primarna mre`a: 
Regionalen pat R-1306 ima profil od 2h3.1=6.2m soobra}ajni lenti, 

3h1.5=4.5m  bankini i oboden kanal ili  vkupen profil od 15.20m.  
Sekundarna mre`a: 
Servisna ulica - Se , ima kraen profil od 12.0m, odnosno 2h4.0m 

soobra}ajnici i 2h2.0m  trotoari.  
Industriska  ulica I , e so kraen profil od 10.0m. odnosno 2h3.5m 

soobra}ajnici i 2h1.5m. trotoari. 
  -  -     

 
 
 
2.BILANSNI POKAZATELI 

-"G2 ,G3, G4"lesna nezagadua~ka indu.,servisi, stovari{ta............ 52 724.73m2 - (79.61%) 
 -"E1"komunalna infrastruktura.......................................................   9 764.15m2- ( 14.75%) 
-"E2"komunalnasuprastruktura..........................................................       50.00m2 -  (  0.07%) 
-"D" zelenilo i rekreacija..................................................................  3 686.32m2 -  (  5.57%) 

                     Vkupno:                       66 225.20 m2  - (100.00%) 
 
 
 
 
 
3. BILANSNI   SPOREDBENI   POKAZATELI  ZA  PLANSKIOT  OPFAT  
Od izvr{enite analizi od dokumentacionata osnova i planskoto re{enie 

mo`e da se napravat sporedbeni pokazateli za planskiot opfat. Sporedbenite 
pokazateli na planskiot opfat se prika`ani vo slednata tabela: 

 

 
So dokumentacionata osnova ima 38 744.00m2 so namena, lesna nezagaduva~ka 

industrija, malo stopanstvo , a so planskoto re{enie istata e 52 774.73, {to zna~i 
deka povr{inata za gradewe e zgolemena za 14  030.73m2.  

 

VKUPNO VO GRANICI NA OPFATOT -      

   - Regionalen pat R-516 

   - malo stopanstvo

     2. SOOBRAKAJNA MRE@A
0.132 ha

66 225m2

    1. LESNA NEZAGADUVA^KA INDUSTRIJA

   - pristapna ulica 0.524 ha

38 744m2

   - neuredeni zeleni povr{ini
     3. ZELENILO

20 920m2

3.874 ha

6 561m2

58.50%

9.91%

31.59%

100.00%

BILANSI POKAZATELI  - POSTOJNA SOSTOJBA BILANSNI POKAZATELI-PLANSKO RE[ENIE 

VKUPNO VO GRANICI NA OPFATOT -      

- soobrakajni lenti, regionalen pat, servisna  
2. INFRASTRUKTURA - soobra}ajna mre`a - E1

100.00 %

1. PROIZVODSTO,DISTRIBUCIJA I SERVISI  - G

   i industriska ulica i trotoari 

0.07 %

79.61 %

- za{titno zelenilo - D2
4. ZELENILO - D

5.57 %

50m2
3. INFRASTRUKTURA- suprastruktura - E2
- trafostanici  

14.75 %

- lesna nezagaduva~ka industrija - G2
- servisi (malo stopanstvo) - G3
- stovari{ta (magacini) - G4

52 724.73m2

9 764.15m2

3 686.32m2

66 225.20m2

BILANSI SPOREDLIVI POKAZATELI  
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Povr{inite pod soobra}ajnici vo dokumentacionata osnova se 6 561.00m2, a 
so planskoto re{enie se 9 764.15, taka {to e evidentno deka istite se zgolemile za 
3 203.15m2.  

 
Povr{inite za zelenilo so dokumentaciona osnova (zeleni neuredeni 

povr{ini) se 20 920.00m2, a so planskoto re{enie se planira zelenilo so vkupno 
povr{ina od 3 686.32, odnosno namalena e povr{inata na zelenilo za 17 233.68m2 na 
smetka na planiraniot koridor na soobra}ajnicite i na predvidenite grade`ni 
parceli. 

 
 
 
 
 
 
 

Prilep    2014god.                                                   Sostavil: 
                                                                      M. [ukuroski dia  
                                                              ovlastuvawe br. 0.060 



               
                Delovoden broj:0801-5/4     

                    Datum: 12.04.2024 god.

GEODETSKI  ELABORAT ZA GEODETSKI RABOTI ZA
POSEBNI NAMENI A@URIRAWE NA PLAN

 KO-VRBJANI
                      

                                                                                      
                                                                                            

      
                                                        “GEONET”-DOO                                                                                                     
                                                       PRILEP

                                 
                                                       Izgotvil:                  M.P.                        
       

                             Dipl. Ing.Blagoja Trajkoski_______________
                            Ime, prezime i potpis na ovlasten geodet                                                  

                                                                                                                                                                                                          
                                                                        
                                                                                                                    

mailto:A@URIRAWE


Dru{tvo za premer na zemji{te,
   proektirawe i in`enering

                      DOO-GEONET
                          PRILEP

SODR@INA  NA  GEODETSKIOT  ELABORAT

                                                 ZA  POSEBNI   NAMENI   ZA   A`URIRAWE NA PLAN

        
         1,Naslovna strana
        
         2.Sodr`ina

3.Tehni~ki izve{taj

4.Skica  na premeruvawe

5.Digitalen kat.plan

6.koordinati i visina na to~ka od  geodetska referentna mre`a

7.potvrda za  zaverka 

8.CD

                                                                                   Izgotvil 

   Dipl.Ing.geodet.Blagoja Trajkoski_________



Dru{tvo za premer na zemji{te,
   proektirawe i in`enering

                      DOO-GEONET
                          PRILEP

        

TEHNI^KI IZVE[TAJ  ZA GEODETSKI ELABORAT ZA
POSEBNI NAMENI  ZA A@URIRAWE NA PLAN

1. KO-VRBJANI

      2.Izraboten e geodetski elaborat za a`urirawe na plan-
snimawe na situacija. Snimaweto e izvr{eno so GPS metoda so
instrument GPS LEICA VIVA  GS 08 so to~nost  na snimawe od +/-
0.02 m , na den 28.05.2016 ,03.06.2016, 16.11.2022, 29.11.2022 i na
den  14.03.2024  od  strana  na  Dipl.ing.geodet  Blagoja  Trajkoski  i
Ing.geodet  Mari~e  ^katroska.  Od  dobienite  podatoci  izrabotena  e
a`urirana  geodetska  podloga  na  koja  visinite  na  detalnite  to~ki  se
apsolutni.

4. Elaboratot e izraboten  od strana na Dipl.ing.geodet Blagoja
Trajkoski.

               Izgotvil 

 Geod.Teh. Martin Man~eski___________



Point ID Point Class Date/Time Y X H Posn. + Hgt. Qlty
RTCM-Ref 0005 Reference 16.11.22 10:44 AM 547278,4185 4577913,9363 666,5916 0
1 Measured 28.05.16 01:19 PM 534683,1658 4576859,5451 602,4643 0,0114
2 Measured 28.05.16 01:19 PM 534682,472 4576862,6231 602,4149 0,0125
3 Measured 28.05.16 01:19 PM 534683,3938 4576864,7376 602,6135 0,0124
4 Measured 28.05.16 01:19 PM 534683,3776 4576865,926 602,6226 0,0124
5 Measured 28.05.16 01:19 PM 534678,5189 4576865,6215 602,5024 0,0163
6 Measured 28.05.16 01:20 PM 534678,0334 4576885,1308 602,563 0,0143
7 Measured 28.05.16 01:20 PM 534681,6608 4576904,2585 602,5451 0,0137
8 Measured 28.05.16 01:21 PM 534682,9188 4576915,2235 602,4796 0,0132
9 Measured 28.05.16 01:21 PM 534682,1182 4576923,8225 602,5422 0,0143
10 Measured 28.05.16 01:21 PM 534677,2392 4576924,5969 602,6503 0,0312
11 Measured 28.05.16 01:21 PM 534684,6642 4576919,1209 602,5312 0,0117
12 Measured 28.05.16 01:21 PM 534687,8114 4576920,8023 602,494 0,0239
13 Measured 28.05.16 01:22 PM 534709,8041 4576920,6527 602,4998 0,0122
14 Measured 28.05.16 01:22 PM 534713,6928 4576918,7487 602,5213 0,0142
15 Measured 28.05.16 01:22 PM 534715,1362 4576915,9142 602,4911 0,0125
16 Measured 28.05.16 01:23 PM 534719,4659 4576861,3713 602,5343 0,0399
17 Measured 28.05.16 01:23 PM 534718,6481 4576858,8649 602,4809 0,0135
18 Measured 28.05.16 01:24 PM 534716,2992 4576856,6424 602,478 0,0108
19 Measured 28.05.16 01:24 PM 534713,9212 4576855,9534 602,4732 0,0127
20 Measured 28.05.16 01:24 PM 534733,3875 4576847,5844 602,6096 0,0126
21 Measured 28.05.16 01:25 PM 534740,815 4576848,803 602,5717 0,0142
22 Measured 28.05.16 01:26 PM 534688,0009 4576856,3762 602,5093 0,0181
23 Measured 28.05.16 01:26 PM 534669,3584 4576848,2903 602,6281 0,015
24 Measured 28.05.16 01:26 PM 534655,5348 4576849,8749 602,5513 0,0274
25 Measured 28.05.16 01:26 PM 534650,761 4576848,8262 602,5502 0,0155
26 Measured 28.05.16 01:27 PM 534634,0251 4576839,5104 602,6137 0,0171
27 Measured 28.05.16 01:27 PM 534630,325 4576838,1537 602,6146 0,0156
28 Measured 28.05.16 01:27 PM 534630,9171 4576838,0357 602,7522 0,0162
29 Measured 28.05.16 01:27 PM 534622,0988 4576838,2813 602,5661 0,0159
30 Measured 28.05.16 01:28 PM 534621,1118 4576839,8215 602,5801 0,0166
31 Measured 28.05.16 01:28 PM 534622,4953 4576838,1849 602,6696 0,0212
32 Measured 28.05.16 01:28 PM 534623,2987 4576841,1685 602,5646 0,017
33 Measured 28.05.16 01:28 PM 534626,0819 4576843,7798 602,5656 0,0139
34 Measured 28.05.16 01:28 PM 534653,3302 4576857,8457 602,4026 0,0138
35 Measured 28.05.16 01:28 PM 534654,8673 4576859,3602 602,3516 0,0161
36 Measured 28.05.16 01:29 PM 534655,7847 4576861,1803 602,4232 0,0141
37 Measured 28.05.16 01:29 PM 534655,8821 4576861,9584 602,4393 0,0132
38 Measured 28.05.16 01:29 PM 534662,1817 4576864,9864 602,5141 0,0208
39 Measured 28.05.16 01:29 PM 534656,1461 4576893,5221 602,481 0,0133
40 Measured 28.05.16 01:29 PM 534655,5683 4576895,128 602,4711 0,0125
41 Measured 28.05.16 01:29 PM 534654,0627 4576895,9758 602,4174 0,0121
42 Measured 28.05.16 01:30 PM 534651,1246 4576896,0205 602,4206 0,012
43 Measured 28.05.16 01:30 PM 534647,8445 4576904,6982 602,4173 0,0104
44 Measured 28.05.16 01:30 PM 534651,1718 4576913,6456 602,4387 0,0124
45 Measured 28.05.16 01:30 PM 534654,1851 4576913,7215 602,4574 0,014
46 Measured 28.05.16 01:30 PM 534655,4505 4576914,3112 602,4586 0,014
47 Measured 28.05.16 01:30 PM 534656,3317 4576916,0688 602,4933 0,0115
48 Measured 28.05.16 01:30 PM 534655,8487 4576918,6409 602,5047 0,013
49 Measured 28.05.16 01:30 PM 534653,9487 4576921,2383 602,5003 0,0119
50 Measured 28.05.16 01:31 PM 534651,7085 4576922,2405 602,4855 0,0088
51 Measured 28.05.16 01:31 PM 534631,4708 4576922,699 602,3008 0,0224
52 Measured 28.05.16 01:31 PM 534631,3841 4576934,167 602,2538 0,0178
53 Measured 28.05.16 01:31 PM 534628,4726 4576936,2566 602,2407 0,0499
54 Measured 28.05.16 01:33 PM 534622,6497 4576945,7808 602,1604 0,0308
55 Measured 28.05.16 01:33 PM 534621,3752 4576948,0204 602,2596 0,0157
56 Measured 28.05.16 01:34 PM 534633,8932 4576945,2004 602,3818 0,0253



57 Measured 28.05.16 01:34 PM 534650,7546 4576933,7678 602,4453 0,0129
58 Measured 28.05.16 01:34 PM 534652,8747 4576934,0368 602,4429 0,011
59 Measured 28.05.16 01:34 PM 534655,2558 4576935,5971 602,4754 0,0116
60 Measured 28.05.16 01:34 PM 534656,5937 4576939,8329 602,5781 0,0137
61 Measured 28.05.16 01:34 PM 534656,1623 4576939,8662 602,6437 0,0152
62 Measured 28.05.16 01:34 PM 534663,5376 4576940,0199 602,5339 0,0671
63 Measured 28.05.16 01:35 PM 534663,5925 4576947,5779 602,5294 0,0206
64 Measured 28.05.16 01:35 PM 534651,8071 4576937,86 603,8164 0,0132
65 Measured 28.05.16 01:35 PM 534651,9543 4576939,4298 603,8288 0,0136
66 Measured 28.05.16 01:35 PM 534650,1804 4576939,6575 603,7645 0,0146
67 Measured 28.05.16 01:36 PM 534650,0408 4576938,0676 603,823 0,0135
68 Measured 28.05.16 01:36 PM 534659,1684 4576956,2883 602,4087 0,013
69 Measured 28.05.16 01:36 PM 534654,5768 4576964,095 601,8908 0,0123
70 Measured 28.05.16 01:37 PM 534643,2116 4576959,5657 601,8465 0,0268
100 Measured 28.05.16 01:49 PM 534765,694 4576841,5422 602,4236 0,0122
112 Measured 28.05.16 01:52 PM 534701,1533 4576954,1807 602,2871 0,0129
113 Measured 28.05.16 01:52 PM 534684,1335 4576953,5905 602,3159 0,0126
130 Measured 14.03.24 03:54 PM 534682,0214 4576862,7584 602,4265 0,0156
131 Measured 14.03.24 03:54 PM 534686,8107 4576860,9237 602,6028 0,0097
132 Measured 14.03.24 03:54 PM 534694,2326 4576860,5567 602,5624 0,0102
133 Measured 14.03.24 03:55 PM 534688,0318 4576869,1862 602,5547 0,0121
134 Measured 14.03.24 03:55 PM 534700,5314 4576869,3047 602,4141 0,0091
135 Measured 14.03.24 03:55 PM 534712,2324 4576869,5531 602,5825 0,0122
173 Measured 03.06.16 12:06 PM 534732,8125 4576841,67 604,135 0,0124
174 Measured 03.06.16 12:06 PM 534738,8658 4576841,1308 602,9137 0,0162
175 Measured 03.06.16 12:06 PM 534738,6396 4576838,6968 603,0389 0,0145
176 Measured 03.06.16 12:08 PM 534755,7634 4576842,6547 602,4451 0,0117
177 Measured 03.06.16 12:08 PM 534755,8285 4576839,2494 602,3627 0,0118
178 Measured 03.06.16 12:08 PM 534752,8289 4576839,2412 602,3387 0,0124
179 Measured 03.06.16 12:09 PM 534748,2373 4576909,4865 602,307 0,0119
180 Measured 03.06.16 12:10 PM 534752,3405 4576913,3655 602,3958 0,0126
181 Measured 03.06.16 12:11 PM 534749,7567 4576926,5832 602,4974 0,0317
182 Measured 03.06.16 12:11 PM 534749,5568 4576929,6899 602,5732 0,0339
183 Measured 03.06.16 12:12 PM 534750,568 4576939,0338 602,426 0,0116
184 Measured 03.06.16 12:12 PM 534745,7618 4576942,1624 602,3896 0,0125
185 Measured 03.06.16 12:12 PM 534737,3192 4576939,8159 602,5008 0,0179
186 Measured 03.06.16 12:13 PM 534733,2789 4576942,5146 602,5065 0,0124
187 Measured 03.06.16 12:13 PM 534721,5282 4576939,0816 603,4847 0,0105
188 Measured 03.06.16 12:16 PM 534752,9621 4576838,8911 602,1515 0,0109
189 Measured 03.06.16 12:17 PM 534730,9685 4576838,6473 602,1557 0,0172
190 Measured 03.06.16 12:19 PM 534639,445 4576840,3261 602,1664 0,0123
191 Measured 03.06.16 12:19 PM 534634,0193 4576840,5568 602,6367 0,0137
192 Measured 03.06.16 12:19 PM 534626,0327 4576844,6842 601,9628 0,0119
193 Measured 03.06.16 12:19 PM 534624,5637 4576845,9931 601,9451 0,0124
194 Measured 03.06.16 12:19 PM 534623,3015 4576847,5361 601,9551 0,0134
195 Measured 03.06.16 12:19 PM 534622,4816 4576849,1166 601,9134 0,0134
196 Measured 03.06.16 12:19 PM 534622,0705 4576851,1802 601,7621 0,0139
197 Measured 03.06.16 12:20 PM 534621,8647 4576855,4733 601,5794 0,0117
198 Measured 03.06.16 12:21 PM 534622,2952 4576945,5381 602,1426 0,0166
199 Measured 03.06.16 12:21 PM 534623,2189 4576936,6743 602,1398 0,0146
200 Measured 03.06.16 12:21 PM 534628,3228 4576936,2692 602,2635 0,0147
201 Measured 03.06.16 12:21 PM 534622,9613 4576931,6056 602,062 0,0161
681 Measured 16.11.22 11:49 AM 534761,4526 4576950,1988 602,8837 0,0328
682 Measured 16.11.22 11:49 AM 534761,0207 4576954,1117 602,9195 0,0345
683 Measured 16.11.22 11:50 AM 534754,8667 4576946,7688 602,4778 0,044
684 Measured 16.11.22 11:50 AM 534738,3858 4576954,3209 602,3627 0,0637
685 Measured 16.11.22 11:50 AM 534737,2786 4576949,6418 602,408 0,0658
686 Measured 16.11.22 11:50 AM 534709,7245 4576953,6425 602,3408 0,0188



687 Measured 16.11.22 11:51 AM 534708,8927 4576948,9415 602,3342 0,0223
688 Measured 16.11.22 11:51 AM 534691,1074 4576949,5622 602,4157 0,0518
689 Measured 16.11.22 11:51 AM 534689,4234 4576953,9178 602,4799 0,0467
690 Measured 16.11.22 11:51 AM 534666,2455 4576949,0947 602,6204 0,0606
691 Measured 16.11.22 11:51 AM 534666,1816 4576954,7386 602,5822 0,0634
692 Measured 16.11.22 11:52 AM 534663,6666 4576947,5425 602,6278 0,0144
693 Measured 16.11.22 11:52 AM 534663,5201 4576939,8161 602,656 0,016
694 Measured 16.11.22 11:52 AM 534656,1336 4576939,9008 602,6813 0,0376
695 Measured 16.11.22 11:52 AM 534656,2479 4576939,9029 602,6615 0,0412
696 Measured 16.11.22 11:52 AM 534655,0469 4576944,3448 602,5801 0,0626
697 Measured 16.11.22 11:53 AM 534652,4304 4576947,7333 602,7478 0,0143
698 Measured 16.11.22 11:53 AM 534651,1799 4576949,5147 602,616 0,0163
699 Measured 16.11.22 11:53 AM 534647,6982 4576951,0064 602,6092 0,0341
700 Measured 16.11.22 11:53 AM 534647,7534 4576955,8175 602,4165 0,0468
701 Measured 16.11.22 11:53 AM 534642,8914 4576959,4372 601,9225 0,0706
702 Measured 16.11.22 11:57 AM 534623,8663 4576955,8821 602,458 0,0167
703 Measured 16.11.22 11:57 AM 534622,5843 4576952,2022 602,5223 0,0238
704 Measured 16.11.22 11:57 AM 534621,389 4576948,1169 602,3142 0,0274
705 Measured 16.11.22 11:58 AM 534607,2268 4576959,5739 602,1773 0,0703
706 Measured 16.11.22 11:59 AM 534614,3796 4576937,8779 602,3499 0,0181
707 Measured 16.11.22 11:59 AM 534614,1282 4576934,5658 602,1967 0,0184
708 Measured 16.11.22 11:59 AM 534616,5597 4576934,4113 602,1786 0,0185
709 Measured 16.11.22 11:59 AM 534616,7298 4576937,669 602,1401 0,0194
710 Measured 16.11.22 11:59 AM 534615,9936 4576938,246 602,0583 0,0169
711 Measured 16.11.22 11:59 AM 534601,9586 4576952,3344 602,5555 0,0658
712 Measured 16.11.22 12:00 PM 534601,0811 4576955,9874 602,5363 0,0151
713 Measured 16.11.22 12:00 PM 534586,569 4576955,8706 602,4818 0,0302
714 Measured 16.11.22 12:00 PM 534586,4785 4576952,3497 602,4912 0,0511
715 Measured 16.11.22 12:01 PM 534586,5667 4576947,3254 602,5482 0,0135
716 Measured 16.11.22 12:01 PM 534576,0864 4576952,2624 602,3666 0,0453
717 Measured 16.11.22 12:01 PM 534575,898 4576956,0483 602,4058 0,0666
718 Measured 16.11.22 12:02 PM 534574,9072 4576959,8387 602,188 0,0208
719 Measured 16.11.22 12:02 PM 534560,0252 4576959,8064 602,0759 0,029
720 Measured 16.11.22 12:02 PM 534559,9199 4576956,0678 602,4602 0,0249
721 Measured 16.11.22 12:02 PM 534560,1763 4576952,2429 602,3482 0,0298
722 Measured 16.11.22 12:02 PM 534562,4382 4576948,1303 602,3329 0,0349
723 Measured 16.11.22 12:03 PM 534572,0406 4576947,6705 602,354 0,0685
724 Measured 16.11.22 12:03 PM 534547,3553 4576946,2707 602,1513 0,0171
725 Measured 16.11.22 12:04 PM 534537,6938 4576945,5015 602,2546 0,0342
726 Measured 16.11.22 12:04 PM 534537,795 4576952,9859 602,3633 0,0427
727 Measured 16.11.22 12:04 PM 534536,8578 4576956,4191 602,3457 0,0536
728 Measured 16.11.22 12:04 PM 534530,1558 4576957,1823 602,3532 0,0657
729 Measured 16.11.22 12:05 PM 534526,5346 4576958,2408 602,3946 0,0717
730 Measured 16.11.22 12:05 PM 534526,0379 4576965,7032 602,1187 0,0311
731 Measured 16.11.22 12:06 PM 534517,8222 4576970,3148 602,5324 0,034
732 Measured 16.11.22 12:06 PM 534512,7344 4576970,2665 602,5037 0,0483
733 Measured 16.11.22 12:06 PM 534508,2716 4576960,2076 601,9722 0,0707
734 Measured 16.11.22 12:07 PM 534512,6125 4576953,7773 602,5618 0,015
735 Measured 16.11.22 12:07 PM 534518,1021 4576953,8591 602,5368 0,0149
736 Measured 16.11.22 12:07 PM 534517,9239 4576939,2525 602,5051 0,0286
737 Measured 16.11.22 12:07 PM 534512,6751 4576937,5728 602,4262 0,0477
738 Measured 16.11.22 12:07 PM 534512,4596 4576920,4998 602,3252 0,0694
739 Measured 16.11.22 12:08 PM 534518,2103 4576919,2822 602,4921 0,0153
740 Measured 16.11.22 12:08 PM 534518,2507 4576900,3115 602,4051 0,025
741 Measured 16.11.22 12:08 PM 534511,6514 4576897,838 602,3991 0,0412
742 Measured 16.11.22 12:09 PM 534512,2571 4576878,3501 602,413 0,0602
743 Measured 16.11.22 12:09 PM 534518,1439 4576876,9529 602,3918 0,0237
744 Measured 16.11.22 12:09 PM 534517,2324 4576857,9692 602,4057 0,0404



745 Measured 16.11.22 12:10 PM 534512,0396 4576855,713 602,4258 0,0509
746 Measured 16.11.22 12:10 PM 534511,7884 4576836,9604 602,3637 0,0705
747 Measured 16.11.22 12:10 PM 534517,3549 4576835,2968 602,5163 0,0169
748 Measured 16.11.22 12:11 PM 534517,2851 4576830,5853 602,5212 0,0233
749 Measured 16.11.22 12:11 PM 534517,655 4576821,8753 602,4427 0,0407
750 Measured 16.11.22 12:11 PM 534511,3546 4576821,4719 602,5211 0,0493
751 Measured 16.11.22 12:12 PM 534527,1975 4576906,5979 602,6027 0,0176
752 Measured 29.11.22 12:59 PM 534572,9501 4576935,7467 602,3581 0,0133
753 Measured 29.11.22 12:59 PM 534573,5591 4576921,8698 602,4361 0,0143
754 Measured 29.11.22 12:59 PM 534573,4917 4576906,8618 602,3527 0,0269
755 Measured 29.11.22 12:59 PM 534573,862 4576892,0245 602,1852 0,0408
756 Measured 29.11.22 01:00 PM 534573,626 4576879,771 602,21 0,0555
757 Measured 29.11.22 01:00 PM 534573,038 4576864,1458 602,0893 0,0135
758 Measured 29.11.22 01:00 PM 534572,7177 4576852,6666 602,0865 0,0142
759 Measured 29.11.22 01:00 PM 534572,7609 4576843,3287 602,2574 0,0327
760 Measured 29.11.22 01:01 PM 534572,8158 4576837,2808 602,5832 0,0542
761 Measured 29.11.22 01:01 PM 534572,8035 4576834,1341 602,7667 0,0654
762 Measured 29.11.22 01:01 PM 534572,3435 4576830,9379 602,6881 0,0188
763 Measured 29.11.22 01:01 PM 534571,9804 4576829,8316 602,5493 0,0196
764 Measured 29.11.22 01:01 PM 534571,459 4576828,0843 601,855 0,0219
765 Measured 29.11.22 01:01 PM 534571,9154 4576817,6699 602,1398 0,0321
766 Measured 29.11.22 01:02 PM 534586,9566 4576820,6031 602,1164 0,0558
767 Measured 29.11.22 01:02 PM 534592,4757 4576830,3431 602,7102 0,0237
768 Measured 29.11.22 01:02 PM 534592,7958 4576833,4554 602,8486 0,0236
769 Measured 29.11.22 01:03 PM 534594,8324 4576837,2037 602,5591 0,0234
770 Measured 29.11.22 01:03 PM 534608,7877 4576832,6734 602,8833 0,0223
771 Measured 29.11.22 01:03 PM 534609,449 4576829,2485 602,8654 0,036
772 Measured 29.11.22 01:03 PM 534614,4178 4576836,7844 602,7633 0,0495
773 Measured 29.11.22 01:04 PM 534613,1016 4576847,0491 602,2378 0,0159
774 Measured 29.11.22 01:04 PM 534610,4463 4576853,5376 602,1721 0,0155
775 Measured 29.11.22 01:05 PM 534610,8324 4576867,4733 602,3297 0,0296
776 Measured 29.11.22 01:05 PM 534611,1715 4576882,5933 602,3719 0,0401
777 Measured 29.11.22 01:05 PM 534611,6622 4576899,4634 602,3657 0,0596
797 Measured 29.11.22 01:26 PM 534647,8429 4576904,8294 602,5669 0,0168
798 Measured 29.11.22 01:26 PM 534654,3606 4576894,0184 602,7248 0,0214
799 Measured 29.11.22 01:27 PM 534654,2904 4576860,447 602,6682 0,046
800 Measured 29.11.22 01:34 PM 534662,4334 4576920,4257 602,7563 0,0338
801 Measured 29.11.22 01:35 PM 534631,3522 4576848,6045 602,713 0,0111
802 Measured 29.11.22 01:36 PM 534626,1768 4576845,9431 602,6716 0,021
803 Measured 29.11.22 01:36 PM 534669,2397 4576848,2176 602,6488 0,0438
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Приемен штембил

www.katastar.gov.mk

1109-950/2024

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА
АГЕНЦИЈА ЗА КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ

1109-950/2024 од 11.04.2024 12:18:17

Б А Р А Њ Е

Од ГЕОНЕТ ДОО-ПРИЛЕП, 6071430.
МИРЧЕ АЦЕВ 5, ___.

Барам да ми се издадат следните податоци:

1. Имотен лист број: ______ за КП број: ______, КО: ______.

3. Извод од катастарски план за КП број: ______, КО: ______.

5. Извод од план за инфраструктурни објекти број: ______.

7. Уверение за историски преглед на извршените запишувања за инфраструктурен објект број: ______

11. Евидентен лист за згради и другио бјекти број: ______, КО: ______.

13. Лист за времени објекти број: ______, КО ______.
14. Пописен лист со незапишани права број: ______, КО: ______.
15. Координати на точка од геодетската референтна мрежа на КП број: ______, КО: ______.
16. Координати на детална точка ______, КП: ______.

* Податоците за ЕМБГ/ЕМБС на лицата запишани во ГКИС, се пополнуваат доколку подносител на барањето е лично
запишаниот носител или од него ополномоштено лице

22. Други податоци: КП: 451/1.

за издавање на податоци од ГКИСKO ВРБЈАНИ

2. Имотен лист за инфраструктурен објект број: ______.

4. Извод од катастарски план со координати за КП број: ______, КО: ______.

6. Уверение за историски преглед на извршените запишувања за КП број: ______.

9. Лист за предбележување на градба број: ______ на КП број: ______, КО ______.

8. Уверение за историски преглед на извршените запишувања за КП број: ______, број на
зграда______,влез______,кат______,посебен дел од згради (стан/деловна просторија)______,
KO______

10. Лист за предб. на инфраст. објект број: ______ на КП број: ______, КО ______.

12. Евидентен лист за инфраструктурен објект број: ______.

17. Фотокопија од етажна скица ______.
18. Уверение за канцелариска идентификација за КП број: ______од КЗ/КН, КО______.
19. Уверение дека лицето не е запишано како носител на право во КН.
20.Список индикации за КП број: ______, КО: ______.
21. Список на катастарски парцели низ кои поминуваа инфраструктурен објект бр. ______.
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Дата 11.04.2024

Подносител на барањето

______________________

ГЕОНЕТ ДОО-ПРИЛЕП

(име,презиме и потпис)



Плаќањето е успешно завршено
Број на извршената трансакција: 6532234

Налог ПП50

Назив на налогодавач:
Благоја Трајкоски

Датум на валута
11.04.2024

ул. Мирче Ацев бр.5 Прилеп

Трансакциска сметка на

Назив на налогопримач:
НРБМ

Буџет на РМ

Банка на налогодавач:

Даночен број или ЕМБС:
6071430

Повикување на број:

Цел на плаќање:
Издавање на податоци во дигитална форма

Потпис:

Трансакциска сметка на
100-0000000-630-95

Банка на налогопримач:
AKN 5

Износ:
1352

Уплатна сметка:

Сметка на буџетски корисник:
2100100450-787-11

Приходна шифра и програма:
724116-20

Датум на уплата:
11.04.2024

Место на плаќање:
Интернет Casys cPay

преку МИПС

МКД

ВКУПНО ЗА ПРИЈАВА

АДМИНИСТРАТИВНА ТАКСА

ПРОВИЗИЈА

ВКУПНО ЗА НАПЛАТА

1078

0

24

1352

ЗАВЕРКА НА ГЕОДЕТСКИ ЕЛАБОРАТ                                                                          250.00





,,RphBorauiraHri npoMer,, AOOE.n fipxnen, ynpaBnre.n fopaH qyqynecKk co Marr,leH
6poj 2703965440028 u EAE 4021990105857, AeHec Ha AeH 28.12.2023r., ro AirBaMe
cneAHoBo

no.rtHoMotuHo
To OnonHoMotlTyBaMe/OBnacryBaMe npaBHoro ,nrqe AnrX,,UoH x UoHr,, Aoo

nprr€n - noApyxHxqa ,,CryA{o UoH r UoHr,, CKonje co aApeca yn,, ArikapcRa,,23 craH 2, 1000
Cxonje, Bo Haue kMe I3a Haua cMeTRa Aa rh npeB3eMa chre AejoBfija, u3pa6oryBa,
HOMnneTXpa AOKyMeHTaL{hja, anntlqtpa rl ja soAu nocTatHaTa Bo e,nekrpoHcRr,loT cl4cTeM E_

yp6aH,43aM 3a ,43pa6oryBaFbe tj o4o6DVBa$e Ha yD6aHxcrxqxti npoeRr 3a napqennpaHo
xurre Ha Rn O BD6iaH, rn X, NTAH BoH

HO

44 9. 4SO u 4Sl
o7-1173

aHl,, ontx TBOTAL!7AHl,

CoBeror Ha on

ulu0a u

HaMeHa - T2.2 -
oA flpexpaM6eHa hHAvcTp'4ia, ce Ao A06fiBa16e Ha OAo6peHte 3a rpaAer6e,

llorHoMor!Horo aoeAHo BHryLtyBa u BocnocraByBaF6e KopecnoAeHqtja co cr.4Te notpe6Hrl
ut)cluly\uu I HaAneHHt4 OpruHrl BO r4BTepeC Ha ynpaBHtTe nocTankh, KaKo I nocranxu
noBp3aHI co r.4cTaTe/ coTracHo Apyrrl 3aKoHr4 noBp3aHh co oApeA6 Te oA 3akoHoT 3a
yp6aHrcrhqKo n,naHripalhe (,,Cryx6eN BecHrK Ha pCM,, 6p. 3 2l2A2O, 111/23), h 3aKoHor 3a

rpaAeFbe (,,Cryx6eH BecHxK Ha Pefly6rhKa Ma(eAoHrja,,6p.13O/Og, 724/IO, IB/1,7,36/ 1L,
s4/17, 13/12, 144/12, 2s/8, 79/L3, L37 /73, 763/1.3, 21/1.4, 28/74, 42/14, 115/14, 14s/74,
187 /14, 44115, r29/7s,2fi /rs,226/15,/ 3A/1.6, 31/L6, 3s/16, 71/76, 132/1,6,3s/18, 64/78,
168/18 u ,,Cr.BecH x K H a PCM,,6p.244/L9, rA/20, 2jg/20,22j /22 t1 Ij,1/231.

28.12.2023 to4. Aasaren Ha llonHoMoulHo:

,,KphBo.auraHta npoMer,, AOOE.n npunen,
YnpaBrren fopaH Llyqynecx,a

KphBorauttaHr).

HaTa nocTaak

ononHoMou.rrvBaMe, Bo Haule rMe h 3a HaLJa cMeTKa !a ax npeB3eMa ctTe AeicTBhia,

e,leKrpoHcK[ot c creM E-oao6peH[e 3a fpaAe|be, 3a l3pa6oTvBa$e ,4 oAo6pvtsarbe Ha



. .,.,.|:

'i'1r liB:iil l,.iiltlClillJ/,'iifr
,,, l0; AI,I E! 14 K - F]OTAP

FHN NYPAAHOCKA
nu--!--. ia- .- i -t. :, _

Jac HOTAP Enu3a6era CrojaHocxa
3a noApaljero Ha OcHoBeH cyg llplren 6yn.'Toqe

Asn.ies,,6p.gl

floreMyssri &eao
3e IOO KplBOTAUITAHU nPOVEL yn.,,Eopue
{uAo,aH"6p.'-1l3 np.anen. EMEC: 4129156,,3ac anFx.ol
ro 3aioH Topar Uyqyrecku yn...Bopyc <rrpy* 6p.54.7,
rrpr4fe.r, uva qenoF oaHo rornrlcpa OAy 33/21,
hAeHTLareror Ha ygecHrikor rc yrBpAr4B Bp3 ocHosa Ha:
onv 33121

noTflr4cor - pako3Haxot Ha nucMeHoTo e tsrhoHar.
ComacHo,rfl. 86 craB (4)oA 3akoHol3a

FroTap jarot yrecH,iqr,fe ce u3BecTeFU Aexa HorapoT He e
oAroBopeH 3a coapxt4|ara Ha nrlcMeHoTo HyTy e aonxeH
aa ucnfityBa aan14 ygectlrq Te ce oBnacTeHl,l 3a Taa
npaBHa pa6ora.

HorapcxaTa TaKca 3a 3aBepxa no lapreeH 6poj 10
r 2 oA 3akoNoT 3a cyAcku ruKcl,l Eo h3Hoc oA 50 AeHapu
ranflareHa u noHhLllreHa Ha nphMepoxoT koj ocraHyBa 3a

HoTapcxara HaryaAa e npecMeraHa Bo !3Hoc oA
100AeHapr.

6poj Y3n 19712024

Bo nptnen 11.01.2024
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УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ НА
ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА
(ПОВРШИНА ЗА ГРАДЕЊЕ)

1 НУМЕРАЦИЈА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈАРЛ

ГРАДЕЖНА ЛИНИЈАГ.Л.

ГРАНИЦА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА
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МАКСИМАЛНА ВИСОЧИНА НА ГРАДЕЊЕ

МАКСИМАЛНА КАТНОСТ
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ПОВРШИНА ЗА ГРАДЕЊЕ 

СООБРАЌАЈНИ ПОВРШИНИ

ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА СПОРЕД УПВНМ
ГРАНИЦА НА РАМКОВНА ПОВРШИНА

ГЛ-УПВНМ

ЗА ГРАДЕЊЕ НА ПОВЕЌЕ ГРАДБИ
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ов.бр.0.0176

 СОРАБОТНИК:

НАРАЧАТЕЛ : ,,Кривогаштани Промет,, ДООЕЛ
Прилеп,

 Управител Горан 
Адреса: с.Врбјани Општина Кривогаштани
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KOMERCIJALNI DEJNOSTI
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АСФАЛТИРАНА ПОВРШИНА

ТРОТОАРИ
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УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ НА
ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА
(ПАРТЕРНО УРЕДУВАЊЕ СО ХОРТИКУЛТУРА)

AutoCAD SHX Text
3.5

AutoCAD SHX Text
3

AutoCAD SHX Text
3

AutoCAD SHX Text
5

AutoCAD SHX Text
5

AutoCAD SHX Text
7

AutoCAD SHX Text
10

AutoCAD SHX Text
1.5

AutoCAD SHX Text
7

AutoCAD SHX Text
1.5

AutoCAD SHX Text
10

AutoCAD SHX Text
10

AutoCAD SHX Text
7

AutoCAD SHX Text
7.7

AutoCAD SHX Text
7.6

AutoCAD SHX Text
8

AutoCAD SHX Text
1.2



GL

GL

GL

GGP=RL

GGP=RL

GG
P
=R

L

GG
P

ГЛ

130

131 132

133 134 135

E.1.

E.1.

KNP+0.00(+1.20)
602.05

I

I

III
III

I

III

kv

T. F.  PODZEMEN  KABEL - PLANIRAN

ГЛ

ГЛ

ГЛ

ГЛ

ГЛ

ГЛ

ГЛ

ГЛ

ГЛ

ГЛ

ГЛ

1.3.

602.55
602.57

602.57

602.56
602.52602.52

602.69

602.56
602.38 602.36

602.41

602.47

602.50

602.64

601.91

602.48

603.89
603.83603.89

603.88

602.60

602.60602.71602.64

602.54
602.51602.51

602.45

602.33
602.23

602.31
602.32

602.37

602.51

602.48

602.49602.48602.54
602.55

602.58

602.51602.49
602.42

602.47

602.63

602.63

602.73
602.64

602.63 602.82602.68
602.68

602.62
602.62

602.58

602.64
602.68

602.54602.55
602.55

602.60

602.56

602.59
602.57602.56

602.60

602.72 602.61

602.55

602.61

602.63

602.57 602.69
602.68

602.48

602.53

T.S.400
NADGRADENA

R.L.

244.83

2%

12
1.

40
0.

38
7%

244.19

0.300%

0.300%

T.S.400
NADGRADENA

N.N.  MRE@A (PLANIRANA)

98
.2

0
0.

49
4%

1.
Г2

Нmax=9.00m
П+1

1.2.

1.1.

1.5.

1.4. 602.50

602.50

R.L.

пг
л

пгл

пгл

728
602.86

729
602.86

451/4

794
602.78

685
602.48

684
602.43

683
602.55

682
602.99

681
602.96

186
602.58

185
602.57

184
602.46

183
602.50

182
602.65
181
602.57

180
602.47

179
602.38

602.42

108
602.47

100
602.50

602.41

602.47

602.50
178

179
602.38

180
602.47

181
602.57

182
602.64

183
602.50

184
602.46

185
602.57

186
602.58

188

772
602.83

ЛЕГЕНДА

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ
ПОВРШИНА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ                          П =1.52ха

1 НУМЕРАЦИЈА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈАРЛ

ГРАДЕЖНА ЛИНИЈАГ.Л.

ГРАНИЦА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

H=9,00m
П+1

МАКСИМАЛНА ВИСОЧИНА НА ГРАДЕЊЕ

МАКСИМАЛНА КАТНОСТ

ЕЛЕМЕНТИ ЗА ОБЛИКУВАЊЕ НА
СООБРАЌАЈНИЦИ

ПОВРШИНА ЗА ГРАДЕЊЕ 

СООБРАЌАЈНИ ПОВРШИНИ

ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА СПОРЕД УПВНМ
ГРАНИЦА НА РАМКОВНА ПОВРШИНА

ГЛ-УПВНМ

ЗА ГРАДЕЊЕ НА ПОВЕЌЕ ГРАДБИ

07.2024

Урбанистички Проект за
парцелирано градежно

земјиште на КП 451/1 КО
Врбјани ГП 1 согласно
Урбанистички План вон

населено место за
изградба на стопански

комплекс на локалитетот кој
опфаќа делови од КП 444,
445, 446, 448, 449, 450 и

451 КО Врбјани, Општина
Кривогаштани
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ВАСЕ НИКОСКА, дипл.инж.арх.
ов.бр.0.0176
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УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ
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ул,,Анкарска,,бр.23 стан 2, Скопје, тел 30 67 260, 075 28 66 98 

www.studiodzonidzony.mk, info@studiodzonidzony.mk  

тех.бр.345/24 

ИДЕЕН ПРОЕКТ 

 ОБЈЕКТ: СКЛАДИШТЕ,МАГАЦИН И ДЕЛОВНА ЗГРАДА ВО 

КОМПЛЕКС ОД ПРЕХРАМБЕНА ИНДУСТРИЈА 

     ИНВЕСТИТОР: ,,КРИВОГАШТАНИ ПРОМЕТ,, ДООЕЛ ПРИЛЕП 

     ЛОКАЦИЈА: С.ВРБЈАНИ ОПШТИНА КРИВОГАШТАНИ 

Скопје, 

јули,  2024  директор 

http://www.studiodzonidzony.mk/
mailto:info@studiodzonidzony.mk


Место:                                КО ВРБЈАНИ, ОПШТИНА КРИВОГАШТАНИ 

  

Инвеститор : ,,КРИВОГАШТАНИ ПРОМЕТ,, ДООЕЛ ПРИЛЕП 

 

Предмет:  СКЛАДИШТЕ,МАГАЦИН И ДЕЛОВНА ЗГРАДА ВО 

КОМПЛЕКС ОД ПРЕХРАМБЕНА ИНДУСТРИЈА  

 

Изработил:  ДПИК Џон и Џони ДОО Прилеп - подружница    

                                                 Студио Џон и Џони Скопје 

 

Адреса:  ул. Анкарска 23 стан 2, 1000 Скопје 

Телефон:              +389 23067 260 +389 76346 371 

e-mail:            info@studiodzonidzony.mk 

Фаза: АРХИТЕКТУРА  

Технички број:  345/24 

Датум на изработка:     јули,  2024 

                                              

Работен тим:  м-р Наташа Кузманоска д.и.а. 

 

Соработник:     

                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   УПРАВИТЕЛ              

м-р Наташа Кузманоска д.и.а 

 

 

 

 

 

 

 

 



СОДРЖИНА НА ПРОЕКТОТ 

ОПШТ ДЕЛ 

• РЕГИСТРАЦИЈА НА ПРОЕКТАНСКАТА ОРГАНИЗАЦИЈА

• ТЕКОВНА СОСТОЈБА

• ЛИЦЕНЦА ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ ОД ФИРМА

• РЕШЕНИE ЗА ОДРЕДУВАЊЕ НА ОДГОВОРЕН ПРОЕКТАНТ

• ОВЛАСТУВАЊЕ ОД ОДГОВОРНИОТ ПРОЕКТАНТ

ДОКУМЕНТАЦИЈА 

• ИМОТЕН ЛИСТ

• ИЗВОД ОД ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА

ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 

• ТЕХНИЧКИ ОПИС

ГРАФИЧКИ  ДЕЛ 

1. Ситуација – отворено приземје М=1:750 

2. Ситуација – петта фасада М=1:750 

Објект- Складиште со магацин

1. Основа на приземје М=1:100 

2. Основа на кровна конструкција

3. Пресеци

4. Изгледи

Објект- Административна зграда

1. Основа на приземје М=1:75 

2. Основа на први кат

3. Основа на кров

4. Петта фасада

5. Пресеци

6. Фасади



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ОПШТ ДЕЛ 

 

 

 

 

 

 





 







 



     



 
Друштво за проектирање, инжинеринг, консалтинг -  СТУДИ ЏОН И ЏОНИ ДОО, подружница 

Скопје,  ул,,Анкарска,,бр.29 а, тел 30 67 260, 075 286 698 
е-mail: info@studiodzonidzony.mk   web: www.studiodzonidzony.mk 

 

Врз основа на член 15 од Законот за градење, Службен весник на Р.С.Македонија, 
(бр.130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 
28/14, 42/14, 115/14,149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 
71/16, 132/16, 35/18, 64/18, 168/18, 18/20, 279/20, 277/22 и 11/23), а во согласност со 
описот на работните задачи на вработените во претприатието, го донесувам следното 
 

РЕШЕНИЕ 

ЗА ОДРЕДУВАЊЕ НА ОДГОВОРНИ ПРОЕКТАНТИ 

фаза АРХИТЕКТУРА 
 

м-р Наташа Кузманоска д.и.а.  

при изработката на   

 

ИДЕЕН ПРОЕКТ ЗА 

СКЛАДИШТЕ,МАГАЦИН И ДЕЛОВНА ЗГРАДА ВО КОМПЛЕКС ОД 

ПРЕХРАМБЕНА ИНДУСТРИЈА 

 

 

Образложение 
 Согласно Законот за градење член 15, објавен во Службен весник на Р.С.Македонија, 

(бр.130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 
28/14, 42/14, 115/14,149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 
71/16, 132/16, 35/18 и 64/18168/18, 18/20, 279/20, 277/22 и 11/23) објавен за именуваните 
работници ги исполнуваат условите (поседуваат соодветни овластувања за изработка 
на проектна документација издадено од страна на Комората на овластени архитекти и 
овластени инженери за одговорни проектанти), пропишани со овој закон, и располагаат 
со потребната стручна спрема од својата област.  

 
Друштво за проектирање и инженеринг 

ДОО ,,СТУДИО ЏОН И ЏОНИ,, Скопје 
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ДОКУМЕНТАЦИЈА 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

РЕПУБЛИКА

 
Општина Кривогаштани 
 
Број: 24-508/2  
од 28.04.2023г. 
 
 
Одделение за урбанизам и заштита на 
животната средина - Кривогаштани

Намена на градбата:Г2 лесна незагадувачка
(мало стопанство) и Г4 стоваришта(магацини)

К.П бр. 451/1-ГП 1, КП бр.451/6-ГП 2, КП бр.451/5 
КП бр.449/16 -ГП 6, КП 449/14 и 446/1
бр.449/12-ГП10, КП бр.449/11-ГП 11, КП бр.449/10

СОДРЖИ: 
1.Графички дел: 
-Заверена копија од синтезен план во идентична форма со
-легенда 
-табела со нумерички податоци 
-По потреба и заверена копија од други графички прилози со легенда
2.Текстуален дел: 
-Заверена копија од: општите и по
наследство, на природата и животната средина, мерки за заштита и
движење на хендикепирани лица и сл.
-По потреба и заверена копија од други услови
3.Податоци за постојна инфраструктура и приклучоци
 
Изготвил  
Диа Фаница Гогол                                                                     
       

 

РЕПУБЛИКАСЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 

и заштита на 
Кривогаштани 

Извод од план број __15__ 
(бр.на извод) 
 
Урбанистички план вон населено место за изградба 
на стопански комплекс на локалитет кој опфаќа 
делови на К.П. бр. 444, 445, 446, 448, 449, 450 и 451 
во К.О.Врбјани =П:______/________
(наслов на план и плански период
Одлука бр. 07-1173/3 од 21.08.201
(број и датум на Одлука со која е донесен 
Намена на градбата:Г2 лесна незагадувачка 
индустрија(мало стопанство-фарми),Г3 сервиси 
(мало стопанство) и Г4 стоваришта(магацини)
Е2-Комунална инфраструктура(трафостаници)
К.П бр. 451/1-ГП 1, КП бр.451/6
бр.451/5 -ГП 3, КП бр.449/4 -ГП 4, КП 
ГП 5, КП бр.449/16 -ГП 6, КП 449/14 и 446/1
7, КП бр.449/14 ГП- 8, КП бр.449/13
бр.449/12-ГП10, КП бр.449/11
бр.449/10- ГП 12, КП бр.449/5 -ГП 13
ДЛ____05______М=1:1000 
 

Г2 лесна незагадувачка индустрија(мало стопанство-фарми),Г3 сервиси 
(мало стопанство) и Г4 стоваришта(магацини)и Е2-Комунална инфраструктура(трафостаници)

ГП 2, КП бр.451/5 -ГП 3, КП бр.449/4 -ГП 4, КП бр.449/17
449/14 и 446/1- ГП 7, КП бр.449/14 ГП- 8, КП бр.449/13

ГП 11, КП бр.449/10- ГП 12, КП бр.449/5 -ГП 13 КО Врбјани

Заверена копија од синтезен план во идентична форма со: 

 
По потреба и заверена копија од други графички прилози со легенда 

општите и посебните услови за градење, мерки за заштита на 
наследство, на природата и животната средина, мерки за заштита и спасување, мерки за 
движење на хендикепирани лица и сл. 
По потреба и заверена копија од други услови 

3.Податоци за постојна инфраструктура и приклучоци 

Фаница Гогол                                                                           Овластено лице од општината
    Дипл.инж.арх. Фаница Гогол

Урбанистички план вон населено место за изградба 
стопански комплекс на локалитет кој опфаќа 

делови на К.П. бр. 444, 445, 446, 448, 449, 450 и 451 
________ 

план и плански период) 
.2014г. 

Одлука со која е донесен ) 
Г2 лесна незагадувачка 

фарми),Г3 сервиси 
во) и Г4 стоваришта(магацини) и 

Комунална инфраструктура(трафостаници) 
ГП 1, КП бр.451/6-ГП 2, КП 

ГП 4, КП бр.449/17- 
ГП 6, КП 449/14 и 446/1- ГП 
8, КП бр.449/13- ГП 9, КП 
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PLANSKA DOKUMENTACIJA 
 
 1. Voved 

Urbanisti~kiot  plan von naseleno mesto za izgradba na stopanski kompleks 
vo KO Vrbjani se izrabotuva po inicijativa na pravno  lice Doo Krivoga{tani 
promet  Prilep,  koe  e sopstvenik na  del od objektite koi se nao|aat vo planskiot 
opfat  i  e zainteresirano da gi ostvari svoite prava soglasno va`e~kite zakonski 
i podzakonski akti od oblasta na urbanizmot, a nara~atel na Urbanisti~kiot Plan 
von naseleno mesto e Op{tina Krivoga{tani. 

Planskot  opfat  e opredelen so zatvorena linija koja }e go opkru`uva 
podra~jeto formirano od delovi na KP br. 444, 445, 446, 448, 449,450 i 451 vo KO 
Vrbjani.  

Soglasno usvoenata Godi{na Pograma za dopolnuvawe na Programata za 
izrabotka na urbanisti~ko planska dokumentacija na  teritorijata na op{tina 
Krivoga{tani za 2010 god, pod br. 07-66/9 od 25. 01. 2010god, zavedena pod br. 07-443/4 
od 18. 05. 2010 god, pristapeno e kon izrabotka na Urbanisti~ki Plan von naseleno 
mesto. Isto taka od strana na komisijata oformena od strana na gradona~alnikot 
na op{tina Krivoga{tani e odobrena Planskata programa izrabotena vo mart 2012 
god.  

Planot se izrabotuva soglasno va`e~kite zakonski i podzakonski akti od 
oblasta na urbanizmot i toa:  

- Zakonot za prostorno i urbanisti~ko planirawe (Sl. v. na R.M. br. 53/2005, 
137/07, 91/09, 124/10, 18/11, 53/11, 144/12 i 55/13). 

- Pravilnikot za standardi i normativi za urbanisti~ko planirawe (Sl. v. 
na R.M. br. 63/2012, 126/12 i 19/13).  

- Pravilnikot za pobliska sodr`ina i na~in na grafi~ka obrabotka na 
urbanisti~kite planovi (Sl. v. na R.M. br. 78/06). 

 
1. VID NA PLANOT, NAZIV NA PODRA^JETO NA PLANSKIOT 

OPFAT  I  PLANSKI PERIOD 
 Stanuva zbor za izrabotka na Urbanisti~ki plan  von naseleno mesto vo KO 

Vrbjani  op{tina Krivoga{tani. 
Urbanisti~kiot plan von naseleno mesto za izgradba na stopanski kompleks   

opfa}a delovi na k.p. br.444, 445, 446, 448, 449,450 i 451 vo k.o. Vrbjani - op{tina 
Krivoga{tani. 

Osnovna cel pri izrabotkata na ovoj plan e oformuvawe na grade`ni 
parceli so {to }e se ovozmo`i zemji{teto okolu objektite koe sega e vo 
sopstvenost na RM da se dodeli na sopstvenicite na objektite koi sega 
stopanisuvaat so istite, a go koristat i zemji{teto na RM. 

Planskiot period za koj se izrabotuva Urbanisti~ki plan von naseleno 
mesto  e vo period  od  2013 - 2023. 

 
2. GEOGRAFSKA I GEODETSKA MESTOPOLO@BA NA PLANSKIOT 

OPFAT 
 Predmetniot opfat za razrabotka se nao|a severoisto~no od naselenoto 
mesto Vrbjani, pokraj Regionalniot pat R-1306 Prilep (vrska so R1303)-
Krivoga{tani-Kru{evo-Sladuevo (vrska so R1305), neposredno do n.m. Slavej 
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odnosno od negovata ju`na  strana, ili poto~no opfatot e na sprotivnata strana 
preku Regionalniot pat R-1306 - na rastojanie od okolu 20m od grade`niot reon.  
 Istiot e so isprekr{ena pravoagolna forma i se grani~i od severnata  
strana so  osovinata na Regionalniot pat R-1306, od istok so del od k.p. 449 i 
k.p.450, od jug  so k.p. 452 (postoen pristapen pat),  a od  zapad so k.p. br.  2186  
(postoen  pristapen pat). 
 Soglasno na ova granicata se dvi`i po severnata strana na opfatot (od zapad 
kon istok) po osovina na regionalniot pat Prilep - Kru{evo  vo dol`ina od 165m, 
potoa zavrtuva za 90o nadolu (dvi`ej}i se od sever kon jug)  i ja se~e k.p. 449,  vo 
dol`ina od 237m, pri {to udira do k.p. 450 , potoa za 90o horizontalno se vra}a  
nazad (od zapad kon istok) vo dol`ina od 115m (dvi`e}i se po osovinata na k.p. 450, 
potoa zavrtuva za 90o nadolu (od sever kon jug) i ja se~e k.p. 451 vo dol`ina od 122m, 
potoa zavrtuva za 90o i horizontalno  (od istok kon zapad) se dvi`i po osovinata na 
k.p. 452 vo dol`ina od 245m,  doa|a do osovinata na k.p. 2186 (postoen pristapen pat), 
se dvi`i vertikalno nagore (od jug kon sever) za 90o vo dol`ina od 205m,  potoa 
skr{nuva za 140o po dijagonala (kon severo zapad) vo dol`ina od 60m dvi`ej}i se po 
osovinata na k.p.2186 (postojnata soobra}ajnca), potoa zavrtuva za 140o nagore (od 
jug kon sever) se dvi`i vo dol`ina od 113m, po osovinata na istata soobra}ajnica 
(k.p. 2186) i  zadr{uva na po~etnata to~ka, so {to opfatot se zatvora vo po~etnata 
to~ka na osovinata od Regoionalniot pat R-1306, odnosno vo delot na raskrsnicata 
na pristapot vo ramkite na opfatot.   
 Planskiot opfat e na prose~na nadmorska visina od 601m. 

Terenot e vo pad kon jugozapad od okolu 0.04%. {to e minimum za 
odvodnuvawe na atmosferskite i fekalnite otpadni vodi. 

Najvisokata apsolutna kota e okolu 602.06m nadmorska visina, a najniskata 
na 600.62 m nadmorska nisina.  

 
  3. TEKSTUALNI ODREDBI  NA PLAN OD POVISOKO NIVO  
So ogled deka stanuva zbor za prostor nadvor od urbano podra~je, kade nema  

va`e~ka urbanisti~ko planska dokumentacija, za ovoj prostor, plan od povisoko 
nivo e Prostorniot plan na R.M. 

Vo prodol`enie se prilo`uva del od odredbite - (Izvadok od odredbite na 
Prostorniot plan na R.M.)   
 to~ka 5. NASOKI I ELEMENTI ZA IZRABOTKA NA PROSTORNI I  
URBANISTI^KI PLANOVI 
 Prostornite planovi na  regionite, op{tinite i podra~jata od  poseben 
interes i urbanisti~kite  planovi na naselbite se usoglasuvaat  so Prostorniot 
plan na Republikata,  osobeno vo odnos na slednite  elementi: 
 - namena i koristewe na povr{inite; 
 - dolgoro~na politika na urbanizacija; 
 - mre`a na golemata (magistralna)  infrastruktura; 
 - mre`a na naselbi; 
 - za{tita na `ivotnata sredina. 
 Nasokite na Prostorniot plan na Republikata vo odnos na namenata i 
koristeweto na povr{inite se sledni: 
 - pri izrabotkata na urbanisti~kite planovi, povr{inite za site urbani 
sodr`ini treba da se baraat  isklu~ivo vo ramkite na postojnite grade`ni regioni, 
a nadvor od ovie ramki, na povr{ini od poslabi  bonitetni klasi (nad IV 
kategorija); 
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- naso~uvawe na izgradbata na  vikend zoni, zemjodelski i drugi  objekti samo 
vo onie podra~ja koi so  prostornite planovi od ponisko nivo  }e bidat opredeleni 
za tie celi. 
Vo odnos na dolgoro~nata politika  na urbanizacija, osnovnite nasoki na 
Prostorniot plan se odnesuvaat  osobeno na: 
 - zaedni~ko koristewe na  prostorot i sinhronizirana izgradba  na 
infrastrukturnite sistemi vo  edinstveni koridori; 
 - primena na principi na naso~enata  urbanizacija za dostignuvawe na  
pribli`no ednakvi uslovi za `iveewe  i rabota na celata teritorija; 
 - izbor i raspored na stopanskite aktivnosti soglasno so prirodnite  
uslovi, raspolo`ivata rabotna sila i  postojnite stopanski kapaciteti; 
 - sozdavawe mo`nosti za  otvorawe novi rabotni mesta vo  naselbi i podra~ja 
kade treba da se  zadr`i postojnoto naselenie i da se  naso~at migraciite; 
 - distribucija na kapacitetite od  javnite funkcii soglasno so potrebite  na 
naselenieto zaradi namaluvawe na  razlikite vo opremenosta so istite; 
 - organizacija na teritoriite na  naselbite isklu~ivo na prostori koi  
dosega ne se iskoristeni za urbani  celi i na prostori koi so  urbanisti~kite 
planovi se rezervirani za novi,  glavno, stopanski  aktivnosti, a sé u{te ne se 
prevedeni kon novata  namena; 
 - usoglasuvawe na gustinite na  naselenost, izgradenost i spratnost, zaradi 
po~ituvawe na principite na  humano `iveewe i racionalna  eksplatacija na 
prostorot i urbanite  sodr`ini i soglasno so site vidovi na za{tita. 
 Vo domenot na golemite  infrastrukturni sistemi, nasokite  koi gi dava 
Prostorniot plan na  Republikata se odnesuvaat na  osnovnata mre`a od zna~ewe na  
Republikata. So prostornite planovi  na regionite  infrastrukturnata  mre`a da 
se koncipira soglasno so postojnata mre`a, so koja }e formira  edinstven sistem. 
Ova se odnesuva na  mre`ata na  regionalni i lokalni  patni pravci, mre`ata na 
lokalni  gasovodi i dalnovodi od 110 KV i  pomali. Site ovie mre`i }e se  
izgraduvaat soglasno so potrebite na  dadenoto podra~je i mo`nostite na  
osnovnata mre`a. Vo odnos na sistemot na naselbite,  prostornite planovi od 
ponisko nivo treba da se usoglasat so Prostorniot  plan na Republikata, imaj}i gi 
predvid vkupniot populacionen potencijal  na Republikata i politikata na 
naso~enata urbanizacija. 
 Osnovnata mre`a na naselbi treba  da se razviva na toj na~in {to sekoja 
op{tina, soglasno so sopstvenite  specifi~ni uslovi, dadenata mre`a }e ja 
diferencira vo potstepeni za da se  precizira opredelena funkcionalna 
osobenost. Ova osobeno se odnesuva na  konurbacii, dvojni gradovi i naselbi na 
prostori so podobra infrastrukturna  izgradenost, kade e racionalno da se 
predvidat odredeni zaedni~ki  sodr`ini i objekti koi sekoja  poedine~na naselba 
ne mo`e da gi  opravda. 
 Vo oblasta na za{titata na  `ivotnata sredina, prostornite  planovi i 
urbanisti~kite planovi  treba da se usoglasat so Prostorniot  plan na 
Republikata na toj na~in {to, vrz osnova na re`imot na za{tita  predviden so 
 Prostorniot plan, }e se  organizira raspored na aktivnosti i izgradba na 
objekti za da se usoglasat barawata koi gi postavuva odr`liviot  stopanski razvoj 
i sovremenoto  sfa}awe na za{titata. 
Posebni merki i aktivnosti za ostvaruvawe na racionalnoto koristewe i za{tita 
na prostorot, kako i  posebni interesi na prostorniot  razvoj se: 
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1. Obezbeduvawe na sproveduvawe na postojnite zakoni i propisi so koi se  
za{tituva prostorot, resursite i  nacionalnoto bogatstvo i se  organizira i 
ureduva prostorot so cel  za vkupen razvoj, a osobeno vo odnos na: 
- bespravnata gradba; 
- stopanisuvaweto so {umite, zemjodelskoto zemji{te, vodite i  drugo; 
- za{tita na sozdadenoto i  prirodnoto bogatstvo. 
 2. Izrabotka na stru~ni podlogi i  donesuvawe na soodvetni propisi za 
podra~ja od poseben interes za  dr`avata. 
 3. Postojnite grade`ni podra~ja  treba racionalno da se koristat i za taa 
cel treba da se ispitaat prostornite rezervi i da se izvr{at izmeni i dopolni na 
va`e~kite  planovi za prostornoto ureduvawe. 
Pro{iruvawe na prostornite  grade`ni podra~ja i formiraweto na  novi mo`e da 
se vr{i vo novite  urbanisti~ki planovi vrz baza na  kriteriumite opredeleni vo 
regionalnite  prostorni planovi. 
 4. Nasokite i kriteriumite za  ureduvawe na prostorot nadvor od 
grade`nite podra~ja treba da se  utvrdat so pomo{ na stru~ni osnovi i  upatstvata 
od resorite na zemjodelstvoto,  vodostopanstvoto, {umarstvoto i za{titata na 
`ivotnata sredina. Osobeno vnimanie da se dade na  planiraweto na 
infrastrukturnite  koridori i objekti so prioritetno koristewe na postojnite 
trasi i  pomalku vredni prostori. 
 5. Vo planiraweto na ureduvaweto na  naselbite (osobeno na  gradskite) i 
prilagoduvaweto na tie planovi na  novite potrebi i  inicijativi, treba da  se 
utvrdat prostornite rezervi na  oformenite strukturi i optimalnite  mo`nosti 
na razvoj: 
- da se utvrdat grani~nite  kapaciteti na postojnata infrastruktura preku koi 
ostvaruvaweto bara  golemi vlo`uvawa, taka {to  izgradbata treba da se naso~i 
kon  podra~ja koi ve}e se i koi mo`at da  bidat opremeni so infrastruktura od  
soodveten kapacitet;  
- da se utvrdat mo`nostite za  koristewe na rabotnite zoni preku  vnatre{na 
transformacija, modernizacija  i podobro koristewe na  prostorot i opremata, 
postapno da se  dislociraat zagaduva~kite dejnosti od naselbite (osobeno od 
gradovite so  turisti~ko-rekreativnite vrednosti); 
- da se sozdadat uslovi za  locirawe na mali stopanski edinici vo pomalite 
naselbi, a osobeno  semejni stopanstva na retko  naselenite podra~ja; 
- turisti~kite sodr`nini treba  da se planiraat koordinirano i  usoglaseno so 
nasokite od  Prostorniot plan i toa zadol`itelno  nadvor od podra~jata so 
za~uvani  prirodni vrednosti i za{titeni  delovi na prirodata; 
- revitalizacija na istoriskite  celini so vnesuvawe na soodvetni  sodr`ini i 
za{tita na vrednostite. 

 
4. PLANSKA PROGRAMA 

 Planskata programa koja e predhodno odobrena od strana na komisijata 
oformena od strana na gradona~alnikot na op{tina Krivoga{tani e sostaven del 
na ovaa planska dokumentacija.  
    

5.OPIS I OBRAZLO@ENIE NA PLANSKIOT KONCEPT ZA 
PROSTORNIOT RAZVOJ 

-Namena na zemji{te i gradbi  
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Zemji{teto koe e predmet na analiza so U.P.V.N.M.  e predvideno so klasa 
na namena G proizvodstvo, distribucija i servisi, odnosno grupa na klasi na 
namena - G2 (lesna nezagaduva~ka industrija), G3 (servisi, malo stopanstvo), - G4 
(stovari{ta, magacini). Isto taka so planskiot opfat se predvideni i klasa E  
infrastruktura t.e. E1 komunalna infrastruktura kako i E2 komunalna 
suprastruktura, i klasa D  zelenilo i rekreacija odnosno D2  za{titno zeleno. 
 Poedine~no klasite na nameni se predstaveni vo tabelata za bilansni 
pokazateli vo koja e prika`ana povr{inata  vo m2 na odredena klasa, kako i 
procentot na klasata vo ramkite na planiraniot opfat.  

 
-Regulacioni i grade`ni linii 
Regulacionata linija e planska odredba vo grafi~ki prikaz so koja se 

razgrani~uva grade`noto zemjiste od aspekt na nositeli na pravo za gradewe. 
 Minimalnoto rastojanie pome|u dve regulacioni linii e razli~no vo 
zavisnost od namenata na zonata, a dodeka dve paralelni regulacioni linii go 
definiraat profilot na soobra}ajnicata. 

Vo ramkite na planskiot opfat regulacionite linii se na rastojanie od 
10.0m kon industriskite ulici, a 12.0m kon servisnata ulica. 

Grade`nata linija e povle~ena vo odnos na regulacionata linija voglavno za 
5.0m vo dlabo~ina na parcelata, a na eden del na 3.0m vo odnos na regulacionata 
linija.  

Grade`nata linija kon sosednite G.P. isto taka e povle~ena na min. 5.0m vo 
odnos na granicata na parcelata. 

 
-Povr{ini za gradba i visinski plan 

Povr{inata za gradewe e planska odredba so koja vo urbanisti~kiot plan se 
utvrduva delot od grade`nata parcela koja se   predviduva za gradewe na gradbite. 

Za parcelite so pogolemi povr{ini (G.P. 1, 3, 4, 5 i 6)  od planskiot opfat se 
predviuva utvrden prostor za izgradba na pove}e gradbi vo ramkite na sekoja od 
Grade`nite parceli. To~nite povr{ini treba da se definiraat so izrabotka na 
Arhitektonsko urbanisti~ki proekti za sekoja  G.P. 

Za G.P. 2 i 7 koi se nameneti za E.2 - komunalna suprastruktura - 
(trafostanica),  se predvideni povr{ini po 25m2. 

Za G.P. 8, 9, 10, 11, 12 i 13 se predviduvaat maksimalni povr{ini za gradba so 
ogled deka stanuva zbor za pomali parceli, ograni~eni so za{titniot koridor na 

BILANSNI POKAZATELI 

VKUPNO VO GRANICI NA OPFATOT -      

- soobrakajni lenti, regionalen pat, servisna  
2. INFRASTRUKTURA - soobra}ajna mre`a - E1

100.00 %

1. PROIZVODSTO,DISTRIBUCIJA I SERVISI  - G

   i industriska ulica i trotoari 

0.07 %

79.61 %

- za{titno zelenilo - D2
4. ZELENILO - D

5.57 %

50m2
3. INFRASTRUKTURA- suprastruktura - E2
- trafostanici  

14.75 %

- lesna nezagaduva~ka industrija - G2
- servisi (malo stopanstvo) - G3
- stovari{ta (magacini) - G4

52 724.73m2

9 764.15m2

3 686.32m2

66 225.20m2
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patot od severnata strana, a od ju`nata strana so za{titniot koridor od postoniot 
visokonaponski dalnovod. Ova se poklopuva i so baraneto na op{tinata koja treba 
vo idnina da stopanisuva so ovie parceli. 

 Povr{inite za gradewe se nameneti za lesna i nezagaduva~ka industrija, 
servisi, malo stopanstvo,  stovari{ta i magacini. 

Vaka predvidenite maksimalni povr{ini, odnosno utvrdeniot prostor za 
izgradba, za gradba na objektite (procent na izgradenost) i nivniot proektiran 
volumen (koeficient na iskoristenost na zemji{teto) se prema propi{anite 
normi odnosno se vo sklop so pravilnikot za standardi i normativi za 
urbanisti~ko planirawa. 

Prema vidot na gradbata se predviduva disperziven na~in na gradba. So 
planskiot opfat povr{inite za gradewe - utvrdeniot prostor za izgradba na 
pove}e gradbi se predvideni vo ramkite na trinaeset grade`ni parceli i 
podetalno mo`e da se vidat vo slednata tabela. 

 

 
 

So utvrduvaweto na povr{inite za gradewe se definirani i maksimalnata 
visina i spratnost na gradbite. Maksimalnata visina za gradba se opredeluva do 
kata na horizontalen venec. 

Maksimalnata visina vo slu~ajov, do kota na venec e   7.5m, odnosno 9.0m.  
Viso~inata na sleme vo odnos na viso~inata na venecot na gradbite  }e  bide  

vo ramkite na maksimalno dozvolenite 4.5m, (za del do 3.5 m, a za del do 4.5m) {to e 
vo soglasnost so postojniot pravilnik - ~len 48, stav 4 , i istata  detalno za sekoja 
G.P. treba da se definira so izrabotka na Arhitektonsko urbanisti~ki proekt.  
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Kotata na prvata podna (nulta) plo~a e promenliva vo zavisnost od padot na 
terenot odnosno vo zavisnost od kotata na trotoarot i maksimalno mo`e da bide do 
1.2m. vo odnos na kotata na totoasrot. Utvrduvaweto na to~nite apsolutni koti na 
pristapite od vlezovite }e se utvrdi so izrabotka na Arhitektonsko urbanisti~ki 
proekti, a ponatamu i so  numeri~kite podatoci za sekoja parcela pooddelno, vrz 
baza na koj }e se izraboti i osnoven proekt za sekoja povr{ina za gradba. 

Predvidenite rastojanija pome|u povr{inite za gradewe  i povlekuvaweto na 
grade`nata linija, e opredelena vo soglasnost so ~len 42 stav  2, 3 i 4 od 

        ( . .  . . . 
63/12 , 126/12  19/13.) 

 
6. OPIS I OBRAZLO@ENIE NA PLANSKITE RE[ENIJA ZA 

SOOBRA]AJNA I KOMUNALNA INFRASTRUKTURA 
Soobra}ajnata infrastruktura e zna~aen faktor vo eden planiran prostor i 

ima vitalno zan~ewe vo ostvaruvawe na  `ivotnite funkcii na istiot. Edna od 
najva`nite osnovi na modernoto urbanisti~ko planirawe e koncepcijata na 
uli~nata mre`a da bide pregledna i jasna i da ovozmo`i bezbedno i neprekinato 
odvivawe na soobja}ajot i site u~esnici ramnopravno da gi tretira. 

 
Primarna mre`a:  
Po odnos na primarna mre`a vo ovoj opfat postoen e Regionalniot pat R-

1306 - Prilep (vrska so R1303)-Krivoga{tani-Kru{evo-Sladuevo (vrska so R1305), 
koj se protega od severnata strana na opfatot i ima dve asfaltni soobra}ajni 
lenti za razminuvawe so vkupna {irina od 6.2m,  a levo i desno postojat bankini i 
obodni kanali so {irina od po (1.5+1.5+1.5) odnosno po 4.5m, ili vkupnata {irina  
na popre~niot profil zaedno so trupot na patot iznesuva 15.2m. So planskoto 
re{enie postojniot priklu~ok kon R 1306 e pro{iren i se obezbedeni 
pro{iruvawa so priklu~na  isklu~na lenta  klinovi dimenzionirani 
soglasno sektorskata brzina od 60km/~as. 

 
Sekundarna mre`a: 
Kako sekundarna soobra}ajna mre`a se predvideni pove}e ulici i toa 

servisna ulica Se  od zapadnata strana na opfatot koja ima profil na 
soobra}ajnica od 12.0m, odnosno dve kolovozni lenti so {irina od po 4.0m. i 
trotoari so {irina od po 2.0m, kako i  pove}e industriski ulici I vo ramkite na 
opfatot so {irina na trotoarite od 1.5m i dve kolovozni leniti so {irina od po 
3.5m. odnosno vkupna {irina od  10.0m, kako i Pristapna ulica na severnata strana. 
Industriskite ulici na severo isto~nata strana zavr{uvaat so pro{iruvawa, 
soglasno zakonskite propisi.  

Trotoarite treba da bidat prepoznatlivi spored na~inot na izvedba na  
zavr{na obrabotka, da se razli~ni od soobra}ajnite lenti, a naj~esto se od "paver" 
elementi. Radiusite na horizontalnite krivini na raskrsnicite, kako i 
goleminata na radiusot na horizontalnite krivini na ulicite e definiran 
soglasno ~len 74, odnosno ~len 71 od       

  ( . .  . . . 63/12 , 126/12  19/13). 
 Vo ramkite na opfatot  ima 9764.15m2 pod soobra}ajnici,  od koi 513.51 m2 

se od primarnata mre`a, a 9250.64m2 se od sekundarnata mre`a. Poedine~no pod 
primarna mre`a e: regionalen pat so 513.51m2. Poedine~no pod sekundarna mre`a 
se: servisna ulica so 2303.34m2,  dodeka industriski  ulici   ima na 6947.30m2. 
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Vkupno vo granicite na opfatot ima 165.65+936.43+383.89=1485.97m1

soobra}ajni lenti, od koi 936.43m se industriski ulici, 383.89m se servisna  ulica a 
ostanatite 165.65m.  se soobra}ajni lenti od regionalniot pat. 

Popregledno povr{inite na primarnata i sekundarnata mre`a se dadeni vo 
slednata tabela. 

 

 
 

- parkirawe 
Parking mesto e pravoagolna povr{ina za stacionirawe na vozilo vo 

miruvawe so dimenzii, prostor za pristap, manevrirawe i pristapna soobra}ajnica 
ili rampa, koi soodvetstvuvaat so dimenziite na voziloto. 

Utvrduvaweto na brojot na parkirnite mesta e vo direkna korelacija so 
utvrduvaweto na povr{inata za gradewe i visinata na objektite. 

 Potrebniot broj na parkirni mesta }e se utvrdi so izrabotka na 
Arhitektonsko urbanisti~ki proekt za sekoja G.P i ponatamu so proektna 
dokumentacija vo zavisnost od potrebite na gradbata i specifi~nite uslovi koi 
proizleguvaat od nea. 

 
- nivelaciski plan 

 Pri izrabotkata na NIVELACIONIOT PLAN koristeni  se podatoci od 
postojnite soobra}ajnici i visinski koti na terenot.  
 Isto taka i niveletata na vkrsnite to~ki na osovinite na ulicite kako i 
padovite na ulicite se prevzemeni od postojnata soobra}ajna mre`a prika`ana na 
a`uriranata podloga, {to zana~i deka so planskoto re{enie nema da se napravi 
golema promena. Prose~no terenot e vo blag pad jugozapad od okolu 0.04%. {to e 
minimum za odvodnuvawe na atmosferskite i fekalnite otpadni vodi. 

To~nite niveleti na ulicite }e bidat utvrdeni so izrabotka na osnovnite i 
izvedbenite proekti za uli~nata mre`a.  

 
- komunalna infrastruktura 
So planskoto re{enie za komunalnata infrastruktura, se zadr`uvaat 

postojnite vodovi koi se dobieni od javnite komunalni predprijatija, dodeka na 
ulicite se planirani novi trasi so {to treba da se postigne optimalno re{enie za 
predmetniot prostor. 
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Vo grafi~kiot prilog se dadeni samo osnovnite pravci i re{enija za 
komunalnata infrastruktura, a podetalna izrabotka }e sledi so razrabotka na 
osnovni proekti pred realizacija na istite. 

 
 - vodovod 
 Soglasno dobienite podatoci od Javnoto komunalno predprijatie 
Pelagonija  Krivoga{tani, za parceli  koi se nadvor od opfat, odnosno nadvor od 

urbana sredina, ne postojat, nitu se planiraat  trasi  za vodovodna mre`a.  
 So ogled na konfiguracijata na terenot, postoi optimalna mo`nost za 
snabduvawe na voda preku bunari. Za sekoja grade`na parcela treba da se  predvidat  
bunari preku koi treba da se obezbedat potrebnite koli~ini na tehnolo{ka, 
protivpo`arna i sanitarna voda.  
 Isto taka treba da se predvide i nadvore{na hidrantska mre`a, kade vo 
zavisnost od goleminata na sekoja G.P. e planirano e  postavuvawe na potreben broj 
(1,2,3,4)  nadzemni protivpo`arni hidranti, koi }e bidat na pomalo me|usebno 
rastojanie od 80m, a oddale~eni od objektite min 5.0m i koi }e gi zadovoluvaat 
potrebite od protivpo`arna voda.  
 Dokolku ne mo`e da se postigne minimalniot pritisok od 2.5 bari,  za 
period od min.2 ~asa, potrebno e da se predvidat rezervoari za protivpo`arna voda, 
kako i uredi za postignuvawe na pritisokot - hidrofori. Isto taka potrebno e da 
se obezbedat i rezerven  izvor  na energija -  dizel agregat  koj }e mo`e da se 
stratuva i da go napojuva hidroforot  vo slu~aj na izbivawe na el. energija.  
 To~nite koli~ini, brojot, mestopolo`bata i site dopolnitelni podatoci 
treba da se definiraat so ponatamo{na razrabotka na Arhitektonsko 
urbanisti~ki proekti za G.P. 1, 3, 4, 5 i 6 poodelno, odnosno so izrabotka na 
Osnovni proekti za G.P. 8, 9, 10, 11 12 i 13. 

Napomena: 
Dokolku op{tina Krivoga{tani vo naredniot period ima sogleduvawa za iden 
razvoj i vizii za oformuvawe na industriska zona vo po{irokoto podra~je, so 
proekti za liniska infrastruktira mo`e da se planiraat trasi i na ovoj opfat za 
vodovodna linija so snabduvawe od postojnite bunari od kade se snabduva s. Slavej. 
 
 - kanalizacija 
 Soglasno dobienite podatoci od Javnoto komunalno predprijatie 
Pelagonija  Krivoga{tani, za parceli  koi se nadvor od opfat, odnosno nadvor od 

urbana sredina, ne postojat, nitu se planiraat  trasi za kanalizaciona mre`a.  
Vo koordinacija so nadle`nite lica od op{tina Krivoga{tani, so planskata 
dokumentacija, se povle~eni osnovni pravci - trasi na fekalna kanalizaciona 
instalacija koja vo idnina bi trebalo da se realizira, so {to fekalnata 
kanalizacija treba da se naso~i kon kombinirana pre~istitelna stanica.  

            2500 ,  
         potoa se nosi  

           - .  
 Za odvodnuvawe na fekalnata kanalizacija e predvidena kanalizaciona 
mre`a od PVC UK.C - kanalizacioni cevki so F 250-350mm. 

            
        (    ),  

              
   . 
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Isto taka niz opfatot e predvidena atmosverska kanalizacija od PVC UK.C 
 so F 250-400 mm koi }e gi sobiraat atmosverskite vodi a od tuka se ispu{ta 

vo postojnite atmosferski kanali pokraj industiskite ulici i se naso~iva kon 
odvodnite kanali od ostanatiot prostor. 
To~nite koli~ini, brojot, mestopolo`bata, dijametarot na instalacijata i site 
dopolnitelni podatoci treba da se definiraat so ponatamo{na razrabotka na 
Arhitektonsko urbanisti~ki proekti za G.P. 1, 3, 4, 5 i 6 poodelno, odnosno so 
izrabotka na Osnovni proekti za G.P. 8, 9, 10, 11 12 i 13. 
 

- elektrika 
Zemji{teto koe e predmet na analiza so U.P.V.N.M.  e  predvideno za  

trinaeset (13) grade`ni parceli i toa ~etiri (11) so klasa na namena G
proizvodstvo, distribucija i servisi, odnosno grupa na klasi na namena:  

- G2 (lesna nezagaduva~ka industrija)  
- G3 (servisi, malo stopanstvo), 

             - G4 (stovari{ta,magacini), 
         

 kako i dve (2) grade`ni parceli so grupa na klasa na namena E  infrastruktura, 
odnosno klasa na namena: 

- E2 komunalna suprastruktura-trafostanici. 
 

Vo granicite na opfatot od severnata strana pominuva 10KV dalekovod koj 
ima za{titena zona so {irina od po 7.0 m levo i desno od trasata na koridorot, 
odnosno 14m vkupno za{titen pojas. 

      Od ovoj dalekovod  prodol`uva krak koj zavrtuva vertikalno nadolu (kon 
jug) po pristapnata soobra}ajnica, i se povrzuva so postojnata TS 10/04 kV, a koja se 
nao}a na zapadnata strana nadvor od opfatot.  Vo ramkite na opfatot dalekovodot 
zavrtuva isto~no i prodol`uva do postojna stolbna trafostanica so kapacitet od 
160kVA, a koja se planira da se nadogradi  do snaga od 400kVA. Ovoj dalekovod isto 
taka ima za{titna zona od 14m.  
 Od postojnata monta`na betonska trafistanica se izvlekuva niskonaponska 
vozdu{na razvodna mre`a, so {to postojat uslovi za uli~no osvetluvawe na 
kompleksot. Vo ramkite na planskiot opfat ima planirano u{te edna  
trafostanica TS 630kVa  koja zaedno so nadogradenata trafostanica }e gi zadovoli 
potrebite na planiranite objekti.      
 Potro{uva~kata na elektri~na energija kako i potrebnata ednovremena 
mo}nost na industriskite potro{uva~i zavisi od industriskata granka, obemot na 
proizvodstvo, potro{uva~kata na elektri~na energija po edinica proizvod, 
mo`nosta za koristewe na drugi oblici na energija, nivoto na razvoj na zemjata i 
podra~jeto, cenata na elektri~nata energija i drugi faktori. Opredeluvawe na 
ovie zavisnosti e slo`ena i nesigurna postapka. Poednostaven na~in na 
opredeluvawe e koristewe na iskustveni podatoci na postoe~ki potro{uva~i od 
ist i sli~en tip. 
               Za potro{uva~i od lesna i nezagaduva~ka industrija ednovremena mo}nost 
mo`e da se odredi spored: 

Ped1 = 0.025kW/m² x 42169.03x70% = 737.95kW                
                 m. CIE  

a  -20lx.
-35 m -8 m. 



Urbanisti~ki plan von naseleno mesto vo  KO  Vrbjani - Op{tina  Krivoga{tani
 

   D.O.O."I Z O F A S " 
   Lokacija: Ul. "Dim~e Jovanoski" br. 11 - Prilep 11                                                                                                                             

                              Ped2 = 0.25kW = 12,5kW 
                 
                                   Ped3 =  0,001kW/m²   = 5,5kW 
                           - 10lx. 

       : 
                                   Ped4 =   = 11kW 
                :         
                                   Pedv = Ped1 + Ped2 + Ped3 + Ped4   
                                   Pedv = 737.95 +12.5 + 5.5+11 = 766.95kW 
                       

      kV, 
 400kVA,  kVA.  

 Pri polagawe na kablite treba da se vodi smetka za nivnite me|usebni 
rastojanija kako i za vkrstosuvawe so drugi instalacii (telefonska  ili vodovodna 
instalacija), so po~ituvawe na zakonskata regulativa. 
 Vodovite voglavno da se nosat po dol`ina na trotoari i pokraj predvideno 
zelenilo. 
 Vo sostav na NN kablovska mre`a spa|aat i razvodni ormari koi se od tipot 
na slobodno stoe~ki, postaveni bez betonski fundament. 
  Pri izrabotkata na tehni~kata dokumentacija za vnatre{na el. instalacija, 
treba da se primenat soodvetni merki za za{tita {to gi pratat instalaciite za 
osvetluvawe, termi~kite potro{uva~i i priklu~nicite. 
  
 - elektronska komunikaciska infrastruktura i oprema 
 Telekomunikaciskata mre`a e zna~aen faktor za razvojot na op{estveniot  
standard so mo`nost za brzo {irewe na informacii. Vo ramkite na opfatot, i 
okolu nego ima optimalni uslovi za novi priklu~oci, so ogled deka neposredno 
pokraj planiranata servisna soobra}ajnica (od sprotivnata strana na trupot na 
patot) pominuva podzemen telefonski kabel, na koj mo`e da se nadovrzat idni 
priklu~oci za potrebite na korisnicite vo ramkite na planskiot opfat.  
  
 Sekoe podetalno planirawe kako i priklu~uvawe na novi priklu~oci, treba 
da se vr{i vo soglasnost so ekipite od operatorot koj }e gi obezbeduva tie uslugi. 
 Podra~jeto na op{tina Krivoga{tani e pokrieno so mre`ata na trite 
mobilni operatori, taka {to i ovoj planski opfat e so 100% pokrienost na 
mobilnite operatori. 
         
-       .    

             
. 

  
 - merki za za{tita i unapreduvawe na `ivotnata sredina  i  prirodata 

Vo Zakonot za prostorno i urbanisti~ko planirawe (Sl.vesnik na RM br. 
51/2005, 137/07, 91/09, 124/10, 18/11, 53/11, 144/12  55/13)  vo ~len 4, stav 1 se veli deka 
so Urbanisti~koto planirawe se odreduvaat osnovnite na~ela vo procesot na 
planiraweto i ureduvaweto na prostorot, a vo stav 2 na istiot ~len dadeni se 
na~elata me|u koi e i na~eloto za za{titata i unapreduvaweto na `ivotnata 
sredina  i prirodata, za{titata na nedvi`noto kulturno nasledstvo, za{titata od 
voeni razurnuvawa, od prirodni i tehnolo{ki katastrofi i havarii. 
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So Zakonot za za{tita na `ivotnata sredina  Sl v. na RM br: 53/05, 81/05, 
24/07, 83/09, 47/10, 124/10, 51/11  123/12 se uredeni pravata i dol`nostite na 
Republika Makedonija, na op{tinata, kako i pravata i dol`nostite na pravnite  
i na fizi~kite lica, vo obezbeduvaweto uslovi za za{tita i za unapreduvawe na 
`ivotnata sredina, zaradi ostvaruvawe na pravoto na gra|anite na zdrava `ivotna 
sredina. 

Isto taka soglasno Uredbata za opredeluvawe na proektite i za 
kriteriumite vrz osnova na koi se utvrduva potrebata za sproveduvawe na 
postapkata za ocena na vlijanijata vrz `ivotnata sredina  Sl v. na RM br: 74/05 i 
109/09 potrebno e da se izgotvi studija za ocena na vlijanieto na infrastrukturata 
vrz `ivotnata sredina. 

Na za{titata i unapreduvaweto na kvalitetot i sostojbata na mediumite na 
`ivotnata sredina: po~vata, vodata, vozduhot  na oblastite na `ivotnata sredina, 
na biolo{kata raznovidnost i drugi prirodni bogatstva, kako i na za{titata na 
ozonskata obvivka i za{titata od negativnoto vlijanie na ~ovekot vrz klimatskiot 
sistem pokraj odredbite od ovoj zakon se primenuvaat i odredbite na zakonite za 
oddelni mediumi i oblasti na `ivotnata sredina. 

Za naselenoto mesto Krivoga{tani dosega ne se prezemeni posebni 
istra`uvawa i merewa za utvrduvawe na sostojbata i kvalitetot na `ivotnata 
sredina. 

Za{titata na mediumite i oddelnite oblasti na `ivotnata sredina se 
postignuva preku prezemawe merki i aktivnosti koi se odnesuvaat na za{titata od 
{tetnite vlijanija utvrdeni so  zakonot za za{tita na `ivotnata sredina  i 
posebnite zakoni od: 

- vr{eweto razli~ni dejnosti; 
- zagaduva~kite supstancii i tehnologii; 
- otpadot; 
- bu~avata i vibraciite; 
- jonizira~koto i nejonizira~koto zra~ewe. 

Za realizacija na sistemot za za{tita i unapreduvawe  na prirodata i 
`ivotnata sredina potrebno e da se po~ituva slednoto: 

- Te~nite i gasovitite otpadoci da se svedat na minimum vo zatvoreni i 
poluzatvoreni tehnolo{ki postapki. 

- Vgradenite grade`ni materijali vo objektite da sodr`at atesti od 
ovlastena doma{na insitucija za jonizira~ko zra~ewe.  

-  Cvrstiot otpad treba da se selektira so mo`nost za negova recikla`a, 
kako merka za negovite koli~ini, surovinski i energetski za{tedi, dodeka 
deponiraweto da se vr{i vo sanitarna deponija. 

- Potrebno e da se obezbeduva predtretman na otpadnite vodi pred 
ispu{tawe vo recipient, koi e potrebno da bidat po kvalitet ednakvi na 
kvalitetot na vodata od recipientot. 

- Zadol`itelna upotreba na separatori - fa}a~i na maslo za sobirawe na 
povr{inskite vodi od kompleksot. 

- Izgradba na sovremena infrastruktura, so pre~istuva~i i septi~ki jami za 
fekalni vodi. 

- Ozelenuvawe na povr{inite okolu kompleksot vo visoko i nisko zelenilo, 
so {to bitno }e se podobri mikroklimata na kompleksot i spre~uvawe na erozija i 
namaluvawe na eventuelno zagaduvawe. 
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- Ureduvawe na neuredenite povr{ini so kombinirano zelenilo i soodvetni 
sodr`ini. 

- Zamena na azbest-cementnite vodovodni cevki so polietilenski cevki. 
- Zagaduva~ot e dol`en da gi nadomesti  tro{ocite za odstranuvawe na 

opasnosta od zagaduvawe na `ivotnata sredina, da gi snosi tro{ocite za sanacija i 
da plati pravi~en nadomest za {tetata vrz `ivotnata sredina, kako i da ja dovede 
`ivotnata sredina vo najgolema mo`na merka kako pred o{tetuvaweto. 

 Konkretno za ovoj stopanski kompleks, od ekolo{ki aspekt, prevzemeni se 
site merki da objektite, vo redovna eksploatacija ne gi zagaduvaat zemji{teto, 
vodata i vozduhot, so prifa}aweto na site otpadni vodi. Od objektite  nema da se 
{irat {tetni jonizira~ki zra~ewa, bu~ava i vibracii koi {tetno }e vlijaat na 
okolinata. 

Potrebno e sproveduvawe na javna kampawa za: 
- ~ist vozduh, 
- primarna separacija i recikla`a na komunalniot otpad, 
- za{tita na atmosferskite otpadni vodi od zagaduvawe, 

-   hortikulturno ureduvawe na slobodnite povr{ini, 
- obezbeduvawe na za{titni pojasi so visoko zelenilo, osobeno pokraj 

soobra}ajnicite. 
Vo konkretniov planski opfat ima predvideno:  
-za{titno zelenilo od visoki i niski `bunovi i drva i parkovski uredeni 

povr{ini kako posebna celina vo sklop na grade`nite parceli. 
-Nisko i visoko parkovsko zelenilo - trevnik vo grade`nite parceli okolu 

objektite i zimzeleni `bunovi se so cel za da se podobrat mikroklimatskite 
uslovi.  Sepak najva`nen prioritet i merka e da proraboti sovesta na sekoj 
poedinec za so~uvuvawe i podobruvawe na `ivotnata sredina, od koja direkno 
zavisi  negovoto zdravje i kvalitet na `iveewe.    

 
 Pravna legislativa koja ja ureduva oblasta za za{tita na `ivotnata 

sredina, relevantna za izrabotka na urbanisti~kiot plan e slednata: 
- Zakon za `ivotna sredina (Sl. V. na R.M. br. 53/05, 81/05, 24/07, 83/09, 47/10, 

124/10, 51/11, 123/12) 
- Zakon za kvalitetot na ambientalniot vozduh (Sl. v. na R.M. br. 67/04.) 
- Zakon za upravuvawe so odpadot (Sl. v. na R.M. br. 68/04.) 
- Zakon za spre~uvawe na {tetnata bu~ava (Sl. v. na S.R.M. br. 21/84.) 
- Zakon za za{tita i spasuvawe (Sl. v. na R.M. br. 36/2004, 49/04, 86/08, 124/10, 

18/11). 
- Zakon za vodi (Sl. v. na R.M. br. 87/08.) 
- Uredba za klasifikacija na vodite (Sl. v. na R.M. br. 18/99.) 
Kako i drugi zakonski i podzakonski akti. 
 
- otstranuvawe na cvrstiot otpad 

 Otpadot organizirano }e se sobira i evakuira najmalku edna{ nedelno, od 
strana na j.p. Pelagonija Krivoga{tani, a vo letnata sezona i po~esto, od strana na 
komunalnite slu`bi.  Odlagaweto }e se vr{i vo postojnata deponija vo Alinci. 
 

- merki za za{tita i spasuvawe 
Soglasno Zakonot za za{tita i spasuvawe, (Sl. v. na RM br: 36/2004, 49/04, 

86/08, 124/10, 18/11), odnosno Pre~isten tekst od zakonot (Sl. v. na R.M. br. 93/12)  se 
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ureduva za{titata i spasuvaweto na lu|eto i materijalnite dobra od prirodni 
nepogodi, epidemii, epizotii, epifeiotii, kako i drugi nesre}i vo mir i vo vojna i 
od voeni dejstvija vo Republika Makedonija. 

Objektite vo ramkite na planskiot opfat se  locirani vo zona na 8 stepeni 
po Merkalieva skala na o~ekuvani zemjotresi. 

Po odnos na merkite za za{tita od prirodni nepogodi,  objektite  treba da  
se gradat so sovremeni tehnologii na gradba, soglasno va`e~kite tehni~ki propisi. 

Za dopolnitelni za{titni merki, }e bide predvidena sovremena 
gromobranska instalacija. 

Posebna za{titna merka od silni vetrovi e izborot na soodvetna vegetacija 
na zelenite povr{ini. 

Za sproveduvaweto na merkite za za{tita i spasuvawe, potrebno e da se 
po~ituva postojnata zakonsa regulativa, odnosno Zakonot za za{tita i spasuvawe, 
(Sl. v. na RM br: 36/2004, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11), odnosno Pre~isten tekst od 
zakonot (Sl. v. na R.M. br. 93/12)   

 
- merki za za{tita od po`ar  

 Planiranata soobra}ajna mre`a vo celost go pokriva prostorot vo 
planskiot opfat a isto taka obezbeduva i uslovi za dostapnost na PP vozila i 
oprema do objektite kako i koristewe na postojnata hidrantska mre`a. 
 Pri proektiraweto vodeno e smetka za vgraduvawe na postojnite 
protivpo`arni propisi odnosno obezbeden e pristap od nekolku strani na PP 
vozilo, obezbeden e soobra}aen profil na site ulici, potreben radius na krivina a 
isto taka i nosivost na kolovozot za da mo`e da se dvi`at PP vozilata i 
ostanatata PP oprema. 
 Pri ponatamo{na razrabotka so Arhitektonsko urbanisti~ki proekti za 
G.P. 1, 3, 4, 5 i 6 poodelno, odnosno so izrabotka na Osnovni proekti i elaborati za 
za{tita od po`ari eksplozii i opasni materii za G.P. 8, 9, 10, 11 12 i 13, treba da 
bidat predvideni dovolno koli~ini na voda preku planirana  hidrantska mre`a, 
taka {to vo zavisnost od goleminata na parcelata treba da bidat predvideni 1,2,3 
ili 4 po`arni hidranti so {to treba da  se obezbedi  dobra pokrienost na 
prostorot. 

Po`arnite hidranti treba da se predvideni na me|usebno na rastojanie 
pomalo od 80m, a vo odnos na objektite pogolemo od  5.0m. Neposredno do sekoj 
hidrant da se predvidi poseben PP metalen ormar vo koj }e se smestat crevata, 
klu~ot i mlaznicata.  

Vo ramkite na objektite, soglasno potrebnite analizi i presmetki }e se 
predvidat dovolen broj na PP aparati, postaveni na yid, na 1,5m od podot, dovolen 
broj na vnatre{ni hidranti kako i site neophodni merki za za{tita od po`ari. 

Vo Op{tina Krivoga{tani ne postoi protivpo`arna edinica, taka {to 
pristignuvawe na PP vozila od Prilep mo`e da se o~ekuva za okolu 15-20min, so 
ogled deka protivpo`arniot centar e na rastojanie od okolu 12.0km. 

Potrebno e redovno da se vr{i pregled na ispravnosta na aparatite, 
servisirawe i polnewe i kontrolno ispituvawe na istite. 

Utvrduvaweto na potrebnite merki za za{tita od po`ar e vo soglasnost so 
Zakonot za po`arnikarstvo Sl. v. na RM br: 67/2004, soglasno Pravilnikot za  
izborot na vidovite i na koli~inite na protivpo`arnite aparati so koi treba da 
raspolagaat pravnite lica i gra|anite, kako i kriteriumite {to treba da gi 
ispolnuvaat pravnite lica koi {to vr{at servisen pregled i kontrolno 
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ispituvawe na protivpo`arnite aparati - Sl. v. na RM br: 105/2005, kako i 
Pravilnikot za tehni~kite normativi za hidranska mre`a za gasewe na po`ari Sl. 
v. na RM br: 31/2006god. 

   
- merki za za{tita od voeni razurnuvawe, prirodni i tehni~ko tehnolo{ki 

nepogodi 
Za efikasna za{tita na naselenieto i materijalnite dobra, zadol`itelno 

treba da se predvidat i obezbedat sredstva za li~na i kolektivna za{tita, 
materijalno-tehni~ki sredstva potrebni za sproveduvawe na merkite za za{tita i 
spasuvawe, obuka za primena na sredstvata za za{tita i spasuvawe vo centrite 
predvideni za taa namena. 

Pri izrabotkata na UP von naseleno mesto vo op{tina  Krivoga{tani 
ispo~ituvani se odredbite na Zakonot za za{tita i spasuvawe, (Sl. v. na RM br: 
36/2004, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11), odnosno Pre~isten tekst od zakonot (Sl. v. na 
R.M. br. 93/12) vo koj investitorite na stanbeni i delovni objekti se oslobodeni od 
obvrskata za izgradba na zasolni{ta.  

Merkite za za{tita na `itelite i vrabotenite gi opfa}aat site oblici na 
individualna za{tita, urbanisti~kite merki za za{tita i namaluvawe na 
stepenost na povredlivost na urbanata struktura, planiraweto na prostorot za 
podobruvawe na uslovite za organizirana za{tita i spasuvawe, kako i 
ras~istuvawe na urnatinite, za{tita i evakuacija na naselenieto na pomalku 
zagrozeno podra~je i dr. 

Najintenzivni i najslo`eni vonredni okolnosti vo koi mo`e  da se najde edno 
podra~je pretstavuvaat voenite dejstvija, odnosno uslovite za vodewe na 
op{tonarodna odbranbena vojna.  

Za efikasna za{tita na naselenieto i materijalnite dobra, zadol`itelno 
treba da se obezbedat sredstva za li~na i kolektivna za{tita, materijalno-
tehni~ki sredstva potrebni za sproveduvawe na merkite za za{tita i spasuvawe, 
obuka za primena na sredstvata za za{tita i spasuvawe vo centrite predvideni za 
taa namena. 

Pri izrabotkata na planskata dokumentacija, se vgradeni urbanisti~ki 
merki za za{tita na prostorot od voeni razurnuvawa: 

- Visinata na objektite  do kota na venec e do 7.5, odnosno do 9.0m. 
- Profilot na ulicite ima golema propusna mo} i obezbeduva brza 

evakuacija. 
- Procentot na izgradenost na zemji{teto nema da bide pogolem od  701% so 

{to }e bide  obezbeden sloboden prostor za evakuaciija vo ramki na parcelite. 
- Koeficientot na iskoristenost na zemji{te e 1.5-2, {to uka`uva deka  

objektite ne se premnogu visoki i pri eventualni razru{uvawa istite ne mo`e da 
gi zagrozat sosednite objekti ili soobra}ajnicite pred niv. 

Tehnolo{ki nepogodi se eksplozii, kontaminacija na vozduh i voda, 
soobra}ajni nezgodi od po{irok razmer, hemiski zagaduvawa, kako i drugi pri~ini 
koi {to mo`at da dovedat do pogolemi masovni nesre}i, ili gubitoci na 
materijalni dobra. 

 Za izbegnuvawe na tehnolo{ki katastrofi i namaluvawe na nivnite 
posledici se prevzemaat merki na za{tita koi se sostojat vo: 

- odr`uvawe na oprema i instalacii za sigurnost pri koristewe na opasni 
materijali vo razni tehnolo{ki procesi. 

- za{tita na `ivotnata sredina od emisija na opasni materii. 
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- vgraduvawe na za{titni merki predvideni so elaborati za za{tita kako 
sostaven del na proektite od oddelni objekti. 

- pravilno dimenzionirawe na soobra}ajnici so trotoari, zaedno so 
horizontalna i vertikalna signalizacija. 

- edukacija na naselenieto za za{tita od eventualni tehni~ko tehnolo{ki 
katastrofi. 

Zavisno od klimatskite i hidrometeorolo{kite uslovi koi vladeat vo 
op{tinata, se smeta deka elementarnite nepogodi ne se ~esta pojava. 

 
-merki na za{tita na kulturno nasledstvo  
Za{titata na kulturnoto i istoriskoto nasledstvo e va`en segment vo 

vkupniot razvoj na op{estvoto. 
Potrebno e maksimalno zapazuvawe na integritetot na spomenicite na 

kulturata od grade`en, kulturen, istoriski i funkcionalen aspekt i istite treba 
aktivno da bidat vklopeni vo kulturniot `ivot i turisti~ko - rekreativnata 
ponuda na op{tinata, so nivno efikasno povrzuvawe so soobra}ajnicite.  

Revitalizacija }e zna~i nivno permanentno dolgoro~no namensko koristewe, 
kako preduslov za nivno za~uvuvawe za podolg vremenski period. Soglasno 
dobienite podatoci od Zavodot za za{tita na spomenicite na kulturata i muzej - 
Prilep br.07-72/2 od 07. 02. 2011god. kako i dobienoto mislewe od Ministerstvoto 
za kultura - Uprava za za{tita na kulturnoto nasledstvo so br.08-2109/2 od 19 08 
2011god. vo granicite na opfatot i negovata kontaktna zona, nema registrirano 
nedvi`no kulturno nasledstvo - spomenik na kulturata. Analogno na toa ne e 
potrebno izrabotuvawe na Za{titno konzervatorski osnovi za podra~jeto na 
opfatot odnosno ne e potrebno da se vgradi soodveten re`im i stepen na za{tita.        

 
7. EKONOMSKOTO OBRAZLO@ENIE 
 Spored Pravilnikot za pobliska sodr`ina, razmer i na~inot za grafi~ka 

obrabotka na urbanisti~kite planovi koj gi opfa}a na~inot, obemot i dinamika na 
finansirawe na realizacija na planskite re{enija, isplatlivosta na  
investiciite vo zemji{teto za javna upotreba i niven soodnos so investiciite vo 
zemji{teto parcelirano za izgradba pri {to na~inot na finansirawe vo ramkite 
na opfatot }e bide na tovar na zainteresiranite pravni i fizi~ki lica, odnosno 
sopstvenici na del od postojnite objekt koi se nao|aat na predvidenite grade`ni 
parceli. 

Dinamikata na finansirawe, e vo zavisnost od finansiskite mo`nosti na 
zainteresiranite stranki. 

Ekonomskoto obrazlo`enie za opravdanosta na planskiot koncept 
proizleguva od realnata sostojba na uredenost na terenot, vo pogled na postojna 
infrastruktura, planskite opredelbi na va`e~kiot UP, sporedeni so planskite 
re{enija koi gi nudi predmetniot plan. 

 
8.OP[TI USLOVI ZA IZGRADBA, RAZVOJ I KORISTEWE NA 

ZEMJI[TETO  I GRADBITE VO PLANSKIOT OPFAT  
 
1. Odredbite za ureduvawe na prostorot se sostaven del na planot. Istite se 

instrument za negova realizacija i osnova za utvrduvawe i izdavawe na 
arhitektonsko - urbanisti~ki uslovi za izgradba, odnosno izvod od plan. 
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2. Za sproveduvawe na planot va`at site standardi i normativi propi{ani 
so Pravilnikot za standardi i normativi za urbanisti~ko planirawe (Sl. v. na 
R.M. br. 63/12,  126/12 i 19/13). 

 
3. Vo edna grade`na parcela po pravilo ima edna povr{ina za gradewe vo 

koja mo`e da se gradi samo edna gradba, a vo parcelite so proizvodstvo, 
distribucija i servisi, kade ima utvrden  prostor za izgradba, dozvoleni se pove}e 
objekti vo ramkite na G.P. 

Povr{inata za gradaba vo ramkite na sekoja G.P. e razli~na vo zavisnost od 
namenata i goleminata na parcelata. 

Maksimalnata povr{ina za gradba vo ramkite na sekoja grade`na parcela, e 
opredelena so grade`ni linii, a so toa se ozna~uva rastojanieto do regulacionata 
linija, (glavna nadvore{na grade`na linija), odnosno do granicata na parcelata 
(pomo{ni - vnatre{ni grade`ni linii).  

Vo konketniot slu~aj vo planskata dokumentacija se predvideni utvrdeni 
povr{ini za gradba vo ramki na G.P. 1, 3, 4, 5 i 6, kade }e mo`e da se predvidat 
pove}e objekti  postaveni vo ramkite na utvrdeniot prostor za gradewe.  

To~nata povr{ina za gardba treba da se definira so izrabotka na 
Arhitektonsko urbanisti~ki proekti za sekoja G.P. pooddelno. 

Za G.P. 8, 9, 10, 11, 12 i 13 se definirani maksimalni povr{ini za gradba. 
 
4. Vkupnata bruto izgradena povr{ina na objektite e vo direktna zavisnost 

od goleminata na parcelata i se utvrduva preku procentot na izgradenost i 
koeficientot na iskoristuvawe  na zemji{teto. 

 
5. Regulacionata linija go razgrani~uva zemji{teto pome|u grade`no 

zemji{te za op{ta upotreba i parcelirano grade`no zemji{te za poedine~na 
upotreba. 

 
6. Grade`nata linija ja odreduva granicata na maksimapna povr{ina za 

gradba. 
 
7. Za site povr{ini za gradewe, onamu kade kon trotoarot, kon dlabo~inata 

na parcelata ili kon sosedite ima dovolno rastojanija,  soglasno so Pravilnikot 
za standardi i normativi za urbanisti~ko planirawe, mo`e da se predvidat 
elementi na vtoro stepena i treto stepena plastika. 

Na stranite kon sosedite onamu kade rastojanieto e min. 3.0m do granicata 
na parcelata }e mo`e da se otvorat normali orvori, dodeka dokolku rastojanieto e 
pomalo od 3.0 }e mo`e da se otvorat samo pomo{ni otvori so parapet od min.  1.60m 
(otvori za ventilacija). 
 
 8. Kotata na prizemje (nulta plo~a)  kaj objektite nameneti za proizvodstvo 
distribucija i servisi,  mo`e da bide do mah.  1.20 sm nad trotoar (dokolku ima 
pristapni utovarno rastovarni rampi, a dokolku ne se predviduvaat takvi rampi  
nutata kota da ne bide povisoka od 30sm vo odnos na trotoarot. 

 
9. Visinata na objektite e izrazena vo metri, pri {to se ra~una visina na 

objekt do kota na venec. 
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Katnosta na objektite da ne bide pogolema od P+1 kat ili visinata na 
objektite da ne bide pogolema od 7.5m, odnosno 9.0m. 

Dozvolenata visina za izgradba se definira kako visina na venec (kota na 
goren rab na za{titnata strea) na krovot od objektot vo odnos na trotoarot.  

Od dozvolenata visina na izgradaba otstapuvaat: krovnata konstrukcija, 
kupoli i kulni nadvi{uvawa, instalacioni kanali i objekti i drugi dekorativni, 
komopziciski elementi. 

Visinata na edno nivo kaj prizemnite spratovi, nameneti za proizvodni 
dejnosti - sodr`ini da bide do 4.5m.  

Visinskata razlika od kota na venec do kota na sleme ne smee da bide 
pogolema od 3.5m, odnosno 4.5m.   

 
10. Utvrduvaweto na to~nite apsolutni koti na pristapite od vlezovite }e 

se utvrdi so izrabotka na Arhitektonsko urbanisti~ki proekti i numeri~kite 
podatoci za sekoja parcela pooddelno, vrz baza na koj }e se izraboti i osnoven 
proekt za sekoja povr{ina za gradba. 

 
11. Pokrivaweto na krovovite e so kosi krovovi pod agol do 300. Dokolku se 

gradi podkrovje kosinata na krovot na delovi mo`e da bide so nagib i do 600. Pri 
pokrivaweto na objektite da se dade celosna sloboda za izbor na tipot na krovot i 
vidot na materijalot, so obezbeduvawe na kosi krovovi, a zapazuvaj}i gi 
standardite i normativite za urbanisti~ko planirawe. 

 
12. To~nite dimenzii, povr{inata i visinata na site objektite da se utvrdat 

pri izrabotka na AUP, a ponatamu i so osnovni  proekti  za objektite. 
 
13. Pri izdavawe na Izvod od plan, obvrzno e da se vgradat uslovite od 

mislewata i soglasnostite od javnite komunalni pretprijatija. 
 
14. Parkirawe, odnosno gara`irawe na vozila vo ramkite na sekoja 

grade`na parcela, }e se obezbedi soglasno Pravilnikot za standardi i normativi 
za urbanisti~ko planirawe, (Sl. v. na R.M. br. 63/12, 126/12 i 19/13), a pri izrabotka 
na na AUP i situacionoto re{enie so osnovniot proekt proekt za sekoja parcela, 
kade to~no }e se definiraat povr{inite za gradba. 

 
15. Ograduvaweto na parcelite e so transparentna ograda, pri {to kon ulica 

da bide so visina do 1.6m, a kon sosedite mah do 2.0m. Ogradite vo dolniot del do 
visina od 0.6m mo`e da se polni a vo gorniot del da obezbeduvaat prirodna aeracija 
na prostorot. 

 
16. Dokolku pri izveduvaweto na zemjenite raboti se naide na tragi od 

~ove~ki aktivnosti od minatoto, izveduva~ite i investitorite na objektite preku 
nadzorniot organ se dol`ni privremeno da gi zaprat grade`nite aktivnosti, da 
prevzemat merki za otkrienite tragi da ne se o{tetuvaat i vedna{ pismeno da go 
izvestat Zavodot za za{tita na spomenici na kulturata vo Prilep.  

 
17. Izgradbata na objektite, kako i izgradbata na soobra}ajnata i 

komunalnata infrastruktura treba da se izveduva spored va`e~kata zakonska i 
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podzakonska regulativa, ovie odredbi, odobrena tehni~ka dokumentacija i 
va`e~kite tehni~ki propisi vo grade`ni{tvoto. 

 
18. Potrebno e da se obezbedat uslovi za pristapi na invalidizirani lica, 

do vlezovite za vraboteni i za administrativnite prostori, preku rampi. Rampata 
ne smee da bide so pogolem naklon od 20% (optimalen naklon e 8.33%).  Minimalna 
{irina na rampa e 1.0m, a optimalna e 1.8m.  

 
19. Po planiranite industriski ulici treba da se izvedat posebni povr{ini 

za postavuvawe na urbana oprema - konteweri za smet,  za hartija i za plasti~na 
ambala`a. Mestopol`bata na ovaa urbana oprema ne smee da predstavuva 
arhitektonska bariera i da go naru{i pe{a~koto dvi`ewe, posebno na lica  so 
invalidnost. 

  
 20. Od  aspekt na energetsko odnesuvawe na gradbite, potrebno e sekoja od 

niv, da se gradi odnosno da se dograduva  so sovremeni grade`ni materijali, koi }e 
obezbedat namaluvawe na toplinskite zagubi na gradbite,    

Pri dogradba i nadgrdba, da se primenuvaat fasadni obrabotki so 
vgraduvawe na kvalitetni termoizolacii kako i kvalitetni malteri i premazi. 

Otvorite (vratite i prozorite)  da se izveduvaat  so kvalitetni materijali 
(debeloyidni profili) kako i primena na dihtung gumici.  

Zastakluvaweto na otvorite da se vr{i so termopan prozori, a pokrivaweto 
na gradbite da bide so kvalitetni materijali otporni na site vremenski vlijanija. 

Za dobivawe na energetski prifatliv i odr`liv sistem so gradbi i 
infrastruktura za greewe na gradbite vo planskiot opfat, po`elno e vgraduvawe 
na kolektorski sistemi, kako i primena na poedine~en ili centralen sistem  so 
toplinski pumpi i geotermalni vodi. 

 
 21. Izgradbata na site objekti, kako i izgradbata na ulicite i komunalnata 
infrastruktura }e se izveduvaat spored va`e~kata zakonska i podzakonska 
regulativa, ovie odredbi, odobrenata tehni~ka dokumentacija kako i va`e~kite 
tehni~ki propisi vo grade`ni{tvoto. 
 
 22. Sproveduvaweto na  UPVNM  treba da bide so ponatamo{na razrabotka 
na AUP za sekoja grade`na parcela a potoa i  so  Osnovni proekti za povr{inite 
za gradewe vo ramkite na planskiot opfat, kako i so izgotvuvawe na Proekti za 
liniski infrastrukturni gradbi (za soobra}ajnata i druga infrastruktura), so 
po~ituvawe na postojnata zakonska regulativa. 
 
 23. Soglasno so Zakonot za `ivotna sredina (Sl. V. na R.M. br. 53/05, 81/05, 
24/07, 83/09, 47/10, 124/10, 51/11, 123/12), potrebno e  od ekolo{ki aspekt,  da se 
zadol`at subjektite, da izrabotat elaborati za vlijanie na objektite vrz 
`ivotnata sredina i da gi prevzemat site merki i na~ini  taka {to otpadnite vodi 
od objektite vo redovna eksploatacija ne go zagaduvaat zemji{teto, vodata i 
vozduhot, so nivno pravilno prifa}awe, tretman i odvodnuvawe. 
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9.POSEBNI USLOVI ZA IZGRADBA RAZVOJ I KORISTEWE NA 
GRADE@NOTO ZEMJI[TE I GRADBITE 

Posebnite uslovi se odnesuvaat za izgradba a so toa i za sproveduvawe na 
planot poedine~no za sekoja  g.p, soglasno  ~len 5. stav 4, to~ka 9 od Pravilnikot za 
pobliska sodr`ina, razmeri i grafi~ka obrabotka na urbanisti~kite planovi 
(Sl.v. 78/2006) . 

Ovie posebni uslovi odnosno parametri se definiraat za sekoja grade`na 
parcela poedine~no i site se prika`ani vo tabeli. Vo tabelarniot pregled  sekoja 
parcela ima sopstven broj kako i podatoci za namenata, povr{inata na grade`nata 
parcela, povr{ina za gradba, procent na izgradenost - Pi, koeficient na 
iskoristenost  - Ki, maksimalna visina do kota na venec i istite se vo ramkite na 
granicite na dozvolenite vrednosti.    

Isto taka za sekoja parcela posebno treba da se utvrdi potreba za izrabotka 
na Studija za ocena na vlijanieto vrz `ivotnata sredina soglasno ~len 65 stav 4 od 
Zakonot za `ivotna sredina (Sl v. na RM br: 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 47/10, 
124/10, 51/11 i 123/12). 

 
 
1. PODATOCI ZA GP 1 
 
- Vid na gradba: lesna nezagaduva~ka industrija, 

 
- Namena: lesna nezagaduva~ka industrija, 

 
-  

 
-  

 
- Visina na objektot: Maksimalna visina na gradewe 

 
-  
- Maksimalna dozvolena visina: Visinata na krovnata konstrukcija (od kota na 

venec do kota na sleme) mo`e da bide + mah. 4.5 , a samiot krov da bide klasi~en 
odnosno krov na dve, tri ili ~etiri vodi so pokriven materijal po izbor na proektantot 
vode}i smetka za tradicionalnata arhitektura i specifi~nosta na objektot. 

Nad kota na goren venec (kota na sleme) mo`e da izleguvaat instalacioni  ili 
liftovski okna. 

- Re`im na gradewe nad kota na venec: Nad kota na goren venec (kota na sleme) 
mo`e da izleguvaat samo instalacioni  ili liftovski okna. 

- Kota na nulta plo~a: Kotata na prvata podna (nulta) plo~a e promenliva vo 
zavisnost od padot na terenot odnosno vo zavisnost od kotata na trotoarot i 
maksimalno mo`e da bide do 1.2m. vo odnos na kotata na trotoarot. 

Utvrduvaweto na to~nite apsolutni koti na pristapite od vlezovite }e se 
utvrdi so izrabotka na  numeri~ki podatoci, vrz baza na koj }e se 
izraboti i osnoven proekt. 

- 
 

- Pasa`i : ne se predvideni. 
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-Kolski pristap vo parcela: Pristapot na motorni 
isklu~ivo od sekundarnata uli~na mre`a (od  

ulica). 
-  Parkiraweto odnosno gara`iraweto na motornite vozila za 

potrebite na kompleksot re{eno vo ramkite na grade`nata parcela pri 
izrabotka na . 

- Rampi: mo`e da se predvide rampa za kolski vlez vo . 
- Re`im na gradewe pod zemja: Izgradbata na povr{ininata pod zemja }e bide vo 

ramkite na - povr{ina za gradba, a to~nite podatoci treba da se 
definiraat so AUP.  

- Komunalna infrastruktura: Treba da se re{i so izrabotka na AUP. 
  

 
- Parkovsko zelenilo: Vo grade`nata parcela mo`e da predvide nisko i visoko 

parkovsko zelenilo za podobruvawe na mikroklimatskite uslovi i  razubavuvawe na 
kompleksot so izrabotka na AUP.   

- Za{tita na kulturno nasledstvo: Soglasno dobienite podatoci od Zavod za 
za{tita na spomenicite na kulturata i muzej - Prilep,  na konkretniot prostor koj e 
predmet na razrabotka, potvrdeno e deka ne postojat ostatoci, odnosno nema 
registrirano nedvi`no kulturno nasledstvo. 

 
 
2. PODATOCI ZA GP 2 
-Vid na gradba:  Na predvidenata grade`na parcela so reden broj 2 e   

predvidena komunalna suprastruktura odnosno trafostanica - odnosno nadgradba  
na postojnata do T  400kv. 

Za izgradba na elektri~na distributivna mre`a i komunalna 
suprastruktura (TS) potrebno e da se izdadat lokaciski uslovi vrz osnova na  
proekt za liniska infrastrukturna gradba.  

-Namena: komunalna suprastruktura (trafostanica) 
-Visina na objektot: Maksimalna visina na gradewe e do 9,0  do kota na 

venec. 
- Spratnost:  P. (objektot e tipski  na betonski  stolb) 
- Procent na izgradenost i koeficient na iskoristenost:  Procentot na 

izgradenost iznesuva =36.0%, dodeka koeficientot na iskoristenost na 
zemji{teto e Ki=0.36.  

-Kolski i pe{a~ki pristap vo parcela: Pristapot na motorni vozila i na 
pe{aci treba da bide isklu~ivo od sekundarnata uli~na mre`a (od industriskata 
ulica I ). 

- Parkirawe: Ne se predviduva 
 
 
 
3. PODATOCI ZA GP 3 
- Vid na gradba: lesna nezagaduva~ka industrija, 

 
- Namena: lesna nezagaduva~ka industrija, 

 
-   

3 
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-  

 
- Visina na objektot: Maksimalna visina na gradewe 

 
-  
- Maksimalna dozvolena visina: Visinata na krovnata konstrukcija (od kota na 

venec do kota na sleme) mo`e da bide + mah. 4.5 , a samiot krov da bide klasi~en 
odnosno krov na dve, tri ili ~etiri vodi so pokriven materijal po izbor na proektantot 
vode}i smetka za tradicionalnata arhitektura i specifi~nosta na objektot. 

Nad kota na goren venec (kota na sleme) mo`e da izleguvaat instalacioni  ili 
liftovski okna. 

- Re`im na gradewe nad kota na venec: Nad kota na goren venec (kota na sleme) 
mo`e da izleguvaat samo instalacioni  ili liftovski okna. 

- Kota na nulta plo~a: Kotata na prvata podna (nulta) plo~a e promenliva vo 
zavisnost od padot na terenot odnosno vo zavisnost od kotata na trotoarot i 
maksimalno mo`e da bide do 1.2m. vo odnos na kotata na trotoarot. 

Utvrduvaweto na to~nite apsolutni koti na pristapite od vlezovite }e se 
utvrdi so izrabotka na  numeri~ki podatoci, vrz baza na koj }e se 
izraboti i osnoven proekt. 

-   
 

- Pasa`i : ne se predvideni. 
- Kolski pristap vo parcela: Pristapot na motorni 

isklu~ivo od sekundarnata uli~na mre`a (od  
ulica). 

-  Parkiraweto odnosno gara`iraweto na motornite vozila za 
potrebite na kompleksot re{eno vo ramkite na grade`nata parcela pri 
izrabotka na . 

- Rampi: mo`e da se predvide rampa za kolski vlez vo . 
- Re`im na gradewe pod zemja: Izgradbata na povr{ininata pod zemja }e bide vo 

ramkite na - povr{ina za gradba, a to~nite podatoci treba da se 
definiraat so AUP.  

- Komunalna infrastruktura: Treba da se re{i so izrabotka na AUP. 
  

 
- Parkovsko zelenilo: Vo grade`nata parcela mo`e da predvide nisko i visoko 

parkovsko zelenilo za podobruvawe na mikroklimatskite uslovi i  razubavuvawe na 
kompleksot so izrabotka na AUP.   

- Za{tita na kulturno nasledstvo: Soglasno dobienite podatoci od Zavod za 
za{tita na spomenicite na kulturata i muzej - Prilep,  na konkretniot prostor koj e 
predmet na razrabotka, potvrdeno e deka ne postojat ostatoci, odnosno nema 
registrirano nedvi`no kulturno nasledstvo. 

 
 

4. PODATOCI ZA GP 4 
- Vid na gradba: lesna nezagaduva~ka industrija, 

 
- Namena: lesna nezagaduva~ka industrija, 

 
-  
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-  

 
- Visina na objektot: Maksimalna visina na gradewe 

 
-  
- Maksimalna dozvolena visina: Visinata na krovnata konstrukcija (od kota na 

venec do kota na sleme) mo`e da bide + mah. 4.5 , a samiot krov da bide klasi~en 
odnosno krov na dve, tri ili ~etiri vodi so pokriven materijal po izbor na proektantot 
vode}i smetka za tradicionalnata arhitektura i specifi~nosta na objektot. 

Nad kota na goren venec (kota na sleme) mo`e da izleguvaat instalacioni  ili 
liftovski okna. 

- Re`im na gradewe nad kota na venec: Nad kota na goren venec (kota na sleme) 
mo`e da izleguvaat samo instalacioni  ili liftovski okna. 

- Kota na nulta plo~a: Kotata na prvata podna (nulta) plo~a e promenliva vo 
zavisnost od padot na terenot odnosno vo zavisnost od kotata na trotoarot i 
maksimalno mo`e da bide do 1.2m. vo odnos na kotata na trotoarot. 

Utvrduvaweto na to~nite apsolutni koti na pristapite od vlezovite }e se 
utvrdi so izrabotka na  numeri~ki podatoci, vrz baza na koj }e se 
izraboti i osnoven proekt. 

- 
 

- Pasa`i : ne se predvideni. 
- Kolski pristap vo parcela: Pristapot na motorni 

isklu~ivo od sekundarnata uli~na mre`a (od  
ulica). 

-  Parkiraweto odnosno gara`iraweto na motornite vozila za 
potrebite na kompleksot re{eno vo ramkite na grade`nata parcela pri 
izrabotka na . 

- Rampi: mo`e da se predvide rampa za kolski vlez vo . 
- Re`im na gradewe pod zemja: Izgradbata na povr{ininata pod zemja }e bide vo 

ramkite na - povr{ina za gradba, a to~nite podatoci treba da se 
definiraat so AUP.  

- Komunalna infrastruktura: Treba da se re{i so izrabotka na AUP. 
  

 
- Parkovsko zelenilo: Vo grade`nata parcela mo`e da predvide nisko i visoko 

parkovsko zelenilo za podobruvawe na mikroklimatskite uslovi i  razubavuvawe na 
kompleksot so izrabotka na AUP.   

- Za{tita na kulturno nasledstvo: Soglasno dobienite podatoci od Zavod za 
za{tita na spomenicite na kulturata i muzej - Prilep,  na konkretniot prostor koj e 
predmet na razrabotka, potvrdeno e deka ne postojat ostatoci, odnosno nema 
registrirano nedvi`no kulturno nasledstvo. 

 
 
5. PODATOCI ZA GP 5 
- Vid na gradba: lesna nezagaduva~ka industrija, 

 
- Namena: lesna nezagaduva~ka industrija, 

 
-  
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-  

 
- Visina na objektot: Maksimalna visina na gradewe 

 
-  
- Maksimalna dozvolena visina: Visinata na krovnata konstrukcija (od kota na 

venec do kota na sleme) mo`e da bide + mah. 4.5 , a samiot krov da bide klasi~en 
odnosno krov na dve, tri ili ~etiri vodi so pokriven materijal po izbor na proektantot 
vode}i smetka za tradicionalnata arhitektura i specifi~nosta na objektot. 

Nad kota na goren venec (kota na sleme) mo`e da izleguvaat instalacioni  ili 
liftovski okna. 

- Re`im na gradewe nad kota na venec: Nad kota na goren venec (kota na sleme) 
mo`e da izleguvaat samo instalacioni  ili liftovski okna. 

- Kota na nulta plo~a: Kotata na prvata podna (nulta) plo~a e promenliva vo 
zavisnost od padot na terenot odnosno vo zavisnost od kotata na trotoarot i 
maksimalno mo`e da bide do 1.2m. vo odnos na kotata na trotoarot. 

Utvrduvaweto na to~nite apsolutni koti na pristapite od vlezovite }e se 
utvrdi so izrabotka na  numeri~ki podatoci, vrz baza na koj }e se 
izraboti i osnoven proekt. 

- 
 

- Pasa`i : ne se predvideni. 
- Kolski pristap vo parcela: Pristapot na motorni 

isklu~ivo od sekundarnata uli~na mre`a (od  
ulica). 

-  Parkiraweto odnosno gara`iraweto na motornite vozila za 
potrebite na kompleksot re{eno vo ramkite na grade`nata parcela pri 
izrabotka na . 

- Rampi: mo`e da se predvide rampa za kolski vlez vo . 
- Re`im na gradewe pod zemja: Izgradbata na povr{ininata pod zemja }e bide vo 

ramkite na - povr{ina za gradba, a to~nite podatoci treba da se 
definiraat so AUP.  

- Komunalna infrastruktura: Treba da se re{i so izrabotka na AUP. 
  

 
- Parkovsko zelenilo: Vo grade`nata parcela mo`e da predvide nisko i visoko 

parkovsko zelenilo za podobruvawe na mikroklimatskite uslovi i  razubavuvawe na 
kompleksot so izrabotka na AUP.   

- Za{tita na kulturno nasledstvo: Soglasno dobienite podatoci od Zavod za 
za{tita na spomenicite na kulturata i muzej - Prilep,  na konkretniot prostor koj e 
predmet na razrabotka, potvrdeno e deka ne postojat ostatoci, odnosno nema 
registrirano nedvi`no kulturno nasledstvo. 

 
 
6. PODATOCI ZA GP 6 
- Vid na gradba: lesna nezagaduva~ka industrija, 

 
- Namena: lesna nezagaduva~ka industrija, 

 
-  
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-  
 

- Visina na objektot: Maksimalna visina na gradewe 
 

-  
- Maksimalna dozvolena visina: Visinata na krovnata konstrukcija (od kota na 

venec do kota na sleme) mo`e da bide + mah. 4.5 , a samiot krov da bide klasi~en 
odnosno krov na dve, tri ili ~etiri vodi so pokriven materijal po izbor na proektantot 
vode}i smetka za tradicionalnata arhitektura i specifi~nosta na objektot. 

Nad kota na goren venec (kota na sleme) mo`e da izleguvaat instalacioni  ili 
liftovski okna. 

- Re`im na gradewe nad kota na venec: Nad kota na goren venec (kota na sleme) 
mo`e da izleguvaat samo instalacioni  ili liftovski okna. 

- Kota na nulta plo~a: Kotata na prvata podna (nulta) plo~a e promenliva vo 
zavisnost od padot na terenot odnosno vo zavisnost od kotata na trotoarot i 
maksimalno mo`e da bide do 1.2m. vo odnos na kotata na trotoarot. 

Utvrduvaweto na to~nite apsolutni koti na pristapite od vlezovite }e se 
utvrdi so izrabotka na  numeri~ki podatoci, vrz baza na koj }e se 
izraboti i osnoven proekt. 

- 
 

- Pasa`i : ne se predvideni. 
- Kolski pristap vo parcela: Pristapot na motorni 

isklu~ivo od sekundarnata uli~na mre`a (od  
ulica). 

-  Parkiraweto odnosno gara`iraweto na motornite vozila za 
potrebite na kompleksot re{eno vo ramkite na grade`nata parcela pri 
izrabotka na . 

- Rampi: mo`e da se predvide rampa za kolski vlez vo . 
- Re`im na gradewe pod zemja: Izgradbata na povr{ininata pod zemja }e bide vo 

ramkite na - povr{ina za gradba, a to~nite podatoci treba da se 
definiraat so AUP.  

- Komunalna infrastruktura: Treba da se re{i so izrabotka na AUP. 
  

 
- Parkovsko zelenilo: Vo grade`nata parcela mo`e da predvide nisko i visoko 

parkovsko zelenilo za podobruvawe na mikroklimatskite uslovi i  razubavuvawe na 
kompleksot so izrabotka na AUP.   

- Za{tita na kulturno nasledstvo: Soglasno dobienite podatoci od Zavod za 
za{tita na spomenicite na kulturata i muzej - Prilep,  na konkretniot prostor koj e 
predmet na razrabotka, potvrdeno e deka ne postojat ostatoci, odnosno nema 
registrirano nedvi`no kulturno nasledstvo. 

 
 
7. PODATOCI ZA GP 7 
-Vid na gradba:  Na predvidenata grade`na parcela so reden broj 7 e   

predvidena komunalna suprastruktura odnosno trafostanica - odnosno izgradba   na  
T  630kv. Za izgradba na elektri~na distributivna mre`a i komunalna 
suprastruktura (TS) potrebno e da se izdadat lokaciski uslovi vrz osnova na  
proekt za liniska infrastrukturna gradba.  
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-Namena: komunalna suprastruktura (trafostanica)
-Visina na objektot: Maksimalna visina na gradewe e do 3,0  do kota na 

venec. 
- Spratnost:  P. (objektot e tipski so ramen krov) 
- Procent na izgradenost i koeficient na iskoristenost:  Procentot na 

izgradenost iznesuva =36.0%, dodeka koeficientot na iskoristenost na 
zemji{teto e Ki=0.36.  

-Kolski  i pe{a~ki pristap vo parcela: Pristapot na motorni vozila i na 
pe{aci treba da bide isklu~ivo od sekundarnata uli~na mre`a (od industriskata 
ulica I ). 

- Parkirawe: Ne se predviduva 
 
 
 
8. PODATOCI ZA GP 08 
- Vid na gradba: lesna nezagaduva~ka industrija, 

 
- Namena: lesna nezagaduva~ka industrija, 

 
-  Povr{inata za gradewe na G.P. 08 e slobodna od 

trite strani, so isklu~ok na isto~nata strana kade objektot e zalepen so sosedot od 
istok.  

-  
,  

- Visina na objektot: Maksimalna visina na gradewe 
 

-  
- Maksimalna dozvolena visina: Visinata na krovnata konstrukcija (od kota na 

venec do kota na sleme) mo`e da bide + mah. 3.5 , a samiot krov da bide klasi~en 
odnosno krov na dve, tri ili ~etiri vodi so pokriven materijal po izbor na proektantot 
vode}i smetka za tradicionalnata arhitektura i specifi~nosta na objektot. 

Nad kota na goren venec (kota na sleme) mo`e da izleguvaat instalacioni  ili 
liftovski okna. 

- Re`im na gradewe nad kota na venec: Nad kota na goren venec (kota na sleme) 
mo`e da izleguvaat samo instalacioni  ili liftovski okna. 

- Kota na nulta plo~a: Kotata na prvata podna (nulta) plo~a e promenliva vo 
zavisnost od padot na terenot odnosno vo zavisnost od kotata na trotoarot i 
maksimalno mo`e da bide do 1.2m. vo odnos na kotata na trotoarot. 

Utvrduvaweto na to~nite apsolutni koti na pristapite od vlezovite }e se 
utvrdi so izrabotka na numeri~ki podatoci, vrz baza na koj }e se izraboti i osnoven 
proekt. 

- Procentot na 
izgradenost iznesuva P=29.99%, dodeka koeficientot na iskoristenost e Ki=0.59.  

- Pasa`i : ne se predvideni. 
- Kolski pristap vo parcela: Pristapot na motorni 

isklu~ivo od sekundarnata uli~na mre`a (od servisnata ili 
 ulica). 

-  Parkiraweto odnosno gara`iraweto na motornite vozila za 
potrebite na kompleksot re{eno vo ramkite na grade`nata parcela pri 
izrabotka na . 

- Rampi: mo`e da se predvide rampa za kolski vlez vo . 
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- Re`im na gradewe pod zemja:  Izgradbata na povr{ininata pod zemja }e bide vo 
ramkite na postojnata povr{ina za gradba.  

- Komunalna infrastruktura:  Za planiranata gradba se dadeni samo osnovnite 
pravci i re{enija za komunalnata infrastruktura postojna i planirana a podetalna 
izrabotka }e sledi so razrabotka na osnovnite proekti pred realizacija na istite. 

  
 

- Parkovsko zelenilo: Vo grade`nata parcela mo`e da predvide nisko i visoko 
parkovsko zelenilo za podobruvawe na mikroklimatskite uslovi i  razubavuvawe na 
kompleksot.   

- Za{tita na kulturno nasledstvo: Soglasno dobienite podatoci od Zavod za 
za{tita na spomenicite na kulturata i muzej - Prilep,  na konkretniot prostor koj e 
predmet na razrabotka, potvrdeno e deka ne postojat ostatoci, odnosno nema 
registrirano nedvi`no kulturno nasledstvo. 

 
 
9. PODATOCI ZA GP 09 
- Vid na gradba: lesna nezagaduva~ka industrija, 

 
- Namena: lesna nezagaduva~ka industrija, 

 
-  Povr{inata za gradewe na G.P. 09 e slobodna od 

trite strani, so isklu~ok na zapadnata strana kade objektot e zalepen so sosedot od 
zapad.  

-  
,  

- Visina na objektot: Maksimalna visina na gradewe 
 

-  
- Maksimalna dozvolena visina: Visinata na krovnata konstrukcija (od kota na 

venec do kota na sleme) mo`e da bide + mah. 3.5 , a samiot krov da bide klasi~en 
odnosno krov na dve, tri ili ~etiri vodi so pokriven materijal po izbor na proektantot 
vode}i smetka za tradicionalnata arhitektura i specifi~nosta na objektot. 

Nad kota na goren venec (kota na sleme) mo`e da izleguvaat instalacioni  ili 
liftovski okna. 

- Re`im na gradewe nad kota na venec: Nad kota na goren venec (kota na sleme) 
mo`e da izleguvaat samo instalacioni  ili liftovski okna. 

- Kota na nulta plo~a: Kotata na prvata podna (nulta) plo~a e promenliva vo 
zavisnost od padot na terenot odnosno vo zavisnost od kotata na trotoarot i 
maksimalno mo`e da bide do 1.2m. vo odnos na kotata na trotoarot. 

Utvrduvaweto na to~nite apsolutni koti na pristapite od vlezovite }e se 
utvrdi so izrabotka na numeri~ki podatoci, vrz baza na koj }e se izraboti i osnoven 
proekt. 

- Procentot na 
izgradenost iznesuva P=30.62%, dodeka koeficientot na iskoristenost e Ki=0.61.  

- Pasa`i : ne se predvideni. 
- Kolski pristap vo parcela: Pristapot na motorni 

isklu~ivo od sekundarnata uli~na mre`a (od  
ulica). 

-  Parkiraweto odnosno gara`iraweto na motornite vozila za 
potrebite na kompleksot re{eno vo ramkite na grade`nata parcela pri 
izrabotka na . 

- Rampi: mo`e da se predvide rampa za kolski vlez vo . 
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- Re`im na gradewe pod zemja:  Izgradbata na povr{ininata pod zemja }e bide vo 
ramkite na postojnata povr{ina za gradba.  

- Komunalna infrastruktura:  Za planiranata gradba se dadeni samo osnovnite 
pravci i re{enija za komunalnata infrastruktura postojna i planirana a podetalna 
izrabotka }e sledi so razrabotka na osnovnite proekti pred realizacija na istite.  

  
 

- Parkovsko zelenilo: Vo grade`nata parcela mo`e da predvide nisko i visoko 
parkovsko zelenilo za podobruvawe na mikroklimatskite uslovi i  razubavuvawe na 
kompleksot.   

- Za{tita na kulturno nasledstvo: Soglasno dobienite podatoci od Zavod za 
za{tita na spomenicite na kulturata i muzej - Prilep,  na konkretniot prostor koj e 
predmet na razrabotka, potvrdeno e deka ne postojat ostatoci, odnosno nema 
registrirano nedvi`no kulturno nasledstvo. 

 
 

10. PODATOCI ZA GP 10 
- Vid na gradba: lesna nezagaduva~ka industrija, 

 
- Namena: lesna nezagaduva~ka industrija, 

 
-  Povr{inata za gradewe na G.P. 10 e slobodna od 

trite strani, so isklu~ok na isto~nata strana kade objektot e zalepen so sosedot od 
istok.  

-  
,  

- Visina na objektot: Maksimalna visina na gradewe 
 

-  
- Maksimalna dozvolena visina: Visinata na krovnata konstrukcija (od kota na 

venec do kota na sleme) mo`e da bide + mah. 3.5 , a samiot krov da bide klasi~en 
odnosno krov na dve, tri ili ~etiri vodi so pokriven materijal po izbor na proektantot 
vode}i smetka za tradicionalnata arhitektura i specifi~nosta na objektot. 

Nad kota na goren venec (kota na sleme) mo`e da izleguvaat instalacioni  ili 
liftovski okna. 

- Re`im na gradewe nad kota na venec: Nad kota na goren venec (kota na sleme) 
mo`e da izleguvaat samo instalacioni  ili liftovski okna. 

- Kota na nulta plo~a: Kotata na prvata podna (nulta) plo~a e promenliva vo 
zavisnost od padot na terenot odnosno vo zavisnost od kotata na trotoarot i 
maksimalno mo`e da bide do 1.2m. vo odnos na kotata na trotoarot. 

Utvrduvaweto na to~nite apsolutni koti na pristapite od vlezovite }e se 
utvrdi so izrabotka na numeri~ki podatoci, vrz baza na koj }e se izraboti i osnoven 
proekt. 

- Procentot na 
izgradenost iznesuva P=29.29%, dodeka koeficientot na iskoristenost e Ki=0.58   

- Pasa`i : ne se predvideni. 
- Kolski pristap vo parcela: Pristapot na motorni 

isklu~ivo od sekundarnata uli~na mre`a (od  
ulica). 

-  Parkiraweto odnosno gara`iraweto na motornite vozila za 
potrebite na kompleksot re{eno vo ramkite na grade`nata parcela pri 
izrabotka na . 

- Rampi: mo`e da se predvide rampa za kolski vlez vo . 
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- Re`im na gradewe pod zemja:  Izgradbata na povr{ininata pod zemja }e bide vo 
ramkite na postojnata povr{ina za gradba.  

- Komunalna infrastruktura:  Za planiranata gradba se dadeni samo osnovnite 
pravci i re{enija za komunalnata infrastruktura postojna i planirana a podetalna 
izrabotka }e sledi so razrabotka na osnovnite proekti pred realizacija na istite. 

  
 

- Parkovsko zelenilo: Vo grade`nata parcela mo`e da predvide nisko i visoko 
parkovsko zelenilo za podobruvawe na mikroklimatskite uslovi i  razubavuvawe na 
kompleksot.   

- Za{tita na kulturno nasledstvo: Soglasno dobienite podatoci od Zavod za 
za{tita na spomenicite na kulturata i muzej - Prilep,  na konkretniot prostor koj e 
predmet na razrabotka, potvrdeno e deka ne postojat ostatoci, odnosno nema 
registrirano nedvi`no kulturno nasledstvo. 

 
 
 
11. PODATOCI ZA GP 11 
- Vid na gradba: lesna nezagaduva~ka industrija, 

 
- Namena: lesna nezagaduva~ka industrija, 

 
-  Povr{inata za gradewe na G.P. 11 e slobodna od 

trite strani, so isklu~ok na zapadnata strana kade objektot e zalepen so sosedot od 
zapad.  

-  
,  

- Visina na objektot: Maksimalna visina na gradewe 
 

-  
- Maksimalna dozvolena visina: Visinata na krovnata konstrukcija (od kota na 

venec do kota na sleme) mo`e da bide + mah. 3.5 , a samiot krov da bide klasi~en 
odnosno krov na dve, tri ili ~etiri vodi so pokriven materijal po izbor na proektantot 
vode}i smetka za tradicionalnata arhitektura i specifi~nosta na objektot. 

Nad kota na goren venec (kota na sleme) mo`e da izleguvaat instalacioni  ili 
liftovski okna. 

- Re`im na gradewe nad kota na venec: Nad kota na goren venec (kota na sleme) 
mo`e da izleguvaat samo instalacioni  ili liftovski okna. 

- Kota na nulta plo~a: Kotata na prvata podna (nulta) plo~a e promenliva vo 
zavisnost od padot na terenot odnosno vo zavisnost od kotata na trotoarot i 
maksimalno mo`e da bide do 1.2m. vo odnos na kotata na trotoarot. 

Utvrduvaweto na to~nite apsolutni koti na pristapite od vlezovite }e se 
utvrdi so izrabotka na numeri~ki podatoci, vrz baza na koj }e se izraboti i osnoven 
proekt. 

-  Procentot na 
izgradenost iznesuva P=29.38%, dodeka koeficientot na iskoristenost e Ki=0.58.    

- Pasa`i : ne se predvideni. 
- Kolski pristap vo parcela: Pristapot na motorni 

isklu~ivo od sekundarnata uli~na mre`a (od  
ulica). 

-  Parkiraweto odnosno gara`iraweto na motornite vozila za 
potrebite na kompleksot re{eno vo ramkite na grade`nata parcela pri 
izrabotka na . 
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- Rampi: mo`e da se predvide rampa za kolski vlez vo . 
- Re`im na gradewe pod zemja:  Izgradbata na povr{ininata pod zemja }e bide vo 

ramkite na postojnata povr{ina za gradba.  
- Komunalna infrastruktura:  Za planiranata gradba se dadeni samo osnovnite 

pravci i re{enija za komunalnata infrastruktura postojna i planirana a podetalna 
izrabotka }e sledi so razrabotka na osnovnite proekti pred realizacija na istite. 

  
 

- Parkovsko zelenilo: Vo grade`nata parcela mo`e da predvide nisko i visoko 
parkovsko zelenilo za podobruvawe na mikroklimatskite uslovi i  razubavuvawe na 
kompleksot.   

- Za{tita na kulturno nasledstvo: Soglasno dobienite podatoci od Zavod za 
za{tita na spomenicite na kulturata i muzej - Prilep,  na konkretniot prostor koj e 
predmet na razrabotka, potvrdeno e deka ne postojat ostatoci, odnosno nema 
registrirano nedvi`no kulturno nasledstvo. 

 
 
12. PODATOCI ZA GP  12 
- Vid na gradba: lesna nezagaduva~ka industrija, 

 
- Namena: lesna nezagaduva~ka industrija, 

 
-  Povr{inata za gradewe na G.P. 12 e slobodna od 

trite strani, so isklu~ok na isto~nata strana kade objektot e zalepen so sosedot od 
istok.  

-  
,  

- Visina na objektot: Maksimalna visina na gradewe 
 

-  
- Maksimalna dozvolena visina: Visinata na krovnata konstrukcija (od kota na 

venec do kota na sleme) mo`e da bide + mah. 3.5 , a samiot krov da bide klasi~en 
odnosno krov na dve, tri ili ~etiri vodi so pokriven materijal po izbor na proektantot 
vode}i smetka za tradicionalnata arhitektura i specifi~nosta na objektot. 

Nad kota na goren venec (kota na sleme) mo`e da izleguvaat instalacioni  ili 
liftovski okna. 

- Re`im na gradewe nad kota na venec: Nad kota na goren venec (kota na sleme) 
mo`e da izleguvaat samo instalacioni  ili liftovski okna. 

- Kota na nulta plo~a: Kotata na prvata podna (nulta) plo~a e promenliva vo 
zavisnost od padot na terenot odnosno vo zavisnost od kotata na trotoarot i 
maksimalno mo`e da bide do 1.2m. vo odnos na kotata na trotoarot. 

Utvrduvaweto na to~nite apsolutni koti na pristapite od vlezovite }e se 
utvrdi so izrabotka na numeri~ki podatoci, vrz baza na koj }e se izraboti i osnoven 
proekt. 

- Procentot na 
izgradenost iznesuva P=24.63%, dodeka koeficientot na iskoristenost e Ki=0.49.  

- Pasa`i : ne se predvideni. 
- Kolski pristap vo parcela: Pristapot na motorni 

isklu~ivo od sekundarnata uli~na mre`a (od  
ulica). 

-  Parkiraweto odnosno gara`iraweto na motornite vozila za 
potrebite na kompleksot re{eno vo ramkite na grade`nata parcela pri 
izrabotka na . 

- Rampi: mo`e da se predvide rampa za kolski vlez vo . 
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- Re`im na gradewe pod zemja:  Izgradbata na povr{ininata pod zemja }e bide vo 
ramkite na postojnata povr{ina za gradba.  

- Komunalna infrastruktura:  Za planiranata gradba se dadeni samo osnovnite 
pravci i re{enija za komunalnata infrastruktura postojna i planirana a podetalna 
izrabotka }e sledi so razrabotka na osnovnite proekti pred realizacija na istite. 

  
 

- Parkovsko zelenilo: Vo grade`nata parcela mo`e da predvide nisko i visoko 
parkovsko zelenilo za podobruvawe na mikroklimatskite uslovi i  razubavuvawe na 
kompleksot.   

- Za{tita na kulturno nasledstvo: Soglasno dobienite podatoci od Zavod za 
za{tita na spomenicite na kulturata i muzej - Prilep,  na konkretniot prostor koj e 
predmet na razrabotka, potvrdeno e deka ne postojat ostatoci, odnosno nema 
registrirano nedvi`no kulturno nasledstvo. 

 
 
13. PODATOCI ZA GP  13 
- Vid na gradba: lesna nezagaduva~ka industrija, 

 
- Namena: lesna nezagaduva~ka industrija, 

 
-  Povr{inata za gradewe na G.P. 13 e slobodna od 

trite strani, so isklu~ok na zapadnata strana kade objektot e zalepen so sosedot od 
zapad.  

-  
,  

- Visina na objektot: Maksimalna visina na gradewe 
 

-  
- Maksimalna dozvolena visina: Visinata na krovnata konstrukcija (od kota na 

venec do kota na sleme) mo`e da bide + mah. 3.5 , a samiot krov da bide klasi~en 
odnosno krov na dve, tri ili ~etiri vodi so pokriven materijal po izbor na proektantot 
vode}i smetka za tradicionalnata arhitektura i specifi~nosta na objektot. 

Nad kota na goren venec (kota na sleme) mo`e da izleguvaat instalacioni  ili 
liftovski okna. 

- Re`im na gradewe nad kota na venec: Nad kota na goren venec (kota na sleme) 
mo`e da izleguvaat samo instalacioni  ili liftovski okna. 

- Kota na nulta plo~a: Kotata na prvata podna (nulta) plo~a e promenliva vo 
zavisnost od padot na terenot odnosno vo zavisnost od kotata na trotoarot i 
maksimalno mo`e da bide do 1.2m. vo odnos na kotata na trotoarot. 

Utvrduvaweto na to~nite apsolutni koti na pristapite od vlezovite }e se 
utvrdi so izrabotka na numeri~ki podatoci, vrz baza na koj }e se izraboti i osnoven 
proekt. 

- Procentot na 
izgradenost iznesuva P=24.42%, dodeka koeficientot na iskoristenost e Ki=0.48.   

- Pasa`i : ne se predvideni. 
- Kolski pristap vo parcela: Pristapot na motorni 

isklu~ivo od sekundarnata uli~na mre`a (od  
ulica). 

-  Parkiraweto odnosno gara`iraweto na motornite vozila za 
potrebite na kompleksot re{eno vo ramkite na grade`nata parcela pri 
izrabotka na . 

- Rampi: mo`e da se predvide rampa za kolski vlez vo . 
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- Re`im na gradewe pod zemja:  Izgradbata na povr{ininata pod zemja }e bide vo 
ramkite na postojnata povr{ina za gradba.  

- Komunalna infrastruktura:  Za planiranata gradba se dadeni samo osnovnite 
pravci i re{enija za komunalnata infrastruktura postojna i planirana a podetalna 
izrabotka }e sledi so razrabotka na osnovnite proekti pred realizacija na istite. 

  
 

- Parkovsko zelenilo: Vo grade`nata parcela mo`e da predvide nisko i visoko 
parkovsko zelenilo za podobruvawe na mikroklimatskite uslovi i  razubavuvawe na 
kompleksot.   

- Za{tita na kulturno nasledstvo: Soglasno dobienite podatoci od Zavod za 
za{tita na spomenicite na kulturata i muzej - Prilep,  na konkretniot prostor koj e 
predmet na razrabotka, potvrdeno e deka ne postojat ostatoci, odnosno nema 
registrirano nedvi`no kulturno nasledstvo. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
B.NUMERI^KI DEL 
1. NUMERI^KI POKAZATELI NA PLANIRANA SOSTOJBA 

lanskiot opfat ima vkupna povr{ina od 66 225.20m2.  Od ovaa vkupna 
povr{ina 52 724.73m2 so predvideni za klasa na nameni "G"- proizvodstvo, 
distribucija i servisi, odnosno G2, G3 i G4 (lesna i nezagaduva~ka industrija 
servisi, malo stopanstvo, stovari{ta i magacini), a na 9 764.15m2 se nao|aat 
povr{ini za infrastruktura odnosno soobra}ajnici "E1", na 50m2 ima planirano 
komunalna suprastruktura "E2"- trafostanici, na ostanatite 3 686.32m2 se nao|aat 
povr{ini pod zelenilo "D" odnosno "D2" za{titno  zelenilo.  

Povr{inite na poedini grupi na sodr`ini iznesuvaat: 
 -"G2 ,G3, G4"lesna nezagadua~ka indu.,servisi, stovari{ta............ 52 724.73m2 - (79.61%) 
 -"E1"komunalna infrastruktura.......................................................   9 764.15m2- ( 14.75%) 
-"E2"komunalnasuprastruktura...........................................................       50.00m2 -  (  0.07%) 
-"D" zelenilo i rekreacija..................................................................  3 686.32m2 -  (  5.57%) 
 

Utvrdeniot prostor za izgardba na pove}e gradbi za G.P.. 1 do G.P. 6 iznesuva 
35 017.51m2, a maksimalnite povr{ini  za gradba vo site 13 G.P. e 37 206.59m2.  
Vkupno izgradena povr{ina po katovi se predviduva da bide 74 413.18m2. 

Procentot na izgradenost za site grade`ni parceli zaedno bi iznesuval  37 
206.59 h100/52 774.73 = 70.50%  

Koeficientot na iskoristenost na zemji{teto e 74 413.18/52 774.73=1.41  
 Katnosta na objektite e P+1  so maksimalna visina do kota na venec od 7.5 do  
9.0m. 

Vo ramkite na opfatot so ponatamo{na razrabotka na Arhitektonsko 
urbanisti~ki proekti traba da bidat planirani parkirni mesta soglasno 
zakonskite propisi i istite treba da se obezbedat vo  dvornoto mesto na parcelite. 

Podatoci za soobra}ajnata mre`a:  
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Primarna mre`a: 
Regionalen pat R-1306 ima profil od 2h3.1=6.2m soobra}ajni lenti, 

3h1.5=4.5m  bankini i oboden kanal ili  vkupen profil od 15.20m.  
Sekundarna mre`a: 
Servisna ulica - Se , ima kraen profil od 12.0m, odnosno 2h4.0m 

soobra}ajnici i 2h2.0m  trotoari.  
Industriska  ulica I , e so kraen profil od 10.0m. odnosno 2h3.5m 

soobra}ajnici i 2h1.5m. trotoari. 
  -  -     

 
 
 
2.BILANSNI POKAZATELI 

-"G2 ,G3, G4"lesna nezagadua~ka indu.,servisi, stovari{ta............ 52 724.73m2 - (79.61%) 
 -"E1"komunalna infrastruktura.......................................................   9 764.15m2- ( 14.75%) 
-"E2"komunalnasuprastruktura..........................................................       50.00m2 -  (  0.07%) 
-"D" zelenilo i rekreacija..................................................................  3 686.32m2 -  (  5.57%) 

                     Vkupno:                       66 225.20 m2  - (100.00%) 
 
 
 
 
 
3. BILANSNI   SPOREDBENI   POKAZATELI  ZA  PLANSKIOT  OPFAT  
Od izvr{enite analizi od dokumentacionata osnova i planskoto re{enie 

mo`e da se napravat sporedbeni pokazateli za planskiot opfat. Sporedbenite 
pokazateli na planskiot opfat se prika`ani vo slednata tabela: 

 

 
So dokumentacionata osnova ima 38 744.00m2 so namena, lesna nezagaduva~ka 

industrija, malo stopanstvo , a so planskoto re{enie istata e 52 774.73, {to zna~i 
deka povr{inata za gradewe e zgolemena za 14  030.73m2.  

 

VKUPNO VO GRANICI NA OPFATOT -      

   - Regionalen pat R-516 

   - malo stopanstvo

     2. SOOBRAKAJNA MRE@A
0.132 ha

66 225m2

    1. LESNA NEZAGADUVA^KA INDUSTRIJA

   - pristapna ulica 0.524 ha

38 744m2

   - neuredeni zeleni povr{ini
     3. ZELENILO

20 920m2

3.874 ha

6 561m2

58.50%

9.91%

31.59%

100.00%

BILANSI POKAZATELI  - POSTOJNA SOSTOJBA BILANSNI POKAZATELI-PLANSKO RE[ENIE 

VKUPNO VO GRANICI NA OPFATOT -      

- soobrakajni lenti, regionalen pat, servisna  
2. INFRASTRUKTURA - soobra}ajna mre`a - E1

100.00 %

1. PROIZVODSTO,DISTRIBUCIJA I SERVISI  - G

   i industriska ulica i trotoari 

0.07 %

79.61 %

- za{titno zelenilo - D2
4. ZELENILO - D

5.57 %

50m2
3. INFRASTRUKTURA- suprastruktura - E2
- trafostanici  

14.75 %

- lesna nezagaduva~ka industrija - G2
- servisi (malo stopanstvo) - G3
- stovari{ta (magacini) - G4

52 724.73m2

9 764.15m2

3 686.32m2

66 225.20m2

BILANSI SPOREDLIVI POKAZATELI  



Urbanisti~ki plan von naseleno mesto vo  KO  Vrbjani - Op{tina  Krivoga{tani
 

   D.O.O."I Z O F A S " 
   Lokacija: Ul. "Dim~e Jovanoski" br. 11 - Prilep 34                                                                                                                             

Povr{inite pod soobra}ajnici vo dokumentacionata osnova se 6 561.00m2, a 
so planskoto re{enie se 9 764.15, taka {to e evidentno deka istite se zgolemile za 
3 203.15m2.  

 
Povr{inite za zelenilo so dokumentaciona osnova (zeleni neuredeni 

povr{ini) se 20 920.00m2, a so planskoto re{enie se planira zelenilo so vkupno 
povr{ina od 3 686.32, odnosno namalena e povr{inata na zelenilo za 17 233.68m2 na 
smetka na planiraniot koridor na soobra}ajnicite i na predvidenite grade`ni 
parceli. 

 
 
 
 
 
 
 

Prilep    2014god.                                                   Sostavil: 
                                                                      M. [ukuroski dia  
                                                              ovlastuvawe br. 0.060 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ТЕХНИЧКИ ОПИС  

 

1. ОПШТИ ПОДАТОЦИ  

 

 По барање на инвеститорот, изработен е ИДЕЕН ПРОЕКТ ЗА 

СКЛАДИШТЕ,МАГАЦИН И ДЕЛОВНА ЗГРАДА ВО КОМПЛЕКС ОД 

ПРЕХРАМБЕНА ИНДУСТРИЈА во КО Врбјани,Општина Кривогаштани.  

Во процесот на проектирање почитувани се дозволените габарити за 

проектираната градба во однос на ограничувањата од границите на градежната 

парцела и околните објекти и парцели како и урбанистичките параметри на 

изработениот Урбанистички Проект за парцелирано градежно земјиште на КП 

451/1 КО Врбјани ГП 1 согласно Урбанистички План вон населено место за 

изградба на стопански комплекс на локалитетот кој опфаќа делови од КП 444, 

445, 446, 448, 449, 450 и 451 КО Врбјани, Општина Кривогаштани. 

 

2. ФУНКЦИОНАЛНО РЕШЕНИЕ 

Архитектонското функционално решение е добиено согласно барањата на 

Инвеститорот и основните стандарди и нормативи од правилникот за 

проектирање и добиените влезни параметри од геометарот. Објектот складиште 

со магацин е сместен во внатрешноста на изградениот приземен објект во 

форма на буква ,,П,,. Објектот ќе преставува градба од типот на складиште со 

настрешници под кои ке помнинуваат товарни возила. 

Администартивниот објект е проектиран со три влеза и тоа еден 

административен за вработени,еден за посетители и третиот за корисниците на 

спортските терени. 

Во приземјето се предвидени канацалирии со приемна канцаларија и 

помошни простории за ваков тип на објекти. Администартивната згарда се 

развива на кат каде се сместени директорските канцаларии,архивата и простор 

за одмор. На кров се предвидува соба за презентација заедно со отворена 

тераса. 

 

3. КОНСТРУКЦИЈА 

За новопроектираниот објект се предвидува конструкција од челична 

конструкција столбови и греди. Додека админситративниот објект се предвидува 

од а.б. конструкција обложени со висечка фасада од облога од дрво и стакло.При 

решавање на конструктивниот систем се испочитуваат сите важечки нормативи 

за градење, важечките стандарди и нормативи за овој тип на градби. 

 

4. ЅИДОВИ 

Надворешните ѕидови во магацинот  предвидено е да бидат изведени од 

фасадни сендвич панели со дебелина од 5см.  

Ѕидовите во објектот се од блок тули со соодветна дебелина според 

намената. 

 



5. ПОДОВИ 

Подовите во магацинот се проектирани како индустриски подови, односно 

пердашена армирана цементна кошулка со дебелина од 20см. Подовите да 

бидат изведени согласно препораките на производителот со сите потребни 

слоеви и заштитни мерки и завршни обработки. Подот во админситрацијата е  

предвиден  над плочата да се постави  пливачки под и тоа со стиропор 1+1см, 

најлон, кошулица од 6-8 см по потреба за нивелирање на истиот и како завршна 

обработка низ целиот објект да се изработи завршен под од вештачки гранит или 

керамика на лепак по избор на инвеститор кои ќе биде антистатички и анти 

лизгачки. Сите останати подови да се изработат со мазнење на бетонската 

плоча. 

6. ФАСАДА 

Фасадното облагање на објектот се врши со негорив фасаден 

термоизолационен панел со стандардни механички карактреристики, исполнет 

со термоизолационен материјал од самогасив (негорив) полиуретан или сличен 

материјал како IPN или PIR. Од фасадата се бара да постигне топлинската 

проводливост да биде помала или еднаква на k<0.21 W/K/m2. Фасадните панели 

се редат вертикално. 

Дебелина на внатрешен лим d=0.4mm, надворешен лим d=0.5mm, 

дебелина на слој од полиестер 25μm, лим квалитет S250, претходно поцинкуван 

275 g/m2. Панелот е со широчина од 1000 mm. Огноотпорна изолација PIR IPN 

firesafe или сличен, FM approved сертификат и LPCB (Loss Prevention Certification 

Board) сертификат. Да се приложи ПП сертификат, сертификат за хигиенска 

безбедност, сертификат за структурен интегритет, топлинска изолација и 

сертификат за технички карактеристики на панелот. Типот на панел да се 

усогласи со локацијата на вградување. 

 

Огноотпорна изолација. 

Класа на огноотпорност: B-s2-d0. 

тешко запаливи и самогасиви, со можна појава на ограничено 

задимување, без појава на честички. 

Густина: 40-42 kg/m3- Коефициентот на топлотна проводливост: λ ≤ 0.041 

[W/мk]. 

7. ПОКРИВАЧКИ РАБОТИ 

Покривачките работи на објектот ќе бидат извршени со кровен 

термоизола¬ционен  панел со висока носивост, исполнет со термоизолационен 

материјал од самогасив материјал како IPN или PIR, со благо профилиран лим 

од долната страна и високопрофилиран лим од горната срана. 

Лимовите се стандардни пластифицирани лимови, кои технолошки се 

топло поцинкувани челични лимови согласно со EN 10326.2004 класа 

S350GD+Z275, а потоа  пресвлечени со полиестер 25 микрони во RAL9002 или 

друг рал по избор на Инвеститорот. Висината на профилацијата и дебелина на 

лимовите треба да одговара на бараната носивост и крутост на панелите. 

Дебелината на долниот лим да биде мин.0,5 mm, а на горниот мин 0,6 mm. 



Крутата термоизолација на панелот е технолошки модификуван 

материјал, т.н. policyanurate, само визуелно сличен на полиуретанот, материјало 

кој треба да биде негорив односно самогасив, со дебелина од мин 100mm и со 

густина 40kg/m3. Топлинската проводливост на кровот да биде помала или 

еднаква на k<0.25 W/K/m2 односно за конкретниот коефициент за 

топлопроводливост на термоизолациониот материјал λ за панелот да се одреди 

потребната дебелина на панелот. Конкретно за термоизолационен материјал со 

λ=0.022 W/mK би бил потребен панел со дебелина од  максимално 10 см.  

Панелот да биде отпорен на напад на биолошки штеточини и да биде 

произведен без користење соединенија на база на urea formaldehid кој е штетен. 

 

Се нагласува дека термоизолационата исполна за панелите треба да 

задоволи класификација на негоривост до Bs1d0 согласно EN13501. 

Кровот е предвиден како двоводен кров.  

 

8. СТОЛАРСКИ РАБОТИ 

Прозорите е предвидено да се изведат од ПВЦ профили и застаклат со 

високо емисионо К стакло. Димензиите и начинот на отварање ќе бидат дадени 

во шема на столарија. Предвидените надворешни врати и прозорци како и 

внатрешни врати да се изведат согласно шемите на столарија (предмет на 

основниот проект) и навдените специфики за секоја позиција одделно, Сите 

мерки да се проверат на лице место пред изработка. 

 

9.  ИЗОЛАТЕРСКИ РАБОТИ 

Се предвидува да се постави контактна фасада со сендвич кровни и ѕидни 

панели. Во темелите предвидено е да се постави хидроизолација од земна 

влага.  

 

10.  ИНФРАСТРУКТУРА  

 Се предвидува објектот уредно да биде приклучен на постојните 

инфраструктурни мрежи. 

 

 

СООБРАЌАЈНИ УСЛОВИ 

 

Паркирањето е решено во склоп на урбанистичката парцела. 

 

 

 

Составил: 

М-р Наташа Кузманоска д.и.а 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ГРАФИЧКИ ДЕЛ 
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